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INTRODUCC I ON 

La preseate,inveetigeeidn tiene por objeto el estudie de 
un lapneste que formeparte de la 	da Reforma admialatratiras 
del Gobierno rederal 

'InPlaneael 'del 'ImPueete al Valor Agregado, quo se
sf  

tipoyde,iaposieidn aparentemente nuevo en MiXie°P seed.,:tiPeerta,"1. 	, f 
el'ineerde'do conocer: deialladaseate el aspes 	 ,,, Y  
n nuestro Page; 

Zeta inveselIneldn efueonteraa de Ira' 	010101104141,  
. 

rimes l  que es refiere u• Xoé.',atiIiiced01.0' !Iel,:11010.010 al Vs 
ini., AgTiiect4O:111..:44licop,-I:lial 11014.0'410 'Ple0110,40°duce1 
al goneelaleneeveributarie . como es ,Werigen:divlea- inisueelea, 
su difinieldn:V:UngureelluOren a la. 19neten e.PreR4II1 44 1414 
tribuyentéé atierem:del'porqud'debea Pagerleal...511.nleir Menet 

de-  algunae eareeeeristlenefundamentalee del 40teá.ler,M0144,010 
re Iitgresei' Meralantiles,eon él psr .los as -  

pistos laiO- 411Perlantal delate :Y del iferleale -al,Vielerddregado.. 
quo rine;Ya en'n!ieetro 

Antes dwan'tagrintaeldn,  lee nutOridadee fiscales ionetios,  

ron a estudie esteHeistem“Inlmoittvol'témandoemeonaleéraeldn 

*Iffloó (-rei441  que ha Originado en otras naciones, Per 
ee Presenta un innoYlaa general del Inruetlee'el Valor .Arengado 
en loa sables mieMbros de lajomUnidad ítondmica sirope", 



Como sabemos, el Impuesto al Valor gtrealtdo en Maleo no es 
algo nuevo. ki 1968 se hizo un anteproyecto de Ley que sinteti 
aaba las posibles ventajas que este impuesto podría traer' a nuca 
tro pais, inclusive la secretaria de Hacienda y Crédito Alb' lico, 
realicé encuestas y programas de trabajo que posteriormente sir!› • 
vieron para establecer un proyecto que fu é aprobatlo en 1978, y 
que en diciembre de 1979 tu é publicado para que entrara en vigor 
el lo. de enero de 1980. 

e • : 
'Cba.segunda parte 'constituye un anilLete detallado de la --

Ley del Itapuento nl Valor kpeépado. 3e presenta -junto con ésta 
su redlemento y algunas modificaciones que se han venido hiciera 
de, inclusive antes de que entrara envigor. 

Los efectos financieros y contables forman la tercera parte * 
de esta investigaeién. Se hace referencia a uno di los proble-
mas econémicos que estamos viviendo actualmentet la Intlacién, y 
como el. la-ttesto al. Valor Agregado afecté a nuestra economía. 

Por 'intimo, se 'mencionan algunos efectos que este einivalmott-
ha provocado en los sistemas contables de los contribuyentes. 

Una de mis experiencias mis ~momo dentro de la carrera 
de Licenciado en Contaduría, ha sido el desarrollo de esta lema 
timacién que me ha permitido, adquirir conocimientos de ésta imm 
¡res fiscal tan importante para el desarrollo profesional de la. 
Contaduría. 

La Autora 
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1 
CAIITULO / 

SIONIPICACYON DEL IMIMT3TO AL VALOR AGREGADO. 

1.1 GENERALIDADES SOBRE IPTUEST03. 

Para poder entender el significado de un impuesto, creo nece 

serio estudiar en forma general, su fundamento legal, sus elemen-

tos, algunos principios teóricos y su clasificación, y así com—

prender la razón de ser de loé impuestos. 

1.1.1 PUNDAMWTO CO"ST/TUCTOVAL DE LOS muTspos wr mico. 

El fundamento inmediato de la obligación tributaria es la 

Ley. Una persona esté obligada a pagar un impuesto por qué la --

ley le impone esa obligación "Son obligaciones de los mexicanos:. 

contribuir para los datos públicos, así de la Pederación como — 

del Estado y Municipio en que residan, de la manera proporcional- 
/ 

y equitativa que dispongan las leyes." (Art. 31 Prac. IV Oonetála 

cional). 

11 Estado o Municipio para cubrir los gastos públicos se sir 

ve de los ingresos, que se clasifican en dos grulose 

ló Ingresos Ordinarios* Son aquéllos que se perciben regular 

mente, en cada ejercicio fiscal, y en un presupuesto bien establi 

cido deben cubrir enteramente los gastos ordinarios, entre éstos-

se cuenta con: 

a) Los Impuestos. 

b) Los Derechos. 

c) Los Productos. 

d) Los Aprovechamientos. 

2. Ingresos Extraordinarios* Son aquéllos ame se perciben sí 

lo cuando circunstancias anormales colocan al Estado frente a ne-

cesidades imprevistas que lo obligan a erogaciones eatraordina-••• 

ries, como sucede en casos de guerra, epidemia, catástrofe, défi• 
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cit, etc. Son ejemplos de datos: 

a) Impuestos Extraordinarios. 

b) Derechos Extraordinrrioe. 

o) Contribuciones. 

d) Empréstitos. 

•) Emisidn de Moneda. 

f) Exproriacidn. 

De los ingresos del Estado 'el Mis importante por su contri—

bución al gasto público son los Impuestos. 

11,Cddigo fiscal de la Pederacidn en su articulo 20 define—

los impuestóst "Son impuestos las prestaciones en dinero o en es—

pecie que fija la ley con ceracter general y obligatorio, a cargo 

de personas físicas y morales, para cubrir los gastos públicos." 

Pero ¿por qué el Estado puede dictar esas leyes estableclea 

do impuestos, es 'decir, exigiendo de los particulares la'entrega—

de parte de sus ingresos, o de su fortuna lo que constituye para 

ellos un sacrificio? 

El &deo fundamento de la obliacidn tributaria, es que el —

Estado para realizar tareas y atribuciones a su cargo impuestas —

por la colectividad, necesita medios econdmicon rara realizarlos. 

Es decir, la justificación o el fundamento no es odio la necesi—

dad de dinero, sino propiamente la existencia de atribuciones, de 
tareas que explican esa necesidad de dinero. 

La Suprema Corte de Justicia de la :ación dijo: "La idea del 

impuesto tiene una juetificecidn sencilla y elnrat rue el Estado—

tenga medios pira cumplir sus funciones y aue estos medios se los 

proporcionen, segdn sus fuerzas económicas, los individuos sobre-

los que tienen potestad; la razdn del impuesto es la del manto rt-
que se aplica, y la retén del gusto es la necesidad del fin a rue 
se refiere." (Citado por Floree par. 124). 
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1.1.2 PRINCITIOS TEORICOS DE LO3 ImTvni3Tn3. 

21 economista inglés Adam Usith, estudié los impuestos y es-
tableció cuatro principios fundamentales que ha llempdo de justi-

cia, de certidumbre, de comodidad y de economía. 

1. Principio de Justicia. 

Los impuestos deben ser justos y equitativos. lote pria 
cirio se desarrolla actualmente a través de dos principios o re.. 

eiso quo son; el de generalidad y el de uniformidad. 

21 principio de generalidad procura que el sistema de im-

puestos afecte a todos en tal- forms, que nadie con capacidad con-

tributiVa deje.de pagar algdn impuesto. La uniformidad del in.".. 

puesto áulére décir que todos deben ser iguales frente al impues-

to. 11 principio de uniformidad no ruede realizarse plenamente- 

por medio de un impuesto dnico, requiere la combinacién necesaria 

mente de diversas clases de gravdmenes en un sistema, en el que -

loe defectos de unos se corrijan por le iccién de otros. 

2. Principio de Certidumbre. 

21 impuesto oue cada individuo esté obligndo a pacer, de-

be ser fijo y no arbitrario. La fecha del pago, la forma de res 
ligarse, la cantidad a pagar, deben ser claras paré el contribl--
yente y para todas las demás persones. 

Gastén ¡ése, analizando este principio, dice que debe ser 

desarrollado en la siguiente forme: 

a) Las leyes sobre los impuestos deben ser redactadas cla-

ramente, de manera que sea comprensibles parta todos; no deben -.—

contener férmules ambiguas o imprecisas. 

b) Los contribuyentes deben tener los medios de conocer - 

facilmente les leyes, replementes, circulares, etc., que les afee 

ten. Las disposiciones fiscales deben ser publicadas, no solo -

por loe medios que normalmente seflrla la ley como obligatorios, -
sino por todos nnuellos nue faciliten su divulmeidn, de nenern — 
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eue sean realmente conocidas por loe afectados en el menor tiem-

po posible; es conVeniente que al darlas a conocerr ee precise --

cuales son las nuevas obligrciones que imponen y en nué forma mo-

dificen las obWaciones ya existentes, con el objeto de evitar. - 

violaciones involuntarias ocasionadas por,  la ignorancia. 

.c) Debe precisares si se trata de un impuesto federal, lo 

cal o municipal. 

d) Se debe preferir el sistema de cuota al de derrama, --

porque es menos incierto. 

e) La administración debe ser imparcial en el estableci--

miento del impuesto. 

3. Principio de Comodidad. 
Todo impuesto debe recaudarse en la érOca Y en le forma • 

en las que es mas probable que convenga su pago al contribuyente. 

4 Principio de Economia. 

Todo impuesto debe planeares de modo eme la diferencia --

de lo que se recauda y lo que ingresa al Tesoro Pánico del Esta-

do sea lo ade pequen:. posible. 

1.1.3 :LENTOS DE LO3 WORMS. 

1. Sujeto. 
I toda relación tributaria intervienen dos sujetos: un -

sujeto activo y un sujeto pasivo. 

Los sujetos activos son, dentro de lea organización del el 
talo Mexicano, la Pederacién, las Entidades locales y los Ounici - 

Me. Son sujetos activos de le relación tributaria, porque tie-

nen el derecho de exigir el pago de tributos. 

Sujeto Pasivo, "We la persona que legaliente tiene la o.. 

bligaeidn de pagar el impuesto." (Citado por flores pm. 52). 



11 articulo 13 del Código Fiscal de la federación define. 

al  sujeto pasivo: "Sujeto pasivo de un crédito fiscal es la rerso 

na físico o moral, mexicana o extranjera que, de acuerdo con las-

leyes esté obligada al pago de una prestación determinada al fis-

co federal." 

Dentro de la relación tributaria existe otra figura no la 
cluide dentro del texto legal y es el Pegador del Impuesto, sien-

do aquel que en virtud de diversos fenómenos a que estén someti--

dos los. impuestos,, paga en realidad el gravamen en virtud de que-

su economía es la que resulta afectada con el pago., 

2. Objeto. 

Objeto del impuesto es la situación que.  la ley señala coi.,  

mo hecho generador del crédito fiscal. 

3• Base del Impuesto. 

Se la cuantía sobre la quo se determina el impuesto e oae ' 

go de un sujeto. 

4. Unidad Piscalo Unidad del Impuesto 
Is la cosa o cantidad delimitada en medida, mimoso, peso, 

etc., sobre la cual la ley fija la cantidad que debe pagarse por. 

concepto de impuesto y que serviré para hacer el caculo corres» 

pendiente en cada caso concreto. 

5. Cuota del Impuesto. 

ts la cantidad en dinero o en especie que se percibe por. 

unidad tributaria, llemáindose tipo de gravasen cuando se expresa. 
en forma de tanto por ciente. 

é. Tarifas. 

Ron las listas de unidades y de cuotas corresrondientes,.. 



para un determinado objeto tributario o TFtra un número de objetos 

que pertenecen a la misma categoría. 

7. Catastro Tributario o Padrdn. 

:ion las colecciones oficiales de los hechos oue sirven pa 

ra determinar los sujetos y los objetos del impuesto, así como la 

deuda individual de cada causante. 3e utilizan para llevar el --

control de los sujetos de impuestos que se perciben periodicamen-

te. 

8. Causa o Pundamento del Impuesta.. 

Re el motivo por el Que se cobren loe impuestos. 

9. Puente del ImPueato. 

Is el monto de los bienes o de la riouesn de donde se 

llene lo necesario para pegar el impuesto puede ser la renta o -

el'capital. 

1.1.4 OLASIPIOi►OION pe L02 imPusumil. 

Los impuestos se han clasificado tradicionalmente en dos ...-

grandes grupost impuestos directos e impuestos indirectos. 

Los directos son aquellos que afectan el patrimonio ue quien 

los mea. dendo un ejemplo de ellos el impuesto sobre la renta 

que cubren les persones sobre sus sueldos. 

'La característica de los impuestos indirectos es que no afe£ 

tan el patrimonio de quien loe prige, ruec lo rueden tresladah ( o 

repercutir, como cominmente se dice), n otras personas, sea den-• 

tro del precio de las mercancías o servicios, o bien mediante un• 

cobro explícito adicional al precio. 



Filtre los impuestos indirecto', existen los oue 

duccidn, como por ejemplo el impuesto sobre trbacoe 

el fabricante paga mediante estampillas que adhiere 

lías y cuyo importe recupera mediante el incremento 

venta. 

Otros impuestos indirectós gravan el consumo y 
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gravan ln pro 

labrados nul-

a las cajeti-

del precio de 

son ejemplos- 

de ellos el "Sales Taz" implantado por muchos estados en Norteamé 

rica, o el de Ingresos Mercantiles oue se pagaba.en néxico. In-

nuestro pais, desde el aumento de la tasa 31 al 4%, en 1973, cada 

ves es mis comdn que loe comerciantes trasladen o repercutan.este 

impuesto a los compradores, mientra nue antei de ese subida weali 

bio lo pile comdn era que recuperaran el impuesto cobrandolo den—, 

tro dal,preCio de lo adquirido. 

1.2 11111113TO soaRs 11;0111303 WROAVTILIS. 

1.2.1. ANTCOADENTE8. 

El lo. de enero de 1948 se implantó en México el Impuesto PI 

deral sobre Ingresos Mercantiles, que tenia el propdeito de susti, 

tuir a los impuestos que gravaban a la industria y al comercio --

dentro de la Ley Federal del Timbre, así como suprimir los grava-

menee sobre patente o sobre giros comerciales que existían en las 

diversas entidades federativas del pais cuyas tasas y tratamien—

tos diferentes hacían difícil pera el causante el cumplir con sus 

obligaciones fiscales. 

Oen el Impuesto Federal cobre Ingresos Mercantiles se traté-

de establecer un impuesto sencillo y de fácil administracidn, con 

una sola tasa oue afectara todas y cada una de las iteras de in—

dustrialización o de comPreializacidn de bienes o servicios, siea 

pre oue tales operaciones fueran de eardeter mercantil. 

Al igual que cualquier Ley Impositiva, este impuesto sufrid. 

innumerables reformas, entre las cuales destaca la de 1971 en que 

se establecid la tasa eepecial del 106 con el prordsito de idea--

lar la carga fiaca' de productos de consumo necesario con la de - 
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ciertos productos suntuarios, que por sus pocas etapas de comer--

cialización resultaban menos grvvadoe que aquellos Que tenían un—

proceso de comercialización mis largo. "Conviene resaltar que en 

1971, la tasa general del 3% en varias etapas, se emisideró equi—

valente a la especial del 10%." (citado por Araujo. SHCP). 

Otras reformas importantes fueron: en 1973, nace la tasa del 

4% ; en 1974, nacen las tasas del 5%. 15$, 30% i en 1978 nace —

la tasa del 7$. 

1.2.2 OAMACTUISTICAS. 

11 Impuesto Federal sobre Ingresos Mercantiles presentaba -- 

las siguientes característica*: 

1. Impuesto a las'Ventas. 

le un gasimen de los conocidos como impuesto a  lms  von 
tase  que incide sobre el ingreso total que se genera por la eneji 

nación, arrendamiento de bienes o por la prestación de servicios-

de caracter mercantil, que requieren necesariamente de la babitua 

lidade 

2. Indirecto. 

Por sus características de indirecto, el contribuyente es 

solo un medio para que el impuesto recaida en el consumidor final, 

quien paga su importe adn cuando vaya disimulado en el precio. 

"de aclara que la repercusión del impuesto a los consumí« 

dores, es una característica esencial de los gravamenes indirec. 

tos de este tipo." (Citado por Araujo. SHOP). 

3. De Caracter general. 

Ils de carecter general porque se aplica a todas las opera 

cienes que están dentro de su objeto, excepto lls exentes por lía 
posición expresa. 
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4. Grava todas las etapas. 

Afecta todas les etapas de lE producción o de le comercia 

lizacidn de bienes o servicios. 

5. Acumulativo. 

Tiene efectos acumulativos o en cascada, ésto es, el gra-

vamen forma parte de los costos del producto y.en consecuencia, -

se paga el impuesto sobre impuestos ya causados. Por ello, su - 

regresividad es mis notable ya que afecta en mayor proporcidn a -

quienes tienen menor capacidad contributiva, particularmente en -

los casos de' productos de primera necesidad no exentos, cuyo prchl 

ceso de comercialización y en algunos casos Ce producen% es mde 

largo; aunque ésto se traté de combatir con el establecimiento de 

tatas especiales que afectan ciertos servicios no fundamentales 

o bienes no indispensables o tradicionalmente de importación, el-

objetivo no se logré totalmente, pues ademé' de la problemitíca -

administrativa que originé la multiplicacién a seis tasas, se in-

crementó el contrabando por el monto tan elevado del impuesto re-

sultante. 

6. No Neutral. 

Rompe la neutralidad, rorque remite que bienes similares 

tengan una carca fiscal diferente en rinda del ndmero deetapes -

de producción o de comercialización, lo nue ha llevado a ciertas-

empresas de mayores recursos a integrnrse verticalmente para redu 

sir esas etapas y abatir la carga fiscal, con notorio perjuicio -

de las empresas de menor e reciclad econémics imposibilitadas rara 

integrarse en esa forma. 

7. Impreciso en su Monto en casos de Ixportheién. 

Resulta prácticamente imposible detr.rninur la corra real- 

impositiva que incide sobre los bienio exportpdon• 11 Gobierno- 
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Pedería, con el propósito de inventiva:» le exportación, estable--

cié el certificado de devolución de impuestos (CID!)  cuyo  otorga-

miento a nadie satisface y representa una gran complejidad admi—

nistrativa por la dificultad pue implica el estimar el monto de 

impuestos indirectos a devolver. 

8. Deecriminacién de Productos Nacionales. 

Deacriminn los productos nacionales en relacidn con los -

importados, al no afectar a estos dltimoe con un impuesto equiva-

lente al momento de su internacidn. Esto origina que los prodlt 

tos nacionales tengan uña carga fiscal mucho mayor que los artf% 

los importados. 

9. Posibilita la Evasión. 

Su estructura posibilita la evasión, pues le meednica del 

impuesto no obliga la existencia de correlación .entre las enajena 

ciones de un contribuyente y las adquisiciones de otro, siendo --

sus efectos totales sobre la carga impositiva de la etapa en que-

ocurre. 

10. Dificil de Administrar. 

Su administración, inicialmente sencilla, le ha complica.. 

do con la multiplicidad de exenciones y con la clasifieacidn de - 

loe productos o servicios en las tasas especiales. 

1.2.3 ESTRUOTURA.DI LA LEY. 

1. Del Objeto: 

La ley grava los ingresos de caracter mercantil que se ok 
tengan principalmente pont (Art. lo.) 

a) Enajenación de Disnea. 

b) Arrendamiento de Bienes. 

e) Prestación de Servicio.. 
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d) Comisiones y Vedireionen 	n 'rrentiles. 

e) • Ventns con reserva de Dominio. 

2. Del Liujetot 

Es ln 1.ersona físicv o norn1 rue hnhitualmente obtiene in 

aesos por loe conde toa exrres2dos en el rérrsfa anterior. 	(Ar 
«culo. 10..) 

3!  De la Base: 

21. haya constituida por las rerceiciones en efectivo, en—

bienes, en servi0101, en valoree, títulos de Crédito. y a,cré¿ito— _ 

en libros, que ee obtengan como 'repultsdo . 1e. las operaciones flre.. 

vadee, en el. momento en'cue se'efectdan, incluyendo intereses o — 

ciaalsuier otra prestación que las aumente. '(lrte 2o. y 30.) 

4. De' la Tasa: 

131 impUesto-és de coracter federal, le tasa-neners1 del . 

AMipUesto era del 4% sobre el monto total de loe incresos 
bles. Las tales esrecialea del imruesto eran de 5, 10, 15 y 30/ 
por ciento, que se aplicaban sobre. el monto total de loe inlresoe 
gravables! 

La Secretaria de MaCienda y Crédito Pdblice, celebrnba 
con loe estados'de la Rerdblice, roivenion de coordinación con - 

respecto el impuesto sobre in.7resos mercantiles, e. condición de 
que no mantuvieran en viror idyluestoo locvlee ni municirales 00~ 
bre el comercio y la industria, diversos de lor sutorisPdos ror —
la Ley y en el reerectivo convenio. 

Los Eatedoe ove re coordinaron con lí Federación, y el 

Distrito »denle rercibieron el 	de lo recaudado en sus rea-- 

pectivos territorios ror 1r Prltereién de 1P trien .ancrl-1 de 4 

lee "reciclen tic 551e W, 151 y 3(Y.7 , así cono de loe recsrpos y. 

correeiondiewes. 
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5, Del Pago: 

Loe sujetos del gravamen tenían ln oblipacidn de empadro-

nerse en le oficina recaudadora de su 'jurisdicción y presentar -.-

sus declaracionee del primero al veinte de cado Mes y realizar a-

la vez el pago total del impuesto y otros recargos, el es que los 

hay. 	(Art. 38 y 41). 

6 'De las IXenciones: 

Pueden ser clasificadas en dos grupos: 

a) Lai que abarcan todas las etapas del proceso producti-

vo y distributivo hasta llegar al consumidor final, ejemplo, mas, 

'frijo, etc. (en general artículos de consumo necesario). 

b) Las oue solo cae aplican a algunas etapas del proceso 

como en algunos articuloe de producción, explotación o venta de . 

rrimera mano, siempre que estén gravados por otros impuestos red! 
ralee y oue no sufran modificación posterior a 1d arlicación de -

tales impuestos. (Art. 18) 

7. De las Exportaciones e /aportaciones:- 

Por acuerdo de le. federación (publicado en el Diario Ofi. 
cial del 27 de septiembre de 1961), las exportaciones recibieron-

subsidio por el total del impuesto de productos importados, no fa 

bricados en el país y que integraban a lo sumo el 2% del costo -

directo de los artículos de exportación; ademie las exportaciones 

se hayaban exentas de la euoth federal. 

Las importaciones recibian el impacto de la tasa el 

trar a territorio nacional y solo en las etapas por las cuales pi 

cara dentro del mismo. 

Hemos estudiado en formn general, le importancia ou en su é-

poca tuvo el Impuesto Sobre 1hgresoe Mercantiles. Considero ne-
cesario mencionar algunas ventajas y desventajas del mismo con el 
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fin de comprender, desde el punto de vista de las autoridades ti: 
cales, el cambio de sistema imrositivo que actualmente impera en. 
nuestro pala. 

1.2.4 VENTAJAS E INCONVEYIENTES DEI !MUT('  3o 3' mins" MEE 
CANTILES. 

21 Inraeetlleebre Ingresos mercaltilee relees/14411 
lar principal,s factotoO,de, ingresoe'cle ia Peder:latía' eartiva coa 
oe :recaudtieldn :relativamente 	irá •:un listaeato • • 	• 	• 
s'on , caoceda!"•EraVabetedee lae etapas de producoidn-diitribueibn 
• eolere.111111914, inageltteada. la  incidencia' del lapiieela sobre el- • 
va/or, 'final del t  bien. 

relativa* a 
a deliremellId'de.111r 

os financieramente válidos. 
2.mOtss critica relacionada con 'canten«, ~Metro. 

te a* vista, es la Que se refiere a loe efectos económicos diste 
@lomat*, de un impuesto, que trata con !leer a las goafiriall int 
gredas y grava mota duramente e aquellas eareciollaadae• favoreisemm 
ciondo la concentración innatural de las 'empresas industribles p. 
comerciales (Y  Poi lo tanto 191,  monoPelioe rlos oligoPolie0), 
obotacallsanoo la racional división del trabeie eatie'lafvemlro-• 
seso  estimulando al  recurso e complicadas ~mulas prldicasp 
ra presentar bino tomas lisealaente ide convenientes las relsci 
mee comerciales entre empresas determinodseoe (Cito, par Matees 
as Pata 4). 

los impuestos acumelatives ea caceada, gravan mdemde do les 
bienes de mame, tetes les limes instrumentales, les bias, 
restes esa, los capitales fijos y circulantes, son la int" ceses 

' • 
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cidn del capital-salario. Por lo tanto, el sistema del impuesto 

acumulativo no sélo distorsiona el curso natural de los intercam-

bios en renerml, sino oue también crea un incel'Itivo artificial a-

las concentraciones verticales. 

1. Ventajas. 

a) Certeza del. impuesto, pues al aplicarae a todas las --

transacciones, no se plantean problemas de delimitación del obje-

to del rravamen, como tampoco cabe discusién sobre el sujeto pasi 

vo del impuesto. 

b) economía en la receudacién del impuesto y posibilidad-

de obtenar el.rendimiento méximo a una teea. dada; o bien aplicar 

una tasa reducida para lograr una recaudeelén dada. 

e) La traslación. del impuesto es flcil, ya que por recae-

sobre todas lee empresas, 

d) ~a los intermediarios en el cielo productivo-dis-

tributivo. 

e) Proporciona una elevada recaudacién con una tasa rela- 

tivamente reducida. 

t) Requiere de una orgrnizacién administrativa sencilla - 

pera el contribuyente y pura las autoridades fieeales. 

1) La creacién de tratos preterenciales y la concesión de 

exenciones de determinados Lectores no crea problemas de aplica— 
* 

eién del tributo. 

h) No requiere de una contabilidad detallada por parte -- 

del contribuyente. 

2. Denventajas. 

a) No es uniforme en su cartla, al alterar 12 dietribucién 

econémica de lon reeursoo. 
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b¡ Tampoco es neutral en sus efectos sobre la produccidn-. 

y dintribucidn, pues le exirencia del impuerto en cada transac--

cidn impulsa a la integrecidn empresarial. 

e) El impuesto én cascada no evita las dietorsionee fiaca 

lesv  porque el cdlculo de le.vresidn.tributaria que recae sobre -

cada producto ea'dificil, y aboca a una eescriminacidn fiaOol Que 

afecta a las importaciones y exportaciones, por no roderse_calcu-

lar con "exactitud ,el importe-delos derechos desgravatorios a la-

exportacidn ni el de lowderechoe Comreneatorioi:que deben arli--
caree en la importacidn. 

d) Atenta en forma general contra los rrincipios del 

equidad, neutralidad, generalidad y transparencia fiscal (la 

transparencia fiscal consiste en conocer inmediatamente y en 

quier momento de su ciclo productivo o distributivo el monto emm 

to del impuesto ya acreditado pera cada bien o servicio.). 

1.3 IMTUEJTO AL VALOR AGREGADO. 
1 34, NATURALEZA DEL MUT3TO AL VALOR AGRE5ADO. 

Aun cuando los impuestos generales sobre ventas difieren en 

cuanto a su alcance, la etapa en nue se recaudan aun tases, la 
estructura de les Mamas y otras características, existen ciertas 

variedades reconocibles oue se han adoptado tanto en les paises . 

desarrollados como en los paises en desarrollo. 

"Pera propdsitos de andlisis, se pueden clasificar como si• 

goas 

e) Impuestes al volumen de negocios en etapas mdltiples. 

b) Impuestos en una sola etapa al nivel de menudeoo lleyorso 

o produecidn. 

e) Impuestos híbridos menudeo/mayoreo. 

d) laruestos al valor agregado llevados al nivel mayoreo oas 

produccidule (Citado por Porescameky pag. 	). 

Segin su concepto legal, los impuestos e las ventas sólo so. 
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aplican a la transferencia de bienes; cuando ee naplian a loe slE 
vicios por lo general, tiene que crearse una legislación ~laten 
taria que identifique loe servicios sujetos de impuesto. 

Un impuesto al valor agregado es un gravamen al valor que --

anaden lee empresas a los bienes y servicios en cada etapa del --

proceso de producción y distribución. Los principales ingredien-

tes del valor agregado son los sueldos y salarios pagados y las -

utilidades devengadan antes del pallo del impuesto sobre la renta-

otros elementos son otros excluyendo el larSesSo sobre isgrosose- 

rentas, regalías e intereses. 	(Ver cuadro 1). 

Aun cuando el, impuesto que debe pagar cada empresa Pfdris Se 
dirimo por el monto total (neto) de cada uno de estos diferentes 
renglones, lo que se utiliza universalmente es la técnica de sus.. 

tracción. listo puede funcionar de las siguientes formase 

ei) Deduciendo las compras de bienes y servicios de las ven-

tas netas y grwlvando el saldo. 

b) Por el nítodo de la bonificación fiscal, cuyo uso épti 

mas genereliTado, contrapone el.impuesto pagado sobre compras con 

el impuesto pagadero cobre ventas. 

A diferencia'de un impuesto en "cascada" aplicable,a1 valor» 

total de un producto en sus metiples etapas del proceso de pro--

duccién y distribución, el IVA solo grnva en cada etapa el iWere-

mento en el valor sdouirido por el producto desde su atto' trua-
osecién gravable. Al final de la cadena, el monto totri del imm. 

puesto prendo sobre una mercancía, es sólo unn funciÓn de la tasa 
impositiva y del precio final de la mercancía, independientemente 

del minero de etapas por las que ha pasado. 

Lo que se ha recaudado en pagos fraccionalls es equivalente. 

a un impuesto, sobre el valor del producto final recaudado en una-

sola etapa. 
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El trata Mento rue en da a los bienes cle reritel vería sedn 

el tiro de IVA utilizado. 

Un n IVA pue ce aplica solo durante ln eta-n de febriracidn-

o venta el lnyoreo tiene ir d(-svetnje de la interferencia con 

los procesos de mercado en el mismo :credo eue uno rue cubrr todon 

los nectoree de la economía, incluyendb el comercio al menudeo y-

los servicios. Vientres aleune etna permenezca fuere del elean 

ce del imyuesto, pueden surtir elTuurs distorsionen de 100 ineeu-

tivos restantes n lre emeresee pare inteerrrne hacia mdelenta o - 

hecia etrés.,  

De acuerdo con el sistema mdn eenernliZedo¡ el imruPsto rue-

debe pnetr una emyreel se,calcula de lm si-Miente manera: A la - 

tasa impositiva de les ventee totelee de Un:ríodo, se deduce le 

"cifra resulténte delAmrUesto recado por sus comfres de bienes in 

terTedios y eouiro de caeital. 

wiln este rrocedimiento es oblieatorio lortren lee fectu.-

rae el monto del imrueeto parado por el valor nereendo en etapaes 
anteriores. 	De este forme se ecumula une erdena contínua dé bo 

nificaciones fiscales e medida que el Trodueto re ve moviendo e - 

trav4s del proceso de produccidn y diWribucidn harte rue el rro. 

dueto se terminan llega a manos del consuTidor finml." (citado - 

por Foreecansky pee. 	). 

1.3.2 ALCAVC2 12/TPAL .111 impusumn AI 'JA!O' leerv.eo, 

21 alcance del Impuesta al Valor Aereeado penerrtnente ve ti 

riere tanto a trnnneccionen como e sujetos 2rnvables. 

"Por detiniciény los sujetop zrevebles incluyen rroductores-

(tanto industriales como artesenales),'imrortedores de bienel ere 

vables y en ocasiones comerciantes y empresas de servicios, si es 

tos non sujetos del er-vamen. La minoría, oue no Pstd eraveda - 

•n Brasil, eeneralmente ye incluye dentro (Ye ln rroduccidn incluís. 



1.9 

trial. La industria de le conatrucridn 
re una actividad de servicios y se m'ave 
to de los vervicios públieos varía, reno 

fuera del alcance del im, uesto o reciben 
(Citado por Forzecaniky pego 

eeneralnente se conside. 

como tal. El tratamien 
en su mayoría se dejan — 

exenciows especificas. 

1.3.3 DEFIY/CIOW. 
El valor agregado es un concento que se emplea en teoria'e—

conémica para estimar la rorcidn de valor que se crea en cada una 
de las etapas que atraviesa la rroduccién de un bien o servicio. 
In él se basa el cdmputo del producto interno bruto ,(111.1) 	Com. 

prende sueldos, salarios, intereses, rentas, utilidades netas :y . 
depreciación. 

Grava solo el valor que se añade en cada una de lae fases — 

que compone el ciclo econdmico de producción de los bienes y ser—

vicios hasta su distribución final, a diferencia de otros impues—
tos a las ventas, nuP gravan el valor total del rroducto ceda ves 

oue concurre al mercado a lo lar - o de todo el rroreeo de produc--
cién y distribucién. 

su aplicación se utiliza un mecanismo ce deducciones, --

por el cual se determina le base gravable como el vnlor eue'se pee  
tiers en cada eters, en lugar del valor total del bien. Al firal 

del proceso de prodUccidn, el monto del impuesto rFtgado estl en - 

funcién solo del valor creado durante él, con lo nue se evita la. 
multirlicacién que ocaliona un efecto en e senda. 

1.3.4 íTJPOrtn3 

Existen varias maneras de arlicPr el Impuceto al valor agre- 

gado. Desde el punto de vishi :nicroeconémico, el impuesto debe. 



gravar la diferencia 'entre el inc,reso bruto por venta de mercan-

cías o servicios en unr etapa del proceso de produccidn y/o dis-

tribucidn y el costo de compra de materia Prima, productos indi-
. 

rectos, productos eemielaborndos, servicios y activos fijos agrie 

gados al bien. 

Sn sl sentido macroecondmico el IVA se considera un impues 

to indirecto cuya base debe ser el valor 'total del consumo final 

de bienes y servicios de la eoonoaia en su conjunto. 

,Otra,distineldn, atiendei a las diferencias en el trato .1m. •   
Positivo dado s los bienes de capital. Asii so obtienen tres 
variantes: le variante producto, la variante iserSoo, Y la va—

riente consumo. Los efectos del impuesto son distintos en cada 

"DI una 000sosis  cue  so  incluya el gestor lostorSo, estos ea 
foques pueden ilustreree Por  las siguientes ecuaciones do lwooli 

.tabilidad Isssi01111' 

1. istoque TroduCtot 

Eh el IVA con enroma en el productos la base conceptual 

es el prObucto interno bruto (PIB), nue se puede expresar así: 

C 'pIw8+U. D 

Donde el consumo mía la inversidns equivale s los sala—
rio., las utilidades y la'depreciaciOn. Seta modalidad no per-

mito que la inversidn sea deducida de le base del impuesto. 

2. SnfOqUo ~mol 
11 enfoque ingresos permite deducir de la base del La— 

puesto sdlo la depreciscidn de todos loe setivoi tanto nuevos o& 
mo usados, lo que equivale a gravar los lunarios y les utilida- 

des, 

0 4.1mbili 3 .1 U 
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3. Enfoque consumo: 

Permite la seduccidn inmediote del valor total de los 

bienes de inversión, c' los contribuyentes oue ndouieren nuevas —

plantas y equipo; mientras oue ninguna der'reciacidn es rermitida 

a los activos fijos existentes: 

Cm3+U+D- I 

C ■ Consumo 

I • Inversión 

S • Salarios 

U m Utilidades 

D ■ Depreciación 

In esta forma, el IVA sólo grava el gesto en connumo y si 
es aplicado a todo el sistema hasta la venta al menudeo. 3u ba 

se ser& igual a acuella del impuesto e' las yentes al menudeo en-

bienes de consumo y servicios.° (Citado ror ]rietoí 31050 

Un sistema de IVA que abarque sólo la etapa de producción. 

o la de mayoreo' no ofrece les ventajas de neutralidad y no inter 

ferencie en el proceso de mercado oue da un sistema que cubre to 

dos loa sectores de la :monada. Asimismo, si se deja fuera .. 

del ámbito del IVA cualquier etepa, se darán distorsiones. Por 

esta razón los sistemas implantados en otros paises comprenden —

hasta el comercio el detalle y cubren la mayorin de los servi---

CLOS, 

1.3.5 CARACTURIMICA3 

El Impuesto U Valor Agregado es un impuesto indirecto al - 

consumo con los siguientep carecterfsticee propina: 

1. 3e causa en todas lne etaras del proceso económico (Im. 

portución, prosucción, distribución y consulo, como te muestra -

en el Cuadro 2). 



ADUANA 

1 
Pi 	 

IMPORTADOR 1 	PROVEEDOR 

PABR/CAHS 

NAYOR/STA 

22 

CAU3ACION 

D1L 

IVA. 

DETALLISTA 

CONSUMIDOR 

Cuadro 13'2 

Oausaeidn del Impuesto n1 Valor AEr-gsdo en todas lps 
M'irse del proceso Reondmieo. 

Puentes Revinta ljeeutivon de Pim-1mm 
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2. Je financia al Gobierno. 

Eh el caso de los impuestoe indirectos rl consumo que se 

celebren cuando el detallista vende al consumiuor, el ficco tie-

ne que esperar a cue se rehlice todo el proceso de.importación--. 

producción-distribución y consumo rara recibir el inzrese por el 

impuesto. 

Cuando el IVA, es cobrado en cada etapit'del proceso eco-

nómico como lo es en México, el fisco va recibiendo parte del im 

puesto que el final del proceso i-ripprá el consumiddr al hacer su 

compra. 

3..3e repercute el impuesto al cliente y se deduce el grava 

men puedo en le etara anterior. 

Seta caracteristica de repercusión y deducción del 

puesto pagado en la etapa anterior, es una de les grande° cuali-

dades del IVA; le cuesta unicamente al consumidor final; nunca 

forma parte del costo de compra de quienes intervienen en el. pro 

ceso importaciónsproducción.distribución. Al no formar el IVA-

parte del costo, elimina de él el detecto que tenia el !JIM como 

parte del precio de lee compras y recuperarse tete e través del-

precio de venta. 

4. Disminuye la Evasión Fiscal. 

Puede observarse la disminución de la evasión iiscal del 

de don puntos de vistat el rrimerth que todos los contribuyentes 

estardn interesndos en obtener fftetunr..0 rue comprueben sus adqui. 

'telones, pare deducirle el fisco el ir:Tuesto e:-usado sobre les-

compras y enterarle un neto menor, en vez de oue el impueeto so-

bre le tnetura faltante le cueste a 44 y seguneo, cue bl firco-

no le atecturÉ1 cue ml,Atien tu le entere el imruesto, ya rue en 

la rtnra siguiente lo recuf-rn. 

5. es de caracter general porque grava todos los bienes o -

servicios, con excepción de loe exuresanente incluidos en alguna 

exención. 
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6. Logra neutralidad, porque iguala la carga fiscal de bie- 
nes o productos 

pas por las que 

mercializacién. 

mente, lo barón 

administrativa. 

similares, independientemente del ndmero de eta-

hayan pasado en su proceso de producción o de co 
Con ésto, las empresas que ee integran vertical 

solo por m'Anea internas de índole económica o- 

7. Permite que se cuantífioue con toda exactitud el monto -

del impuesto incorpórado a los bienes o servicios en cmalouler• 
etapa que se desee, lo que facilita el d'agravamiento de las ex-
portaciones. 

8. Iguala la carga fiscal de los productos importados a la-
de los producidos nacionalmente, porque ambos productos estén a-

fectos s la misma tasa. 

1.3.6 COMPARACION ENTRE EL I1ITTE3TO EN CASCADA Y 1, »TUESTO AL-
VALOR AGREGADO* 

El C.P. Angel Mattieilo, establece la eiguientet 

Impuesto en Cascada 

1. La carga fiscal sobre el -

producto terminado es influen-

ciada por la loneitud del oir. 

culto de produeción y de dia.. 

tribucién. 

2. Representa un estímulo a la 
a la concentración vertical de 

las empresas. 

3. Grava al importe total de  

Impuesto al Valor Agregado 

1. La longitud del circuito no 

influye en el monto final de - 

la tasación. 

2. Las concentraciones entre -

empresas no son influenciadas«. 

por el factor fiscal. 

3. Viene liquidado sobre el 

precio total, pero el mecanis-

mo del acreditamiente nace que 
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las operaciones. 

4. No es neutral en los inter, 

cambios internacionales en --

cuanto a que los derechos de-

compensaciób o devolución ---

(022T5) son fijados sobre la 

base de una istinacién. 

5. su costo de recaudación es 

bajo (económico). 

6. Provoca la doble impoll-- 

elda Y la d'emulación del im-

puesto, 

7. Pe aplicación simple. 

cada empresa calcule el impuesto 

sobre la base del prorio valor -

agregado. 

4. is neutral, en cuanto la debk 

culón a la exportación corres-

ponde a la exacta incidencia fia 

cal, mientras las importaciones-

son gravadas, por la misma tasa 

preydsta pra las correspondien. 

tes enajenaciones internas. 

5. No se tienen elementos para 

estimaciones al respecto, de to-

das formas se  tiene au mayor coa 
to de recaudaciéb que en los sia 
temas en cascada. 

6. 2n ausencia di exenciones no. 

provoca la doble imposición y la 

acumulación del impuesto. 

7. De mas'complicada aplicación. 

en cuanto que son necesarias de.. 

clarattiones periódicas y la mea 

sidad de una contabilidad orean& 



CAMTULO 2 
ANTECEDE/TM DEI IHUE 1TO 	VAUR A4REGADO Tm EL mon», 

Con el propdsito de mejorar su estructura tributaria y dar-

mayor impulso a lo recaudacidn, un gran ndmero de paises de Euro 

pa, Asia, Africa y América, han adoptado bajo distintas denomina 

~es, el Impuesto al Valor Agreeado con características semejen 

tes a las del aprobado en México. (Ver cuadro 3) 

2.1 ORIGEN DWL IMMO AL VALOR VIRTUD°. 

La historia del Impuesto al Valor Agregado se remonte el .4. 
ario de 1918, cuando en Alemania surge la idea de dicho, impuesto, 
tras estudies realizados por Von Siemense , Sin embnrgo, la tes 

ría fué puesta en practica hato. 1953 en Michigen, pero no como.. 

resultado de estudios meditados, ni con intenciones de exreriasa 

tar nuevos gravamenes, sino como una transaccidn Fre evitar el-
uso de otro tributo que los &upo@ interesados (ind;astriales) 
consideraban mas lesivo a sus intereses. lote gravamen estaba-

destinado e'reemplagarios impuestos a la produccidn y a las vea 

t'o 	sus formrs elobalesecon un nuevo firmasen que adopta el• 

concepto de los economistas asrecializados en tributacidn del va 

lor agredo a ir' manufactura. 

11 movimiento hacia ls mdoreldn del Impuesto al Valor Acre-

EetiO, cobrd fueres en 1967,' cuando el Mercado Comdn WorOpeo publik 
cé algunas directrices eue podrían ser necceariro a ene miembroe 

para poder implantarlo. No odio los nueve paises han introdueL 

do en sus sistema fiscales ceta forma de rrevamen (Suecia en --

1964 Noruega en 1970 y Austria en 1973) o han impluntado siete. 

mas limitados de imposición sobre el valor agrerndo (Grecia, Tu 

quia y Finlandia) o hen elaborado ya rrepuestes concretas en es. 
te linea. 



PAIS 4 0:0  

TASA 

FRA"CIA 1954 17.6 
COSTA DE MARFIL 1960 15 
MARRUECOS 	• 1962 15 
SENEGAL 1966 9 
URUGUAY 1907. 20 
BRASIL . 	1967 

• DINAMARCA • 
COITA'RICA 

1907967  
15 
8 

JUXTA 1968 17.1 
ALWANIA 1966 12 
RIP. MAL1AOHE 1969 12 
HOLANDA 1969' 18 
?TIMM% 3.969 20 
IC!ÍADOR 
TUNEE. 	. 

"1970 
1970 

5 
e 

JUXIIDURC0 .1970  1() 
BiLl/CA '1971: 18 
BOLIVIA 1972 5c" 
AUSTRIA 1973 18 
IRLANDA 1973H 20 
ITALIA 1973 14 
REI1"O MIDO 1973 
itOrDURAS. 1973 3 
COLOMBIA 1974 '15 
CULI 1975 20 
ARGEMIT'A 1975 16 
UY/ 1m 
tERU • 1976 2C 
!finta 1979 1G 
MERMO 1980 le 

• no se ¡vdieron obtener los Ortos fal.rx:±en 

Cuadro mi 3 

talcos ette han r.?clotticlo el II' ror orden eronoldjleo. 

rente '1rfn de 11nrieLdn. 

27 
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2.2 IMPUTISTO AL VALOR AGREGADO 	VA COM/DAD TCOY.07ICA EURO-- 
PEA • 

La doctrina fiscal de la integracidn europea, establece co-
mo procedimiento idóneo pireu.evitrr diatoraiones fiscales deriva 
das de 1F: imposicidn de naturaleza indirecta, el principio de — 
destino., 

grinciro; de .gravaMen segdn el palo. de..> dealino .implict 
iq inincipiéidn de.un:'bien o 'nervicie-erl'el 'pote.  en el,  que'.se éton•>  

e.en aquél 	 servicio`frlitatlf, 
Ob servanely; de :Sale: Prin té mantiene 	 fiscales . • 	, 	• 	. 
paralelas a.  la? apliCaddn :.de.deegravaciones»e.la exportación 
de medidas :ComPiniatoriiáv:iiii' logiorteeidii,,I con el, , pro Sito' 
eetableaér.:Unf,,tritsaiento:fiecalunifocele,:;para .lodesr. 
indetendientementl-del lugar -:en que -:Se. ProdUalluipY' 

	

os impuestos sobre el 	 ventaii•:, deberdre.:ser, 
en el:Moleanto de::la:•expertacidW•del. bien gravado' 
Cién.:de bienes 1..tervicioé 'deberd en:vanos. con loe lapuestoé, so-- 
bre: 

 
'voltden 'des  ;*entes exigidos en 'el territorio 'del .peis 

portador. 

Los impueetos sobre el-volumen de ventas aplicados: en los,• 
seis paises del'SbirclidS .Coisiai, Ile .diferentes esteitaeturas econ 
essAiloolbilitalica la unificacidia o 'aproxistseillit ,  de todos los 
gra  va-meneo de naturaleza indirecta; la diferente eeliRleturs  de • 
los impuestos sobre el volumen de ventas impedían el.  juego ade 
euado de losisecanimos de compencaci6a. 

Al redactarme el Tratdo de some  cinco de los seis pitéis -. 
miembros .del Mercado domine  «Oponían de la !apuesto adltiple sa 
bre lal ventas, y solamente ~neta había incorrorado a su slot,. 
ma fiscal el Impuesto sobre el Valor Aparado, toros! de gravamen 
que permitía un caculo exacto de les desgravaciones y compensa. 
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dones. 	El tratado de Roma, se inclinaba ror la adorción del- 
principio de país de destino y esta elección fud objeto de diecu 
sión por el Comité !Jacal y Pinanciero de la Comunidad Económica 
Europea (Informe Neumark), constituido en abril de 1960. 

11 rrincirio de país destino, supone el mantenimiento de --
las fronteras fiscales y, por tnnto la aplicación de mecanismos-
de Compcneacién. Basándose en este realidad, el comité insis—
tía en que si las desgravacionesa la exportecién y los impues--
tos compensatorios a la importación pudiesen calcularse con exim 
titud, no existirían.perturbaciones en les intercambios entre 
los paises miembros del Mercado Cm". 31m embargo, en la res.; 

lidad, estas eendleionee no ee encuentran juntas; 0 solo lo  es-i-
tan parcialmente, Puse en tinto que loa Seis Palees incorporados 
mantengan su sistema particular de imposición sobre él volumen. 

de ventas, 'Pareceré:1  «estor/iones cono  consecuencia de las des-
gravaciones a la exportad& y los impuestos comrsnsatorioe a la 
importación, cuando las cargas fiscales no Coincidan. 

El comité fiscal planteaba como problema bdsico, determinar 
la poeibilidSd de aplicar a largo plaso.el principio de país de-
origen,, el cual exige la supresidn de las fronteras fiscales, a-
la impoXición indirecta y, por tanto unificar los sistemas non% 
les de loa países miembros. 

Los principios que deberían orientar la armonisacién de los 
impuestos sobre el volumen de ventas fueron expuestos con ~eh,  
lles por el Comité Reumark. 	11 criterio seguido por el Comité 
fue la adopción del principio de pais de destino, sin descartar-
la posibilidad de aplicar el principio de pais de origen cuando.. 
tecnicamente fuese posible y, en función de esta elección, les «. 
puntos de vista del comité fueren les siguientes: 

1. allepresién del impuesto aditiple sobre las ventas en te- 
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dos los Retados miembros de la Comunidad Tconémiea. uropep. Ex-

cepto Prnncia, que habla introducido en su sistema Weal un im-

puesto al valor agregado, loe restantes paises del mercado comdn 

tenían en 1962, cuando apareció el inforle !eumark, impuestos - 

mdltiples sobre las ventas. 

2. latroduccidn en los sistemas fiscales cié los Ibais de un-

IffiTuestellebre, el Valor 41;reflado exigido en todas las faces has,-

te la de comercio al por uayór, excertdruldoce delgravamen, Por,. 

teato, la etapa !le comercio al, por menor* 

000 el faéllitar on 	- 'el›. moll7nto la PPliCaSíll del- • . 	• 	 • 	• 
Wrincialli..de 'Palo '411.'Origon, el dcialtd:admitis la 'necesidad .de 
Quo oll'IMPueetoHlobre el 'Valor Agregado'.; tuviese una estructura - 
y  unos. tipOO:de:cravamen'olUY simiY:reel Sin e'lifirEO, el comité 

0,11Poeilied Ose, a ollas dO lae,.difersne¡Ms pue.opiietfan,en.las,-

flocosidadee 3.ProsuPuOsteritte de:l.oélteitiadoe c¥iembrós, la armoniza 

cidra debería: realienree: Por. eters% een la e6Idiel01 4.cue al 
Ilualislr el‘ preces° armonizador¡ existiese unanimidad; en .cuanto 

al, régillon'do desgravaciones, tiro de 'Fravemen etc 

4. El Impueato al Valor Agregvdo ce complementaria, oven 
tualmento,:colum:implesto exigido en. la fase de col~0.0 al por 

menor, cUpa':ettructUra 1 tiros e :nravva 	rodrfaneer,diferen-
tes en los Seis, siempre oue no proyoceeen distoreiones 

ce:apetencia.' _El comité l''.eumaTE fijdtambién el calendario del -

proceso Ce armonización del Impuesta sobre el Valor Arre7adó. 

In una primera fase, ¡os paladio deerminerinn el tipo de imruestD 

sobre el Valor.Agregado e introaucir en eue sit emes fiecales. 

El impuesto ee aplica- ia en los seis con liperns mouilicaeiones-

en clentou desgravaciones, tiros de eravnmen, etc. 'n la 

ffinado ethra se procederla unN ermoni-acién yrolresiva del lew. 
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puesto hasta que OS alcance una eran aproximación o, en su defeg 

to, una total uniformiaad. Al fin de este rroceso de armoniza. 

cidn, podrla introducirse el rrincipio ee rete de origen." (Ci-

tad* por Calle pm. 39) 

Las conclusiones obtenidas por el Comité fiscal y financie—' 

ro de la Comunidad Económica Europea, iban a orientar los traba—
jos y soluciones dados por los órganos comunitarios a la armoni-
zación del impuesto sobre el volumen de ventee en los seis paises 

miembros del mercado coman. lin noviembre de 1962, la comisión. 

de la comunidad económica europea, adopté una primera directriz—. 

que preveis la supresión de los impuestos matiples por un 

puesto monofdsico Y, en una fase posterior, el élAnblecimiento 
en los sistemas fiscales de los Seis delan imruesto sobre el va—
lor agregado. Zeta directriz no tuvo éxito. La sustitución 

de loe impuestos mdltiplee se consideraba innecesaria ya que.es. 

tos deberían transformarse, en un impuesto cobre el Valor Agrega-

do sin etapas intermedias, tal como se pone de manifiesto en el—
"proyecto de directriz modificado", nue la Comisión de ln C.S.S. 

dié a conocer en junio de 1964. In mayo de 1965, una segunda di, 
~tris estructuraba en 15 artículos y dos anexos el proyecto el 

@unitario de imposición sobre el valor agregado. 

"Las polémicas sobre el estr.blecmiento del sistema comunita 

río de imposición sobre el valor ü,1%a7ado, rusieron de ~Mea—

to les dificAtades inherentes n la consecución de unt solución—

unánimemente aceptada por Los raíces miembros. Incorporando al 
ganas de las surerencias de lón comit4s y comisiones que examina 

ron los proyectos de directrices, la comisión transmitió el Con-

sejo de 111 Mol., el 9 de febrero de 1967, los proyectos defink, 
Uvas de las dot directrices, nue fueron aprobados por el eones. 

jo de la Ø.R.E. el 11 de abril del miemo 	la rrimera dires. 
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triz recogía una decieidn trascendente: antes del lo. de enero —
de 1970, todos los estado() miembros tendrán que sustituir su ac—
tual impuesto sobre el volumen de ventas por un sistema comunita 
rio de imposición sobre el valor agregado." (Citado por Calle 
gag. 41) 

de 

Ye 

La segunda directriz concretaba la estructura y modalidades 

aplicación del impuesto comunitario sobre el valor agregmloo —

xpresa los siguientes moros característicos& 

1. El impuesto sobre el valor agregado es exigible en todas 

las fases del proceso de Produccién distribucióa — comerciali—

zación inclusive al por menor, hasta que llegue el momento de ea 

primir les fronteras fiscales. Les listados miembros podrán a—
plicar el impuesto hasta la fase de comercio al por mayor y gra—

var independientemente el comercio al por menor.. 

2.  

puesto f 

ventas en 

El procedimiento de aplicacién es similar a la del im..—

cés sobre el valor agregados el impuesto sobre las 

una fase es deducible del impuesto exigido en las com. 

pres. 

3. Los tipos de gravamenes y las exenciones fiscales ha& 

ta r,ue sean unificados, podran determinarse libremente per los -

paises miembros, cuando se eliminen las fronteras fiscales. 

4. Los paises miembros de la C.I.E. eventualmente no apli-

caran el IVA a las pequeñas empresas, sino el redimen particular 

que consideren conveniente. 

5. 11 Consejo de la 	dictard normas de arlicacién del 

IVA por lee que se regird a la agricultura. 
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El mandato comunitario de oue el lo. de enero de 1970 debe-

ría haberse introducido en los si, temas fiscales del mercado co-

mún europeo un impuesto sobre el valor agregado, cegdn una orien 

toción comunitaria, afectaba de une forma muy diferente a Prancia 

que ye aplicaba un impuesto de esta naturaleza desde 1954, por -

una parte, y a los cinco restantes países miembros de la Coleas-

en el momento de publicares las dos comentadas directrices comu-

nitarias por lr otra. 

2.3. EL iMPUE3T0 AL VALOR AGREGAD') EY FRAYCIA. 
e 

11 establecimiento del Impuesto el Valor Agregado en Fran-

cia fué resultado de une evolución lógica que se iniciéren el --

ano de 1920 con un gravamen general a las ventas, y que luego se 

complicó en 1925 con un intento de eliminar la discriminación — 

causada por el "impuesto cascada"'en contra de las empresas no - 

integradas, agregendo tasas dnicas sobre cierto tiro de bienes. 

Esto determiné la existeneis Ce diversos impuebton con difermn--

tes tasas, creando complicaciones y difienitndes que llevaron a-

la formulación del antecedente inmedieto del tributo sobre el n 
lor a,Tregado, es decir, al gravamen de una sole etapa denominado 

impuesto sobre la rroduceién, promulgado en 1939. .2ste tributo 

gravó unicamente las ventas de los fabricantes, eliminando los -

tributos a las ventee finales y eximiendo baiiicaments a los mati. 

rieles y rortes. Por desgracia, la carrera armamentista de la-

preguerra obligó el gobierno francés a reinstalar, al lado del -

muy superior impuesto a la producción, un wravamen comercial so-

bre les transacciones. Así a partir de 1939 se gravaría con u-

no taca del 1% todas ir.e etapas de producción y distribución; q 
te impuesto nacional fUe complemento en 1942 por Otro tributo mi 
ramidal a les ventas que impusieron los gobiernos locales y cu-

yas tesos fluctuaban entre el 1.5% y 2.7% como mdxtmo. 
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En 1948, se did un secundo paso definitivo para llegar al -

valor agregado: la eliminación de la exención a materiales y par 

tes, permitiendo a loe fabricantes deducir loe tributos pagados-

en dichos bienes al calcular los gravamenee a cubrir sobre sus -

ventas. Después de 15 &loe de funcionar, el impuesto a la rro-

duccién mostraba deficiencias y la experiencia acumulada en el -, 

uso del incipiente valor agregdp de materirins y pnrt-A abrid - 

los caminos pera intentar unh de las reformas más importantes en 

materia fiscal.  Loa resultados insatisfactorios ouélr&habíam: 
obtenido en la'aPliaación delimpuesto ala Troducción:-Se debían 

41Aue la alta ~sobre la compra de maquinaria detlía la :soder: 

nizacidn de la industria libaneses. Otros dos aspectos, conside 

redor como 	yen: promoVer .91 cambilltel tributoa:la pro 

duccién porel del valor agregado: se eliminaba per. una parte, - 
le Piramidización, aaea pagar gravarrhes sobre gravdmeaee, y -.-

por':atrat la experiencia de deducir lo,  ya pagado ycontrólar me, 

.marMmero: de, cauSantes 	1011el anO,iiseal. de l9901ie derégi-: 

da el tributo a lkpreducción y unos meses mds tardé el que "  

vaba las transacciones, y englobando a ambos quedó el impuesto - 

al valor agregado. 

La base del gravamen es la diferencia entre el precio de 

venta y el costo cíe los bienes Que se compran, o en otras pala-

bree, a la empresa fabril se le permite la deducción de los 

puestos pagados en todos los artículos adquiridos erra su use en 
la producción, incluyendo ~Baria. II tributo recae sobre - 

las ventas di todos los productos fabricados incluyendo materia. 

les, y también sobre el trabajo de loe contratistas. 

he son obejto del gravamen inc ventLe de empresas no sane.. 

facturen., las de agricultores, los de ingresos por servicios -

profesionales y los de los productores artesanales. 3e aplica. 
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una tasa reducida a un tipo muy especial de bienes o mercancías, 

que incluyen gas, electricidad, carbdn, fertilizantes, *sufre, -

madera y ciertos productos comestibles procesados. asisten ---

exenciones bígamo que obedecen a diferentes ramones: artículos-

considerados de consumo popular, artículos gravados con impues—

tos especiales, la maquinaria agrícola y las exportaciones. O. 
tro aspecto es que la exaceidn toma como base el precio final de 

loe productos, es decir, admite descuentos y otras rebajas, seña 

ldndose como situación especial las ventas hechas por fabrican•-

,tes a consumidores finales, y mereciendo tratamiento especial.--
también, los bienes exentos cuando se emplean como materiales pa 

• ra ulterióres fabricaciones. 

"In Francia se considera que uno de loe merítos mde imports 
tes del valor agregado lo constituye el hecho da que la carga it 
positiva -que naturalmente recae sobre el consumidor final- es si 

casi idéntica a la que se tendría si el tributo gravara excluid• 

vemente bienes de consumo final en los estableciedentos'mercentl. 

les cue los expenden al pdblico; es decir, se acepta que la die. 

toreldn de precios causada por el gravamen es mínima." (Citado -

por Retchkiman pes. 45) 

11 impuesto francOs sobre el valor agregado es el soporte -

principal del sistema general de imposicidn indirecta fijado por 

el Gobierno nacional francés como medio de gravar los gastos de. 
consumo de individuos residentes en Francia; de hecho el sistema 

es oficialmente descrito como "impuesto sobre el consumo". Iln• 

otras palabras, el impuesto sobre el valor agregado constituye u. 

el mayor componente de un sistema proyectado pera llevar a cabo.-

el principio de un impuesto indirecto sobre el gasto. 
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"II impuesto sobre el vmlor rimo7ndo, fijndo n un tipo gene 
ral del 251 representa un imrueuto de ventas, tiro consuno arli-
cado a trzmés del método de uustmccidn crédito-impuesto. II -
impuesto sobre el valor agzegado pu!Tdo cobre lar compras de pro 
duetos L'era uso empresarial es nbonnble cont:p el impuesto sobre 
el valor agregado devenyido sobre lfis ventee; y los créditou cla 

cedidos no solamente pprn las comrrnu de bienes corrientemente -
,gastados, sino también para aquéllos genernlm-nte caritalizados-
así que, en general, el impuesto es fijado solamPnte sobre las 

ventas pira ~sumo 

Sin embargo, el,. alcance delimpueeto es limitRdo, ye cut so 
lamente se nplica a lee Ventas de bienes y a:la construcción de-

edificios, no alcanza equells parte del valor de los bienes son. 

didos en le etapa minorista." (Citado ror 3ullivan pite. 119) 

11 impueeto froncés sobre el valor[gregado ha sido erfirenta 

mente concebido como un tiro Mulificado del impuesto.  curo sobref• 

'el consuno, porque descanse sobre cirrtos gratos empreearisies -

tanto en gestos corrientes cono re inversién. El hecho de cue-

las empresas ocupsdas en actividades excluidos o exentas del im.-
puesto estén o no vutorizadne a créditos del impuesto significa- ' 

'que el impunto ne e!-lics a ambos motos, corrientes y de inver-

sión, de talen epreens como de nnuelles ocurmilr.s e lp nericul-

tura, los profeeionnles, o las ectividfides no luerstives, em!'re-

sao ocupadas en febrienr productos sujetos a imrueltos :Abre coi 

sumos eenecificos, incluyendo los "taxeo uninues", distribuido--

res al por menor nue r:o vendan o otros que pr.euen el impuesto so 

bre el vnlor e:regfido O exporten, mo
O  
norolios plbliros.  miento', -. 

tal como el monopolio''

1 

 .exrlonivos, y calcenion,,.s7,f! utilidad - 

rdblien de rola y Aire 	:.r:rimido. 	Adenée r.1,-.nrse inversiones. 

empresnrieles reelizedes por e:n!reenn enils tal imrnesto sobre. 
el valor sEregrdo nstén .7r.vadas ror oue los créditos (lel Darme 
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to son denegados en el caso de las compras de varias catevrtas-

de bienes de invereién, incluyendo loe edificios comerciales, la 

mayoría del equipo de transporte y las oficinas amuebladas. 

Kl impuesto francés sobre el valor agregado, complementado-

con el impuesto sobre los servicios, tiene ln dintincién de será» 

el primero y hasta ahora el dltimo ejemplo importante de la RAI.  

cacidn'prdetical de un impuesto indirecto sobre el gasto, a ira» 

vés del método del valor agregedo. 3e ha conseguido un progre-

so conaidertle en la dirección a une puesta práctica racional - 

de este .principio. Adeude el proyeótó de reforma de 1960, as& 

cebe lee cambios de 1903, en cuanto a los métodos -de gravar la 

construcción residencial, indican que el Chbierno Francés ceta - 

preocupado en mejorar el sistema de forma'que se eliminen las --

car~déseriminatorigssobre_lOtiferentes productos gravables 

y métodoe-comerciales, erto es, aparte de cualquier descrimila--

cién que pueda ser ihherente a un sistema he exime del impuesto 

I los bienes de inversión. Tal imposicién diferencial no sola-

mente distoreiona lee releciones competitivas entre las distin—

tas industrias o empresas dentro de una industria, sino también!,  

conduce a cambios en los método. comerciales no pretendidos por-

el impuesto, y, ademé* dirige loa esfuerzos del contribuyente ha  
cía lc busca improductiva de la evaeién fiscal. 

La aplicaoidn del impuesto francés cobre el valor :4greppdo-

es, indudablemente complicada y rquiere 3.e un considerable es---

fuerzo por parte de los administradores y de los contribuyentes-
no obetnnte que todas las leyes impositivas generalmente 11Pman-

sonr:igo ciertas complejidades inevitables. Louplicacién de un-

imnuento directo sobre el gasto rodriga ser mucho ale dificil, ea 

pecialmente en Francia donde 1a imposición directa nunca hn sido 

popular. ' Si bien es verdad que loe problemas M'e existen en el 

método directo con el precio que se pací,  pro unv mayor ecTided 
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entre los consumidores particulares, este no sería necesariamen—
te el caso si distintos grupos de presida fuesen capaces de obte 
ner concesiones especiples. 

2.4 IL IMPURSTO AL VALOR AGRICOADD 

La Misión tributaria - norteamericana, que encabezaba el Prof. 
dar]. 3. 3houp, visitó durante 1949 y 1950 el Japén con el pro)" 
sito de establecer un' impuesto al valor agregado.' In Dieta Ja—. 

. poneos lo aprobó en el afli dé 1950 'plei ser,  aplicado. por 	Po 
fecturnao , unidad.' gubernsmenteles.  intermedias, Como_ su fuente 
de ingreso Mé!" importante, suyilleitdo a •un gravamen sobre la rente 
ta 'de negocié" a nivel local. L4 diferencia 
francés age imgortante reside en`que', 00 gratia:.:eolareenta in 
duccién o el' valor que lie e//free:mil' la miám, sino:támlidn 
gregoa 'de ion negocios cualquiera eUe gel su actividad. 	As 
la tasa a los :negocios fue, :el. ghip, y dil 3$ a .11111  
Iba el primer caso se inciuyen emPreesfinaneierae.::::de servicios 
pdblicos y cooperativas de agricultores y pescadores, pero pe 
ctiuye especificamrnte la.ngriculturi y la explotación forestal.' 

Así como en Francia. el Japón peamitia la deducid& de la .1 
inversión de bienes de capital,: pero gra.vaba el comercio coa loe 
mismos, por considerarlo un negocio como cualquier otro, 'gide 
de no autorizar deduccionea,  por 'ego de inter'ses. 	Con esto 
proyecto japonés se inician desviaciones del original tributo ea 
bre el. valor agregado de Prenota que , terminan como se seftela en. 
proyectos posteriores en un impuesto lag a derecho de "cer 
ocios. 

La ley del impuesto japonés encontró gran descontento entre 
varios grupos sociales, prinaipalmenté de la clase trabajadora y 
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de loe crendes emtreetrios. Los obreros eroyedos ror reseede.. 

res y agrieultoreso selalaban qUe el eravr:nee, cal que doviomina. 

ban "tributo sobre las listas de rtiyno, padría ~arar desemrleo 

teenoldpieo y edemde nue era una suvtitueidn del impuesto sobre-

la rente de los negocios sobre el eumento de 100 precios,' tos. 

propléteries, consjderindo le eituEeidn ~draw:japonesa del 

momento, tuvieron dudes sobre la elterwtive de tpnalader el in - 

Amistó en fermc total y sin difieu"4.tedes, e los eónsumitiores. 

loMo:eoneleuenein de éstoa hfehoe,' lz apliencidn>de lv ley cue —

creaba el imPUésto Ale popUéeta dos veces y:finvlmente reehaza! 

II ii1PUTSTO 4 VALOP:AIRMADO 719Tuos 

i el estado de Mioh/Mln se reelid el tersa« enrerimento 

del llamodo. tributo,al,vnier eTegadoll'puelto'plerinisenteen 

Odia y 11 !rimero ea,opelaell Sus Proronentel Oen 3.,3110uP# 

110ed coimY Paul Itudeneky, sostienen que es' superior 

ffevaman.4'otros tiros de ii¿Oeleidn a loc nelpelos, rorousal

eanaa nueva rinunse. nunea antes gravedn, eliminendo la pirnmidi—

zaeidn y no renalize le eficiencia. 

A , tesar de qUe en su erecto tedrico el imruesto el vfior 

saisregado presentr. ventajas, en riehium.eomo en Jardn la it7¥ osa 

cion de este grtvamenéneOntrd cierta. Oposición entre determineá, 

dos ,,Jrupos hoeislee. Stt rromuleacidn se debla al eeyo de "I: 

des emrvesaríos cue consideraron seneilln.le trslaeidn, 'y al 

mismo tiemro leo preeid mejor y menos lesivo a sus interetJes 

Que el impuestor Ir rente de les eorporreionee p nivel eotr.tnl• 

que eral,' 

11 mrrvamen en Viehin lleva el nomIxe ofteirl de "Imruee- 
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to a las actividades de los negocios", y consiste en una tase --

del 4% sobre los ingresos del total de les actividades realiza--

das dentro del estado por empresas que tengan como objeto ganan 
cia, beneficio o ventaja, ya sea .directa O indirecta al causante. 

Por la gama de actividades incluidas es més:amplio que otros gra 
vi:llenes similares y, por supuesto, el que mdc se desvíe del modo. 
lo francés. Abarca profesiones, egricultUra, eociedadei andni-
leas ilínegociationee Ina_no lo son, 141.-come:empresae:deeerviclos 

POI4e0ao Esta ley oter81-eaelelonla a X01 ingresos y.no las 
actividades: sueldoei salarios y, prestaciones 	rente 

de bienes de eapital,:pago -áideUdás,dévOluciones deidereenclas 
dinero del'oul-nlse:puede diei,eneh'relibido Por cuenta  40  un 

tOrleicW 

111 base  ereveble eetd formede Per loe inereece globales di 

minuidos por ajustes o deduccienoes coito de la mercancía vendi- 

de, grevmmenee Y 660o a autoridades  enbernamenteleap intereses- 
y rentes ragedae, y amortisacikde la propiedad.  

Si estas deducciones Permitidas no numen el 50$ del ingreso 

greveble, el causante puede optar por dicho 50f, pudiendo aumen-
tarlo hasta 60% cuando se trata de remunéracionesil personal. 

Esta concesión' fue aceptada para beneficiar a las emprimas  de • 
servicio y a les actividades profesionales iimes de otro modo 

hubieran tenido escasas y pequeñas deducciones. Después de roa 
ligar estas deducciones se llega al ingreso ajustado, el cuR1 

tiene una 'uncid:1 bésies y general de upa determinada cantidad. 
de ¡arree, obteniendose así le cifra real gravable. Lo esa -

significa que empiece a pagerlapueetoi quien obtiene ingreses • 

anuales superiores a los 2$ 000 «bree, eltninmadese cengise~ 

temente a silos de agricultores, m'efectuaba y pequeña@ saprom 

su. 	Otra saeneién importante es le que se otorga a las neo. 
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ciaciones o actividades ye gravadas con un impuesto especial. 

"Un aspecto disto de destacarse lo constituye la definicidn 

que la ley hace de ingresos ajustados, !mes de elle ne deduce --

que le base del impuesto es esencialmente, la lista de raya de — 

la empresai'utilidaóee y equipo de capital nenosdepreciacidn 

permitida cue, por otra pnrte, Casi es lo que el Depertemento de 

Comí:seto de los Estados Unidos clasifica como vrlor egreendo por, 

le febricaélín." (Citado por Detchkimán path 47). 

In los EX Aeo el IlenteaMianto del impuesto ál valor agre-

gado evidentemente esté dirigido a sustituir el gravamen sobre • 
el bureo» neto de lee< corporaciones, o por lo, menos á dieninulr 
su tasav como ruede observarse en le !Topan:te vue linee el Comi. 

té de Desarrollo Económico, el que en 1966 en una Publieaeida •• 

impOrtanIe se, gaa# a los partidiarioe del impuesto al Valor Mil 

Cado, proponiendo que se usara a nivel nacional rFra aligerar la 

teas federel del tributo al ingreso neto de les corporaciones, 

con el arsumentode eue si ce obtiene el mismo ingreso suberna• ~ 

mental, el impuesto el valor agregado tenOrd efectoemenos daqi• 

nos sobre el ahorro, le inversión y el desarrollo. 

2.6 DL itlyUrSTO AL VALOR :Vi ALIO II LA ILTVBIICA PIDDIWL ALWA-

NA. 

A partir de enero de 1968, la Repdblice. Federal Alemnna paso 

en vigor un nuevo rluvamen llamado oficialmnnte "Ley del Impues-

to al Valor Agregado", siendo la retén míe riportnnte de su 11.-

plahtscién el hecho que el Kr:Tad° Comba !uroreo lo halda rico•. 

mondado r toc.oe eue peines miembros, en ete!,cidn al éxito obterl 

do en Preneia, ayudando a nejorer otros imrwrAton a luz ventas. 
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Los alemanes considerr.n que re trntr de un ,Trnvamen sobre —
lea yentes totales del que se rueden deducir los impuestos raga—

dos por el mismo bien con anterioridad, ror lo que debería hia.. 

maree a las "ventas netas". 

In la Constitución de la Repéblica Federal Alemana se acep• 

ta que los impuestos indirectos, debido al impacto QUO tienen so 
bre los precios y los efectos derivados sobre el comercio inte—

rior y exterior, son exclusivos del nivel federal de gobierno, —

lo que elimina el problema'de la concurrencia fiscal existente — 

en todos los paises del mundo. 

Il impacto económico del nuevo imrueato en-la Repdblica Fe—

dera Alemana rud o  durante el trimer trimestre de 1968 en oue se 

puso en vigor el gravamen, un incremento sobre los .precios del - 

1.3% atribuyendose al valor agregado un 0.7% <seré(' del 6( del 

alea).. "Naturalmente que un solo trimestre puede no zer eufi 

ciente pera'absorber los efectos y reflejar la Actitud del esu. 

sante frente a la nueva sitnnei6n, siendo imrortrnte destacar.. 

que en la. propia Alemania se afirma que la reforma a le estructa 

ra fiscal debe hacerse en etapas de estabilidad económica, a fin 

de no proriciar fenómenos inflaci)narios, ademAs de nue el pais—

debe contar con un adecuado sistemm de "libre competencia". Por 

otra parte se da por hecho un cálculo correcto de las tasas por—

aplicar, ya que se desea que los gravémenee oue se sustituyen no 

impliquen un aumento en los pagos hechos por los causantes. 

E. impueAo ¡amén como su equivalente tse Iiichigan, zrava-

todo el spectrum de los nezocios, afectanto por eTnrieto a los 

empresarios, pues ae hecho quien compre o vena bienes o servi—• 

Idos es objeto de tributación. Además su sisi:ema de descuentos 

deducciones, exenciones de diversos tiros y varias otras medidos 
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hacen sumamente compleja su redc:cciOn, en tal forma que dificil-

mente puede ser entendida sin el consejo de un profesionista. 

Por otra parte, la nueva contribución traerá cono consecuencia -
un aumento en el trabjo de contabilizar. Una diferencia fundap. 

mental entre el gravamen francés y el alemán es que en éste dlti 

lo, la base del impuesto es el total de la remuneración acordada 

haciéndose uso del valor agregado mediarre autorización pura de-
ducir los impuestos previos, mientras que en Francia la base del 

impuesto es el valor agregado a la mereaderfe. y sobre la cunl se 

liquida el tributo." 	(Citado por Retchkiman pag. 48) 

.De acuerdo con'la ley nlemena, les actividades gravables - 
son transitoriamente cuetrot 

1. Todas las transacciones nue teñgan ror objeto una ratus. 

neracidn. 

2. El uso privado de los bienes y servicios. 

3. La importacidn de Mercancías. 

4. al uso de activos fijos (conjunto de actividades grava-

bles válidas por cinco saos). 
• 

Con respecto a la zone geográfica de splicacién, excluye - 

los territorios trrn efectos rclutipales y las zonas y tuertos li-

bree. 

Las exenciones básicamente están dirigida-e a beneficirr la 

exportecién de mrcencfas, r:crvicios, trnnw,ortucién (al extran-

jero) o cualemier otro asreeto oue tenly rel:cién co., el ente-- 

rior. 	Otras se refierel? a orrractones bererins, 
de seguros, loteArs y rifen.  (cuando paran un .r-rlivamen esrecial), 

alquileres, urreAa!lientos y al aprovechamiento de Amnen.rafeeu, 
servicios de beneficier.cia y segridr.d socinl, artívie,ades 

tives y eulturnles nue tenrvn co 'o "V,tE1 cobre todo eerviciou a - 
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la juventud. 

Ira tasa general fue de 10% en los primeros seis meses y de.. 

11% posteriormente, existiendo un porcentaje reducido del 5.5% 

que se aplica primordialmente a articulo. elimenticios, servi---

clon profesionales y ciertas actividades culturales; existe otra 
tasa "e rlduelda Pura los causantes menores con ingresos glObsi-

les. hasta de 60 OGO Marcos anuales en cuyo caso se aplica el 41  

sobre el:total de sus entradas 

Los tratamientos especiales se refiersh tambion, a condiql 

nes administrativas que tiene Qua llenar el calmante  >comal  la ami' , 
facturacidn, el tratamiento e ias inventarios  en  existencia 

31 di diciembre de 1967, a los activos fijos y a los contratos 
1Lr 80  Plass. y  finalmente la i'Sfilmentacidn de las ventiláis fts. 

cedes)  que se derivan de la i"leY de ayuda 6, Blerlknw 

2.7' 1L Ilifyitr3TO AL VALOR AIWOADO EN-OntlicA, 

in la Sociedad Real de Wonosie Pellties de, Bélgica, espete  
cialistas de 1.1 macroeémeeliS Ieleareades de los trabajo. 

ei4es sobre. él IMpueito al Valor Agregado' ofreciereis milsheents., 

asineie sobre tres temas oue,se revelanesencialeseive1,impaeto 

que produjo en Bilgickla aplica.** deleiptíesto al 

gado. Dichos tema» son: 

1. il amllieis crítico de le recaudad" previrta en el re 

glon dé Impuesto. al Valor Arremedo. 

2. Las consecuencias clUe sobre los precios van a repules, 

de lE arlicacidn del proyecto sobre le tasa al valor  agregada. 
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3. La imperiosa necesidad del empleo de medidas que eviten. 
que sea el consumidor quien financie la no imposicidn que el go-

bierno otorga en favor de una categoría mis productiva de contri 

buyentes, como los exportadores, los inversionistas y los posee• 

dores de existencias en almacén. 

2.7.1 D$ LA RROAUDACIOY. 

Los ingresos previstos en la recaudecidn del Impuesto al.. 

Valor Valor  Agregado deberan sor los "llenos aun;  ce recaudaban top. el 
impuesto en cascada. 

m impuesto al Valor Agregado, ce un impuesto Cenerál so--

bre el consumo, que siendo proorcional.al precio de los bienes, 

Y loe erviclnal se causa independientemente del 'Alteró de tranco 
secciones que han intervibido dentro del rrocesoide diétribuci 

anterior a Wetapa de impon/cid:1 

Para calsulsr'll 'me*, la tasa y  el rendimiento del inPula, 

to el Valor. Agregedo, debé considerarse por una parte el produc, 
to nacional bruto en relacidn a los fastos y por.otra, los Son. 
tos de base acumulados en la economía. 

2.7.2 INCIDINCIA. 

Al rendimiento del 'apuesto al Vales Agregado, deben reemm 

terse lás exenciones otorgadas a los exportadores, inversionism—

tes y possedoreede existencias en aleakeed.. Asimismo, es 

portento quelos medios á emplear pera obtener una cierta suma de 

Ingresos no constituirdn otro aspecto del'problema. 

Destro de le estimacidn,  numérica de les consecuencias del-
Impuesto al Valor Agregado sobre los precios, es necesario tomer 
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1. La incidencia de los efectos sobre los rrecion. 

2. Las reacciones psicoldgiens. 
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La exreriencia en los ratees Rejos he mostrado rue le inci-
dencia sobre :el Indice de rrecios de consumo corresronde el im—
pacto que rróduce la iMplentneidn del IVA, al mtvnr bienes y -- 
servicios básicos de cosnumo porulnr. 	a:lege a esta experien 

siso esjaláics se @Olas ole con les temes rrevicte3  Por el e00-

',horno, la inflncidn de los costos es susceptible de provocar --

por lo menos tres a1Zas de precios en Mb. 

2.8 IL IMPUSUI0 AL VALOR AORIOADO ir L03 1A/123 1" D"AIR°11°' 

LeePués que los raíces de luroyla Occidental adorteron loe 
r 

Impuestos el Valor. Agregado (IVA), ~hos pise:: en desarrollo - 

hez venido observando este tiro de gravamen como un medio de ra-

cionalizar sus impueetoa sobre les ventas y mejornr sus ineresos 
fiscales. 	(Ver cuadro 4) 

111 principio del valor alregadO está incorrorado en los im-

rueatos sobre in,resos merctIntilee en varios ratees en desamo-. 

llo, incluyendo Arrientina, Colombino 11111,- inrs y loe paises :dem 

bros de le Unidn Adunnera de Africa necidentrle entre loe ^u. 

aparecen Argelia Costa de Marfil, la Reréblica de MalTache, Va. 

meco% 3enegal y %nes. 

In 1966, se instituyeron sistemas mas genernles en Brasil, 

Uruguay, leuador y otras que rara entonces analizaron la viebill 

dad de un IVA general han ya isrinntodo este tiro de y!ravamen ca" 

se es México, Colombia, Chile, Argentina y en un futuro no muy -

lejano la Rerdblicz de China. 
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financieros 

No cubiertos. 
/apuesto espe 
cial sobre --
trnneacciones 
finguieldres 

Cubiertos, ex 
eepto: pdliza 
de segures 
trena:melones 
crediticias • 
con institn•- 
dones oficia 
les. ' 

Yo cubiertos. 

Continda.. 

CO3TA A 

IRA 
	

MARFIL 
	

90PADoR 
	

MA/RUCOU 
	

HU QUAY 

Servicios en 
general 

No cubiertos. 
lmpueeto lo--
cal adicional 
a los ingreso 
brutos. 

Cubiertos si—
no ce especi—
fica su exen-
cidn. 

Yo cubiertos. 
otro impuesto 
a loe inflre--
sos brutos. 

Cubiertos eh. 
no se especi—
fice que es.. 
tan exentos. 

Cubiertos si-
no se espech. 
tics lo con--
trerio. 

Cubiertos ex- Cubiertos. 
cepto: pollea 
de seguroe 3%-
trfineacciones 
crediticias 
con inetitu. 
cienes «lel& 
lee,.  

maitre zorn51 
xportaciones  rroductos 

~Jos: total. 
mente. gravedo 
en la mayorfa 
de los edos. 
Memlfeeturee-
exentes. PolX 
ticas s/bonl•. 
floaciom fis- 
cal Mirla. 
totalmente d 
theiblem a •• 
partir de --- 
"Uk  

Ilkentas. Bonl 
fieaciddi top 
tal por impuro 
to en etapa 
anterior 00•;«,  
bre insumos 
corriente* Y. 
activos fiáos 
_deducibles.  

Ixentas. 
ficaeton to--
tal solamente 
por impuesto:. 
en *Ulla tint$ 
rior sobre in 
sumos comisa 
tel. 

Ilmataell Las.» 
enPreene que• 
axportan él - ew de la pm 
duccidn bajo. 
la  regla a• 
ensPensida ps 
rn insumos •• 
destinados 
la , prodleelén 
exParIeblee  

II:Lentas. donl 
ficacidn-to-•. 
tal= por isipuei 
to en etapa''. 
anterior so.= 
bre insumos 
corrientes y. 
activos fiáadve 
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anSVA Di 
MARPIL 

Solo las vea 
tes arrico--
las estan 
exentes. 

Alimentos y 
otros artículos 
de primera 
necesidad 

Exención d• 
ventee agrieto 
las en algun-
estado, mns 
una lista 11.. 
mitnaa de alL 
mentos no ela 
borados en to 
dos los edos. 

Exención a pró 
duetos arrice-
las no elabora 
doe; trimbién 
pan, harina, - 
cereales, le--
che y prOduo-.... 
tos lácteos; a 
ceite de palma.. 

liseneidn pa 
re una lis- 
extensiva - 
de producto 
alimenticio 
y otros ar• 
ticulos bd- 
1111C011e Otros 
a tasa roda 
sida. 

Otros Diarios, re:. 
vistas, libro 

hiirbearbures 
alálretlii ola 
bocados. 
quintirta y e- 
quipo ¡m'asma' 

Diarios* al 
vistos, 
bros,' 
droearburos 
y tabaco (sil 
jetos a in-• 
puesto sipo, 

Productos seri. 
colas no elabo 
radas se muto,. 
nen exentos. 
También exento 
los productos. 
alimenticios - 
bésicos lhari• 
rime pan, 
che, asdoar, 
voseado) • 

arios, re- Diarios, ,rovia 
vistas, li-- tu, libroi. 

s.' • 	• 	'Servicios Pii~ 
Micos, insumo 
pera is fahrim 
escila do PrPo. 
&otos ,elontos 

Diarios, rovia 
tal, libro% a 
leotrioldad, 
algunos 
osos, trenspoL 
te de pasajero 

oargia. 
' 	• 	 • 	, 

Fuentes Politica Piseal en America Latina do ituro Porsaeanskie 



CAT I TuLo 3 
TRAYECTORIA DEL IKTIT3T0 AL VALOR Anima() 77  MICO. 

50 

In 1968 y 1969 se promovid por porte de las autoridades ha-
cendarins sustituir el Impuesto sobre ingresos rercantiles por -
uno de tipo velor agregado, dando a conocer el anteproyecto de - 
de la "Ley del Impuesto Federal sobre !cresos; sin embargo, des-

pula de ser analizada tanto mor el sector privado como por in .. 
TrePla autoridad y no déndose las condiciones necesarias rara su 

implantacién, como fue la falta de coordinecidn de todas las en—

tidades federativas no se aprobé.este proyecto, y es hasta el --

29 de diCiembre de 1978 cuanOo se publica en el Diario Oficial 
Ley del Impuesto el Valor Agregado pare entrar en vigor a pmr 

tir del lo. de enero de 1980 y que abroga principalmente el Ie.--
puesto sobre Incxesos Vercantiles en vigor a partir de 1948. 

3.1 APTCPROYEOTO DE 1968. 

Cl anteprOyecto de Ley out establecié el /apuesto Federal t.,  

sobre Careaos, herís que Méxieo fuese el quinto país que acepta-

ra un gravamen cue, tomara como base el valor agregado.. 

21 anteproyecto mexicano establece como objeto del gravamen 

ley entrega de toda cales de bienes (tangibles e intangibles), 

con erracter traslativo de dominio o para su aprovechamiento tea 

peral, asé como permutas y prestación de servicios; siendo el ma 
jeto del impuesto quien recibe los bienes o. servicios, incluyén-
dose expresamente a le Pederecién, istedol y Municipios. Las 

inOtituciones y asociaciones de beneficiencia privada y las so.• 

ciededes cooptrntives, el o las rPrsonas físicas o morales que -
hacen las entregas de los bienes o !restan los servicios tienen. 
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responsabilidad colidarin ror el r., o 1;e1 Tributo. Tu here del 
gravmen considera cinco diferentes rosibilidedes como son los 
bienes muebles, mercancías importadas con todor los costos ese - 
ilrlica su transTorte incluyendo arenceles, bienes inmuebles, el 
valor de loe derechos en el aprovechemiento Unir:oral de bienes y 
los servicios. 

La tEsa eeneral es de 5% con cuatro tipos de tosas especia. 
leal 10% sobre bienes. rerv4..cios consiáerldos como,oxstuarios,-
do 1% al 5% dpendiendo del valor del bien, Pzra la troalooidn 
de dominio de inmuebles, de 1.5% Para entreca temporal de bienes 
inmuebles sin derecho a devolución, y del 1% sobre la lista de 
raya. 

La base gravable, formada por cinco conceptos diferentes,•-

la constituyen las erogaciones glóbales CNC realicen los sujetos 

del gravamen, nue podrían efectuar dos tipos Oe deduccionest une. 
formada por los imruovtos previemmte rneados al recibir bienes.. 
muebles y servicios, y ir otra, ror estivos fijos cuyos imrues-. 
tos pagados se deducirla prororcionolmente en función de los di-

versos factores ene kfluyen en ni utilización. 

Las exenciones básicas se hocen a los productos agrorecue--

no» (agricultura, canderfa, silvicultura), de casa y pesca, 

cuando no hayan sido induLtrializados ni transformndos; a lcs 

porteciones, a los artículos de consuno T+opuler (tortillas, pan-
harina, masa, etc.), a la energía eléctrica, de 3as, loo libros- 
los periódicos, las sesiones y vnlores, los servicios bancarios-
y de otras instituciones similereo, y al errendaniento de bienes 
inmuebles, las herencies y legados, las loterfee y ribo, y 

tres renl_ones. 
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"II impuesto mexicano sobre egresos presenta similitudes muy 

notables con el impuesto alimón del valor agregado y los dos se-

alejan con el de Michiem, del gravamen francés, del que lo dni-

co que toman es la posible deducción de tributos ya pagados en -

la compra o venta de bienes." (letchkiman pego 50). 

México gravaré la adquisición de maquinaria de importación-

de materias primas, materiales y equipos que adn no se aanufactt 

ren en el pais y,que le son necesarios, pera ampliar su indus---

tria y su capacidud de producción. 

"Considerando el imputo de precios e inflación y el efeetó 

que sobre los mismos tendría el tributo del valor agregado en 

aleo, es importante recordar que en Francia el impuestollegé co 

mo,  resultado de una evolución natural; su impacto en loe precios 

ya se había manifestado, y esta misma experiencia, las deduccio-

nes y exenciones así como la base del gravamen habían sido pro--

puestas a prueba y seguramente depuradas para conservar las que-

facilitaban ade la aplicación del tributo. Por otra parte, es-

necesario considerar que Francia mantuvo el valor agregado con—

ceptualmente puro, como el que capta los incrementos en cada eta 

pa de fabricación, es decir, era un impuesto a la producción, mie 

dalidad que parece haber sido eliminada en la misma Francia en'- 

1968 con el propósito de ampliar su base, por que talvez requie-

re un nuevo bautizo como impuesto que grava las actividades de -

los negocios, similar al deMichiman (el que por cierto tampoco-

aguantó la presión, pues fue derogado en ese apio de 1968). Vol, 

viendo al problema de Oleico, parece que el impuesto general so-

bre egresos puede afeétar el nivel general de precios, pues no -

se registra ninguna experiencia en que los cambios tributarios 

Provoquen bajas en los mismos, silbo rn los casos en que existan 

procesos depresivos en la economía, y adn entonces solo se neep. 
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ta que los altos impuestos coadvuvrn a acentuar el problema, 
Ln parte contraria, que proyecta flexibilidad de ln estructura.. 
de precios al alza, ha Eido mencionada en todos los tonos por --

los autores especializados; es ralle, le tendencia actual en el 

mundo as alcista, como lo prueba la economía norteamericana, --

y los procesos inflacionarios han determinado graves problemas--
a la estabilidad monetaria mundial. 

Por otra parte, existe el ejemplo de la economía alemana --

(al oue ya se ha hecho mencidn en el capítulo anterior), con un—
aumento en los precios en un 60% atribuido al valor agregado enu. 

un trimestre de ejercicio, que admite no es tiempo suficiente ...si 

para absortar todos los efectos y las imrlicaciones que sobre.-- 

loe cortos de loe negocios tenga el nuevo gravamen. 

Con respecto a las tasas esTeciales y su, efecto. relativo si 

bre grupos particularesde bienes, seguramente la intención del-
legislador -o del quien rentad el anteproyecto- fue que dichos-

bienes reflejen los aumentos Que se proyectan en el muevo' inste-

to. Sin embargo, en la economía mexicana existen dos aspectos, 

une de ellos que se rafiere'a los articulo, grarvados con impues-
tos especiales, y el otro n los bienes qUa de atrusIdo con la 
"Ley de Atribuciones del neeutivm'en materia %anémicas lama. 
precios tope o controlados. 	en el primercaao, ha dicho la ea 

creterie de Hacienda y Crédito Palie° cue las mercancías • ser-
vicios que contribuyen con grevamenPs ~etílicos y que quedan . 

dentro del impuesto sobre egresos, serán liberados del rano cepa 

ciad, no asé los no seftaludos en la nueva ley que pagaría dos-

tributos. 

11 segundo case, muy esíeeial de le economía mama. es • 

el de los precios tope on los que se engloba en némero bastante. 
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importante de artículos de diversos ti,os oue han sido considera 
dos de consumo poruler o de rrimers necesidad. le necesario 1L 
&lar que en ninguno de los ralees en los que se encuentra en 
gor el impuesto sobre el valor.agregudo existen artículos con --
precios controlados, puerto rue una de las características para-
electos del buen fUncionamiento del gravamen es un "adecuado sis 
tema de libre competencia". For otra rerte, y en relación con- . 
el comercio exterior, se desea oue tanto la produeción come los-
precios alcancen sus niveles sin medios artificiales, para que ./ 
en dltima instancia mantengan condiciones competitivas, ya ésa -
nacionales o interyacionaies. 

Queda por considerar, además del aumento general de precios 
y del impacto del impuesto sobre loe precios relativos de grupos 
de productos, elProblema de la coordinación fiscal, ya que ee - 
necesario recordar que el 3p del gravalen sobre ingresos  menea-
tilos se divide entre La rederacién y les estados queso habiea. 
cooreinado, uno reaultado del acuerdo quo se 1190 ea la Terce... 
ra Convencido Nacional Pisca, yers derogar el tributo del tim—
bre tederal y las exacciones a la industria y comercio aplicadas 
por los estados. La posibilidad de'coorólnación sle las *atila. 
des estatales con respecto al nuevo impuesto sobre *Cresos Puede 
no. ser del todo positiva, luce la ~leido unilateral de la Peda 
recién de cambiar el tributo sin consultar al unos previsnente. 
o sin un acto mis formal como soda llevar al cabo otra reunida.. 
de alcance nacional, parece restarle autoridad moral para recla-
mar que los estados se coordinen. Ahora bien, le nueva eitua. 
cién puede tener tres aspectos: 1) que haya eepv2teeeldee sea lo 
que la cuota -si se conservaran los mismos porcentajes que en 
Creeos mercantiles- subiré a 0.3314 2) que lee estados conservan 
el impuesto de ingresos mercantiles en In tasa actual de 1.0 17 
3) que las entidades estatales deroguen también ingresos meres». 
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tales y no se coordinen, elevando sus tasas al nivel existente -

antes de 1948 -alío en oue entrd en vigor la ley del iapuesto so-

bre ingresos mercantielee-e  lo que susentard el procenta:e a Pe-
gar ponlos causantes, Ca los dos dltiaos casos bay que costal-

derar taabidnloe problema contables, de control y de presenta. 
clon de la docusentacidn necesaria para liquidar los impuestos". 

(Citado por lett:Miman pes. 53). 

ULICACI08 DEL ANTEPROYECTO DE LEY DEL IMMESTO PILEIRAL 
CODEE 13111303, 

11 Impuesto Peder@ sobre ~esos es similar al impuesto a 
dula sobre tairelos aereatilee ya que se calcula ea cala una de 
las etapas del proceso de distribuido de mercancías basta, que 

llegan al dltimo destinatario o consumidor, pero silo por el"ei  

valente al Mayor valor que adquioren las mercancías en cada eta.. 
Pm, Por le que se conoce gemralmeate coso tia "imPaeolo  agrepdot 

La forma en eme se  determina seo "valor agredido" adquirid* 
en cada etaPa, es'  mediante el etrmiente procedimiento:  ama cuan- 

do la base del iaraesto neme siendo el valor total de las oren 
,ciones por las que se transmiten bienes 4 se prestin servicios- 
el causante obligado a retener y  enterar  si  fisco el L'apueste; 

'

puede deducir de,  la cantidad sus le corresponde enterar por epa. 
repto de sus ventas, el monto de loe impuestos QUID le hubieran 
sido retenido por concepto de sus «enramo  o sea, oue entres al 

Pisco Pederel &l'Alimente una cantidad proporcional al valer qui. 
agrega al bien o servicio. 

De esta menor% el'sgesultado final os que el impuesto risas 
solo una ves Sobre elialor dí los bienes o servicios recibid«, -
por el consumidor, ya que en la ditima traneaeoidn o entrega al- 
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destinatario finel, el vendedor puede deducir los impuestos peal 

dos por operaciones anteriores, debiendo asear por concepto de -
impuesto sélo la cantidnd que correaronda el eumento del rrecio-
que haya tenido el bien o servicio nl,hacer su ultima venta. 

cOnforme a las disposiciones del anteproyecto de la Ley Pe- 

deral del Impuesto sobre Egresoo, caen industriri o comerciante-
al vender mereencias o prestnrnervicios, caleulard el, impuesto-
correarondiente Sobre el imrorte total de las ~tse gra:veda& a- 

. ln. qUele.aplicerdn le tasa general:de 5% o 11 especial de 1C1/1-
el monto-'del tmtuesto resultante deberényeténerlo a todos los - 
sujetos eueeiconformealalen . eon pulenea reciben los bienes .- 

1 9 199"rervicies, loe Cuales tienen la Obliencidn de:ptherle al -
vendedor o prestador, junto con el precio o contraprestecién de- 

_ lo quereciben, el imrUeeto caneado. 

U. resultado de splicer le tusa corresrondirnte ca importe-

totel de l a ventr e realizadas, nen( el total del impuesto que - 

debe recabarse o retenerse a euien ce le hala entrees del bien o 
servicio, nue es cuien, por connidererlo "sujeto" la ley, soror.. 

ta la carga del impuesto. 

111 lomerciante o industrial que hizo la entrege de loe bis-
n'e o servicios, se convierte en un limrle retenedor dei impuse. 

to Causado, al poder treeládnrlo el c=rrr.dor en el iirorte del-

precio de ln ore:Talé:ti Paro calculrr el imnuento f.ue debe er4 e-

ayer ul fisco en su erlidrd de reienedor, puede deducir el total-

del impuesto pue resulté como aonsecueneth de sus ventea, el ira-
yuestO cus e su vez le heyp sido rpenido.ror eu yroveedores, -

cuando adquirid rroductoe o recibid servicios, debiendo entrer:vr 

le diferencia ml loblerno Pederal, de,:tro del 	¡lizo de 211. 

días. 
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II periodo poro efectunr 1R deducción es mensual, esto es,-

del impuesto que resulte de aplicar la tasa al importe total de-. 

las opErnciones realizadas por el causante en un mes, debe res-

tarse el total de impuesto federal sobre ogresos que le haya si. 

do retenido a ese causante por las comprns que hubiere efectuado 

en ese mismo mes. 

Si en un mes, de operaciones el volumen de compres del cau.. 

sante fliera superior al de sus ventas, resultaría que sus provea 

dores le cargaron y recabaron impuestos en cantidad mayor a la - 

que 41 rudo recuperar a través de retener el que correarondió 

sus ventas. in estas condiciones, el causante acreditad el t 

tal del impuesto eue pagó por sus compras y todavia resultaría • 

en ese nes un saldo a su favor Por la diferencia. Dicho salda. 

• sería un "activo" del acusante y rerresenta un crédito a su tern-

ver que podrd deducir del impuesto federal sobre'egresos que re. 

sults a su cargo en los siguientes meses de operación. 

lh el proyecto se prevé una tasa general de so con la que . 
se mantiene el mismo nivel de la carga fiscal que actualmente -- 

existe, conforme a la tasa federal de 18 al millar dellarueito. 

sobre ingresos mercantiles. Le tasa sei:eral prevista.  en el sa-

teproyeeto aparentemente es superior es superior a la tasa fede-

ral de 18 al millar, porque en el nuevo sistema la tasa se apli_ 

ea sobro una "base menor", que es el valor total, debido a la pa 
sibilidad de deducir los impuestos pagados con anterioridad. 

Por otra parte, para lograr une mayor equidad en relación 

a la capacidad Ce pago de los eleairibuyentes, establece el ante.. 

proyecto una tasa especial de 10%, que se aplica a determinados. 

bienes o servicios, suyo consumo manifiesta una mayor capacidad-

s'enhiela, que corresponde a las e/ases de ~ores niveles de 
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Cresos. 

La circunstancia de eue la tasa del impuesto federal pobre—

egresos sean nominnlmFnte superior, no significa un aumento real 

y efectivo de la carea fiscal a las empresas, puesto que según —

se ha dicho ya, la base del impuesto es menor debido el sistema—

de deducción de impuestos. 

Por lo tanto, le sustitución del impUesto sobre ingresob 

mercantiles por el impuesto federal sobre egresos, no debe entra h, 

ñar ningdn movimiento importante en los precios finales de los.: 

bienes y servicios, ya ,auS'ia-  'tala generalrevinta fue calcula 

dl'Ite manera de mantener para el consunto de lea transacciones 

de bienes y servicios la misma carga fincal pue existe por la tb.! 

plicacion del impuesto actual. din embargo, estn'afirmacién e& 

lo aspó válida bajo laeonsidorreién de nue haya un estricto 
;disiento de las obligaciOnes que establece él'nuevo siatema y - 

que loe fabricantes y comerciantes no reaccionen indebidamente,—

buscando aumentar sus maromea de beneficios tres le- cortina de=, 

Mimo de la reforma; al mismo tiempo, seré necesario num indue. 

trines y come-rciantes adopten una nuevn concercién de sus rre-

clon de reventa, a través de lo cual puedan mantener el términos 
absolutos los márgenes de utilidad nue actualmente obtienen, con 

lo que el efecto en rrecios por el ennbiolmrositivo seri sao —

el resultado de la diferncia mecánica del imruento. 

th el anteproyecto de ley del imruento !edertl sobre leve--

sos, se mantienen exentos del !--ego cel imruento los rwticulos de 

consumo y servicios indirrensables rara lp mayoría de la poble.. 

cié% con lo que se evita el efecto regresivo de l'travnr eh mryor 

medida el consumo de lis t,rnOnoe de meror errficidad econémiea. 

1ln igual forma enten exentos del impuerto todos los productos de 
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la gricultura, la gnnaderia y la pesca en general. 

A A su ves, la exportocidn de bienes y servicios está exenta. 

del impuesto y ademds, en la ley se reglamentala devolucida de -

los impuestos previaminte pagados, en el caso de exportaciones. 

Una importante medida dé fomento a la capitalización del 
país, la representa la posibilidad de deduciríos4mpuestos que. 

se hubieran pagado con motivo de la adquisición de, maquinaria y 
euro y, en general'de loe bienes y servicios que felpaa Parte'. 

del activo fijo de la empresa. 

Al considerar los impuestos pasados per la compré de bienes 
da capital entre loe conceptos deducibles del impuesto federal 

sobre !seremos, permitird gravar en forma mee justa la actividad. 

productiva de lt,s empresas, ya que, la carga fiscial sólo romera. 

sobre, e1 valor efectivamente agregado Per el proeUelor a la mes 

canela que vende. 

21 tratamiento a las operaciones que se realicen con las 

versas dependencias del Gobierno Federal es el siguientes en »-
factura que entregue el vendedor deberd Sonata!~ él tápuesto 

causado con motivo de la venta, en forma eerarada del importe ta 
tal de la *perecida sin embute,  as  debut exigirle a dialhali• 
dependencias que le enlrerteat alelado del precio, el importe del. 
tecuesto, sino que pera hacer el rae  del impuesto oue le correa 

pmada como retenedor, podre deducir del total de los impuestos • 

que recabé en sum ventas Inelupondo el !aunado sselt aseas depen-

dencias como si stectivamente lo hubiere recabado. te totalidad 
del impuesto que rad por sur compro', ledo el impuesto correspos. 

diente a las Ventas al Gobierno Federal. 



late pago ficticio del impuento correeronde cL lita dependen-

cias del Gobierno Federal, tiene por objeto evitar papeleos y --

trámites innecesarios, y de ninguna manare. significa que el.Go--

bierno Federal no esté obligndo a pecar el impuesto que le co—'--

rresponde, ya que si se obliEers a qrr date hiciera el !ago efes 
tivo del impuesto e. su cargo, el vendedor deberte recobar:el:im 
puesto y ente:Trió posteriormente al prSrio gobierno Federal, lo 
que:reprelenta dnienmente distrPecidn innecesaria de reclinó! Ymm • 
cosplicacib en el trémite 	, Sin embergok:con 

lacién a le obliga0141de anotar elle'declnracidavel:lepoi`ts — 
deles ventawn lee chillándome/es 'tipernamentnlei,,aei como 
IliZeclén-de Calcuelt lerotarellimpueeto.que corresrondatie—
nepor:objetOó preeisnmente, .1T:0 causante PuedeSseerusw:del .  
crédito eniValente el¡Mruarto CI.Tepllo en elalfopnrecien01 
r, que. le'dedueea. y calcule, el Que en definitiva: le lerefironda, 

"II éxito en la aplicacién del nuevo inruesto, depende de 

nue los'contribuyentes conozcan e fondo sus ventajas y menejen — 
con fecilided el sistema de deducciones, roí como lue rdorten -.-

una actitud positiva ante él, con le co-vicción de sue el impues 

to federni sobre eL,resos represento un beneficio efectivo pera - 

todos los sectores económicos y un notorio ndelento en el Troce-
s* de reforma tributarle que tiende e Imperar ende ves más los 

relaciones entre los contribuyentes y el Fisco. 

Se rándenentel quo el csUonnte se compenetre dé este Dicte-

n* de deducciones, ya C,UP ln falta de comprensién puede originar 

cierta desconfianza s'erecto a ru empanéis. lato ruede Inci—

tar a loe contribuyentes como rFtlejo de eu incertidumbre, a la. 

precaucién de trote** de recurernr el monto del imruesto rrevie•• 

mente penado, con una alza /r loe rrécios dé vontn de sus ártica 
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los, lo que baria negntiveu todns les ventejes del siutema." (Se—
cretaria de Hacienda y Crédito Pdblico pne. 123) 

3.3 ENCUESTA SOBRE LOS EP1OTO1 DEL APISTROYECTO DE LA LEY PEDE--

RAL DE INTUESTO SOBRE SOMOS. 

En el mea de diciembre de 1968, la Secretaria de Hacienda y—

Crddito Póblico did a conocer el anteproyecto de Ley del /mruesto 

Peder@ sobre grasos y anunció su propósito de sustituir con ds 
, 

te al Maraasto Pederal sobre Ingresos Mercantiles. 

11 anteproyecto, es el resultedo de lis investiesciones de -

1a SHCP en torno a los diversos, sistemas de imrosicidn a las ven-
tas, y representa una solucién a los problemas Que ha originedo 

el sistema de etapas mdltilles "en cascada" de la ley vigente en 

ese alio, que en los acutales tírlinos de conciencia, yr no redne 
les cualidades de eficienciejecondmics c'ue deben ser carectericti 

cae de este tiro de impacto. 

3.3.1 moommiErm DEL ISM. 
11 Impuesto Pederrl sobre Ineresos Mercantiles se causaba a-

la tosa de 18 al millrr, sobre el toba de cede unn de iris ourn. 
cienes de trensmisién de bienes o eervielos. 

L0 erunulncién del iaruesto 	diverens etvre del !Tose 

so de dietribucidn de los bienes o servicios, rroduce el lIrmudo. 

efecto en ciscada, lo cual es el rreincirel ivconveoiente de este 

tiro de imluesto en 'bine mdltir lee, yr que oririnr unr rreeidn. 
excesiva, y en consecuencia me. distoretén 	el rrecio final 

lem 'escancies. 
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3.3.2 saucior Al. rnown. 

Como solucióno se propone en el rnteproyeeto un Motean de,. 

impuesto a las ventas por el método del valor entesado, en el que 

se erevan todas las etapas del proceso de producción y dietribu--
elén de loe bienes y eerviclos, en el oue si bien, la base a le 
que se eplice 1 tasa correspondiente es el valor bruto de las --

ventee, tiene la cerecterística de que una ves nue el contribuyes 

te ha det7rminedo el monto del imeueeto que le correspondería pa. 

ger, puede deducir de esa centided el impuesto que le haya sido 

retes 	con anterioridad por sus ereveedores. Me esta manera,. 
el inruesto eue en definita debe cubrir el productor o distrtbui• 
dor el Pisco Federa, es timilPr al resultado de aplicnr lo tamo. 

cut corresponda en cada caso, e le diferencio entre costo y pre—

cio de un erticulo o sea, al "valor ~gado% por 011 contribMpa 
tele 

en relecién con el rnteproyecto, y con el objeto de detectar 

en la mayor medida posible los efectos del nuevo sietema, le Se.. 

cretina de Hacienda y Crédito Tdblieo ha elaborado un vasto pro-

creas, en el cue procura cabrir Les distintos aspectos que puedan 

proporcionar a le autoridad administrativa la información directa • 

do los, contribuyentes e los que se aplicaría el impuesto, para ea 
nocer aquellas dificultades que podrían surgir en materia de re.. 

Bistros contables, de documentación diversa, o de otra índole, 

con la aplicación dl le nuevo ley. 

La Secretoria de Hacienda y Crédito rdblico, esta consciente 

de le importancia de conter con la colaboración activa de loe en- 

precarios, quienes indudablemente también tienen interés en cono• 

cer la mecénice del nuevo impuesto. Del didloco entre contribu-

yentes y Pisco pueden obtenerse, sugestiones importantes, rara sal 
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ruar el rroyecto de ley y formular las reelemnntacionee que recua. 

ten necesarias, e fin de lorrer, al ser apróbpdo ror el Congreso-

su mejor erlicacidn. 

3e llevaron a cabo experimentos de orden cont-ble, en empre-

sas representativas de las diversas remes de la actividad econdmi 

ca, en loa que funcionarios de la Secreterfe observaron las 

cultedes que pudieron surgir en el esrecto onerativo interno de 
dichPs empresas, en el supuesto de que le ley Ya. se encontrara en 
vigor. 

La tares de difucidn, exylicacidn y oriente:cid% comprende .-
conferencins, mesas redondas y rletticas ante las diversas «miras, 

Confederaciones o cualquier otro ,  tipo de agrupaciones de sectores 
de' contribuiventes a los que se aplicaría el nuevo.  siLtena. 	- 

evidente que  el interCnnbio de opiniones Cu* se logre:  con ellosv-
permitid conocer los puntos de vista de estos sectores con resPOI. 

te a las modalidades que'deben darse al proyecto de Ley Pire su 

aplicacidn definitiva. 

3.3.3 ONITIYO DE LA INMUTA. 

Un aspecto de gran importancia en este programa anterior a-
la sprobacidn del Proyecto de 'Ore lo constituye le presente en..• 
cuesta, que tiene como finalidad el conocer, de manera directa, 
la opinidn de los contribuyentes que quederfnn sujetos n1 plateen. 

asta *mesto tuvo como principal ventaja, le de propendo ...-

mar un grrn Volumen de informacidn, ya que la Sicretaría de Ms. 
cien« y Malo Pdblioo solisitd la colaboran& de 5,000 «2~ 
rentes empresas, que abarcan a todas las ramo que tornen la POI 
vidad @condales en general. 



Tres son loe objetivos bleicoe de esta encuesta: 
1. Copdyuver e que se conozca el nuevo sistema. 

2. Introducir al causante en el cumrlimierto de sus obliga.. 

ciones fiscales. 

3. Conocer la impresión de loe contribuyentes respecto del* 

nuevo impuesto federal sobre ecresos. 

Para que el empresario iniciara en  el conocimiento del nuevo 

aleteo', se proporción° un ejemplar del texto '14 anl.erroyecto de" 

la Ley Federal del l'apuesto sobre ¡grec:44i para una mejor son. 
prensién de lee dieposicionee legales, en el cuerpo de .este mamás 
rdndum se incluyó una breve descripción y explimién del sistema. 

Pare fscilitar el maneje del texto luid, se acompe0 un 
Yecto'de decleraCión mengua:4e iMpuesioa que imi/1106  le Préctica,  

dela aplicad& de, las disposiciones legales,  por .el PcoPto con-

tribuyente. 

indudable la conveniencia de que,los contribuyentes se - 

inicien en lb experimentación del nuevo sistema y por ello se les 

solicita la formulación de una delearacién mensupl de impuesto, 

en una fecha determinada, como si estuviera en vigie le ley Y tu-
vieran In le oblignelén de hacer el pago correapendiente. De ea 
ta manera, se podre conocer en qué medida el sistema propuesto es 
.comprendido por los causantes, asir como hasta que punto las dise 
siciones relRtivee pueden aplicarse automdticamente por los con—

tribuyentes, • fin de que cumplen adecuada y puntualmente sus es-
bligaciones fiscales. 

Se de suponerse que por la derogación del Depuesto Federal -

sobre Ingresos Mercantiles y su eUstitueidn por el Impuesto Pede- 
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ral sobre rgresos, les empresa': que actualmente reciben beneficios 

en le exencidn o subsidio de este impuesto, por nlgunn medida de-

fomento, vean aiectada su posici6n. Por tal rasan se pregunta 

si reciben algdn beneficio fiscal, de oue nonto y por que concep-

to, ron lo que se podrdn evaluar las medidas que debe tomar el G 

bierno Federal frente a este proPlema." (Secretaria de. Hacienda 

pea. 127) 

3.4 IXTOWCIOff DE VOTIVOS. DE 	Ir/OIATIYA DE LA LEY DRL :nada' 
VID AL VALOR A1RROADO. 

Él 29 de diciembre de 1978, se publied la ley Correspondien-
te con un aoie de entieipecidn a su entréqle en vigor. pu peral 
tid une trenatesidn de sus dispeeiciones y tente, las aútoridades 
bacendaries federeles y estatales, csi como lon contribuyentes, - 

tuvieron la opertunided de medir sus consecuencias 'y cerecitar -• 

al personal que tendría cue aplicarla o cumplirla. 

A continuseidn se exponen los motivos de le iniciativa,de la 

Ley del Impuesto al Valor Agregadas 

"el ejecutivo e mi cargo ha expuesto ante ese N, Congreso des. 
la Unidn en la Iniciativa de Ley di ingresos cae  111 reitorectén pa" 

ra el ejercicio de 1979, la neeesilad, treseendeneia y opertuni-• 

dad de los cambios e la estructura del sistema fiscal federal que 

se proponen a ~otra Soberanía, 

OUPOTITUCION 1KL IMMO 503111 IVIRWSOSOMArfILP5. 
UM elemento importante en t lo. modificaciones prepuestas lo 

constituye el mecanismo del Impuesto sobre el Valor Agregado que, 
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se contiene en esta Iniciativa y que de aprobare, vendrá a susti-

tuir el Impuesto Federal sobre Ingresos Mercantiles. 

111 Impuesto Federal sobre Ingresos Mercantiles tiene unn an-

tigéledad de 30 años y, en su origen, remitió abandonpr gravAme.. 
nes obsoletos como lo eran el Impuesto Federal del Timbre sobre -

facturas que debiten de expedir los comerciantes y los impuestos -

estatales de patente o sobre:lisos comercines que ademés de lucra, 

mutar desordenadamente la carga fiscal, daban lugar a numerosas-

obligaciones secundarias que elevaban loe costos de loe causantes 

y afectaban los niveles de precios. No obstante, con el desarrom 

lis económico y le complejidad en los procesos de producción y --

distribución, en la estructura del impuesto fed,ral sobre ingre--

sos mercantiles surgen deficiencias que es necesario 'corregir. 

le normal que el sistema fiscal esté sometido a un proceso - 

de revisión constante, pues instrumentos CIAM en un tiempo fueron. 

adecuados,. pueden dejar de serlo pi no se procede a su reestructa 

ración para idaptarlos a les necesidades cambiantes del desamo--

110 social y económico. 

EFECTO ACTUAL MIL IMMEGTO 303R1 IMIRTSOs Viner~3. 

La principal deficiencia que hoy muestra el Impuesto Federal 

sobre Ingresoe Mercantiles deriva de que se causa en "cascada", - 

•s decir, que debe. pegarse en cada une de les etapas de producción 
y comercialización y que, en todas ellas, aumenta los costos y --

los precios', produciendo efectos acumulativos muy desinisles que, 
en definitiva, afectan a los consumidores l'infles. 

liaste le conciencie en el pdblico de que parT el impuesto 

federal sobre ingresos rciu 	sólo con la t. ea general de 40 
sobre el precio de los bienes y servicios que rwqpierei pero en -

general, no puede perenterse de las numerosas ocasionPe en lis --

que un bien, al pasar de livt muno e otra, volvió a causar el mis- 
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RO 4$, ya que el efecto repetitivo del grnvamen queda totrlmente— 

oculto en el precio de los bienes y servicios. 

Los estudios econdmicos y el análisis de 1148 estadísticas de 

terminan que en promedio loe consumidores pagnn mds del 10% por - 

los bienes o servicios que sIquieren, como consecuencia de la car 
ga oculta que provoca el efecto repetitivo del actual impuesto so 
bre ingresos mercantiles. 

Una, consecuencia grave do este efecto acumulativo es que a— 

fecta mdc duramente a bienes que consume la mayorfa'de la,pobla-- 

cidn y que lowprodUcidop y distribuidos por empresas medianas o— 

pequenaruquep- ia1 no disponer de carita]. pufilientesolo pueden  

hacerse cargo de alguna 040VetePae  del proceso •condmtco, te~ 

niendo, que acudir a otros productores Ivinteraediarileipare 

realicen las restantes. Ibi.:011ta:femiee., es el conetina;sde genera, 

usado de  lit pobleeldwy en jertieular,e1 de los tinbitiotee 
HUID re6dellta  mdc modestas lapartedaél nul9Pporti'la mayor s. 

carga fiscal. 	• 	 • 

in cenbio, el coneamodele4oblacidndé Mayores recursos su 

10 estar atendido por grandes eprresas, euyss disronibilidrdel de 

. *sitial lee permite eliminer intermediarios yo. Consecuentemente,'. 
disminuir lq carga fiscal sobre los bienes o servicioa que propt 
cimas.  

Por la circunstancia apuntada fue necesario crear, en el imi■s.  

Paute federal sobre injrevós mercnntilee, tressespeciplee mds 

'sitas que la erneral rurrt establecer el ceuilihrio entre loe bu-

mes poco gravados y consumidos' por l roblreidn Ce mryor Cr-10cl," 

dad eeandalca, en releeidn con reuellos que 11krlan s ls Poblreidn 
de minores recureou, cuyo emnumo results excesivamente ersvedo. 

lin embargo, lns inane esreciuler tienen ('efectoe en su eplicohT 

eidn y frecuentemente han tfectado a pegoeloe product3res o han  

favorecido la inpeetecidn o el eonforabnndo e mercanefse extrenli 

ras. 
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EFECTO 75 TRODUCE EL MUT= 

Pare eliminar los resultados nocivos del impuesto en coscada, 

la generalidad de los pRiSeS herí abandonndo sus impuestos tradi—

cionales e las ventas, similares e nuestro impuesto sobre incre.. 

sos mercantiles, y en su lugnr hnn adoptado el impuesto al.valor.. 

agregado que destruye el efecto neumUntivo lel'Arrva:nen en cusca 

da y la influencia que la misma ejerce en los niveles generales - 

de precios, elimina 1. desigualdad en le carga fiscal que favor.-

el,  a los artículos de consuno suntuario en relación con los bloo—
m' que adquiu.e la generalidad de la población, hace desapElrecer. 

la'ventaja-competitiva de les mayores emrresas frente a las media 

nao y  pequeflas y favorece 1r. exportación. 

II impuesto al valor azreer,do que se propone en esta Inicia-
tiva, se debe pacer también en ceda une de lts etapas entre la 

producción y el consumo; pero el impuesto deje: de ser en cascada-

ya que cada industrial :o tomercivnte al recibir el pago del ira,. 

~te que traslada a sus clientes, recupera el que a 41 le hubit 

ran repercutido sus proveedores y entrega al tetado solo la dife-

rencia. In está forma, el sistema no permite erre el impuesto pa 

gado en ende, etapa influye en el corto de los bienes y servicios, 
,y al llegar értos al consumidor final no lleven disJmulada u mi 
ta en el precio, carga fiscal risme. 

Con el impuesto oue se propone resultará la misma carga fia 
cal para los bienes por los que daba pararse, independientemente-
del número de productores e intermedierios que intervengan en el-

proceso scondmico, lo que permite suprimir numerosas impuestos ea 
peclales que gravan la producción o venta de primera mano. 

VIGIVOIA DR IMFUESTO3 £31,70IU13. 

in los bienes cuyo consumo tema característica. que permi-- 

tan o hagan aconsejable mrlitener una nnvor eniTa fiscal, el grava 
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men al' valor eregrdo quedará complementado con loe impuestos es-
peciales existentes como el de produccidn y consumo de tabaco, de 
envasamiento de bebidas alcoholices y otros, cuyas tasas se Preill 
ne reducir a fin de que en su conjunto, no se modifique dicha cm 

/MVUISTO AILICABLE,A LA MAJINAOION DE Aproromns DE LUJO. 

Conviene destacar que nye. el propdeito aumentar 
nuir el gravamen sobre enajenacidn de automóviles nuel/oo'que.hey•.  
llega beata 314, Para  'elleRrede  este;propásete 	ePortUIML:- 
dad preeentardA la eeroideeeidia de'Vuesiréberaufu:la' ¡Adela= 
tiva de un imPusátivituc.juete ecn»el vele elfividegc  mantendrá, 

partir de 1980, niveles Ue.carge fiscal semejantes a loe actuales• 

VA3A, D1 IMIUESTO AL VALOR ORTUDO )1J! o! PROPOVIL. 
Pura lograr  U01  recuüdecidn'equivuleuteolu actual del 

puesto Sobre ingreice mercantiles, el nivel de la tasatendrim 
que ver. superior a 10$ sobre elValor atregado de los.bialesy 
servicios considerados. Sin embargo, lialnióiatiee propone„ que- 
la tasa del Impuesto sea de 10 a efeCto de evitar pesiones in 
justificadas a loo'llivelem  de Precio!  atendiendo a le  dificultad» 
al entrar en vigor la ley, de reconocer el monto del impuesto so-
bre ingresos mercantiles que ya tendrán ineorperado en sus ple. 
clos lcs inventarios 4 la industria y del comercio. 

Por otra parte, no debe desconocerse la situación particular 
de la franja fronteriza norte y de las senao,libree do laja  Cali-
fornio y Norte de Sonora, y teja California Sur, para las que és 
propone una tasa de 10. 

INGRE303 (Ud 30.  OWAVAV 
Come características generales del impuesto que se propone • 

debe mencionarse que gravará le enajenad* de bienes, 10 pollita. 
• 
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cidn de wrvicios independientes, el otorgamiento del uso o goce—

temporal de bienes tanpiblee y lns importaciones. A pecar de la—

generalidad de estos hechos se establecen excepciones importantes 

en relacidn con las cuales no se rapará el impuesto. 

INGRESOS QUE SE GRAVAN. 

Como características generales del impuesto rus se pro7lone,—

debe mencionarse que gravard la enajeanci4n de bienes, la presta—

eidin de servicios independiente% el otorgamiento del ;,so o goce. 

temporal.de  bienes tangibles 'zinc importecitnes. A pesar.de la-

generalidad M'asida" hechos se establecen excepciones iMportantes 

en relacidn con las cuales no se pacarl el impuesto. 

valses EI3'TO3 DE TACO DEJA intrql0. 

givefecto, se liberan de 'yiláo teces son rrodtcton agrícolas—
y ganaderos meintras no sufren transforMacidn industrial; aef co. 
mo la 'carne, leche, el huevo, ir masa, la0 tortillas y .el pan. 
Debe deshacerse cae la nueva ley no, gravaré los terrenos ni las — 

construcciones destinadas casa habitneidn, tanto eGPEd0 se ena 
halen como cuando sean motivo de arrendamiento. Con el prordsito 

de desgravar le actividad nzrícola y ganvdern e  se exime la maqui-
naria destinada a setos fines, loe fertilinanies, así como los --
servicios que a estas actividvdes se proporcionen. El conju:Ao —
de exenciones representa- mee del 405.  del consumo final y tienden— 
a 	el poder edruieitivo de la mayor parte de la poblmeidn. 

tuslAciow IMMA.DEL rInSTO. 

'a el nuevo sistema es indispelisablee para evitar el efecto.» 
acumulativo del impuesto, que dote hen treeladato expreeamente y-
no se oculte en el precio. Alb esta forma loe consumidores conoef 

rdn a ciencia cierta el impuesto !Ate se lee traslade. 

COMPUTO DEL MOMO A CAR30 DEL cA"lAYTI. 

Los comereientes e indu,trieles calcularán el impuesto sobre 
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el valor total de las actividades que realicen y por las que se -

deba pagar este impuesto y yodrin acrediter el que previamente 

les hubiera sido trasladado, siempre que corresponda a vienes o -

servicios destinados exclusivamente a la realización de las esti-

vidades por las que se deba pegar impuesto y dote conste empresa. 

mente y por separado en documentacidn que redna' requisitos fisca-

les 

PACO DRL DITUSSTO. 

la piso se efictlard,en las oficinas aneorlaadasi ~renga-

dioot000l domicilio del ~tribu:matee al date tuviese varios 

tabla/atalanto% el Pedo se electuard su le oficina  eutorized*  que 

corresponda al establecimiento principal. Tratdndose de importa 

cienes, el pago se realizan( en la oficlia aduanera corespondien. 

te. 

PA303 PROVISIWALES  Y amiravo. 
111 impuesto se declara mensualmente y se efeetda un calculo. 

anual por ejercicios fiscales coincidentes pon los del impuesto - 

sobre la renta. en cl.suruesto de rue haya saldos pendientes de-

acrediter al tdrmino del ejercicio fiecal,,aEtoe son auecortiblee 

de.devolucién. Sin embargo, ésta se podrfi solicitar mensuales:i. 

te en los casos de exporteciones, enejennciones de maquinerla y - 

equipo agrícola, planes de inversión comprobados y en la franja - 

fronteriza norte y rn les zonno libres. 

swirmom A OUSAFTES ITWOUS. 
Oon el propénito de no afectar a los pequerlos corwrciantes. 

e induetrirlos, se mantiene un procedi4iento de estimncién del --

mento de les ventee. Del importe de' dicho. 1Natimacién loe mena 
tes menores podrfin acreditar el imluento que lee hubiesen trrtsla.-

dado sus yroveedores. el régimen transitorio permite que estos - ,  
contribuyentes gredualmente se ineorroren al sistema, yv eue du-. 
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rente 1980 tendrAn obligaciones fiscales practicamente iguales a-

las actuales. 

03110ACIOUIS Dl CA173A11T28 MAYORES. 

Los demds comerciantes e industriales quedan obligados a lle 

var libros de contabilidad y registros, a hacer.ea sus registro*. 

las separaciones correspondientes, a expedir documentos en sus re. 

Cidro* la:separaciones correspondientes, e expedir documentos 

ea los que troisladen axpresam"nte el impuesto y'a presentar d'al 

raciones. Motea obligaciones son algo méstemplejal que las que 

establecía el impueato sobre ineresoo mercantiles, pero en la me-

dida en  que f tlidoa aloa son causantes, mayores ,Ael impuesto sobre-

la rantae'utilimaada su Mana contabilidad Pira docabodaalaa ~-

facilidad* 

PARCLCIPACION A WITIDADTS P2D2RATIVAJ. 

Las carácterísticas del impuesto al váloragreguto,  obligan 

a variar sustancialmente  el procedimiento para hacerla distribu-

olla de participaciones a las entidad** rodorctivaar use al con. 

trario de lo que ocurre en el impuesto federal sobre inzresos meE 

cantiles, el lugar en el que en definitiva se realiza el consumo. 

ftnal, Consecuentemente las participaciones no se otorgarán en-

fumado de las recaudaciones que se obtengan en cada entidad, aj- 

as que so,  Maar& a un Plado General de Particiracioree, con cm 

go a todos los impuestos federales el cual se distribuiré entre 

las entidades, en los término' de una nueva Ley de Coordinación -

Pineal y de los convenios que lnit entidudes.que, Reí lo deseen, ea 
»brea con la Pederecidn. 

1110 dichos convenios as sedllerén también los Neultedes pnra 

administres, .el impuesto, que ejercerAn las entidnees federativas. 
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INICIAcION DE LA VIGENCIA. 
La nueva ley requiere un amplio periodo entre el momento en. 

que sea aprobada por "Vuestra Soberanía", y el din en que entrad 
en vigore  el cual se propone que mea el lo. de curo di 1980. 
te plaso es indisienseble para informar y difundir las nuevas die • 
Posiciones entre el pdblico consumidor y los Comerelantes e indua 
trines, a. fin de que sean comprendidas y evitar que el desconeeL 
Meato da sistema dd lugar a una elevadas injustificada de l'a-
precios. a piase citado es tasbien necesario Pira capacitar 

Plialcoato al Personal de la pegereelám y de les entidades que se- 
• encargaran de la recaudacidne  comprobacida y desde tareas Ce alma. 

Matricida del laPacilioe 

DE1050/011 m D17la008 peurstos.rwommus. 

3. proPme lasdsraElcida do un embisto  de lailaimliOs que''  
no sok necesarios, porque las aceiVidadei que gravan quedariana-
deoUadaments tratadas con el  valor  agregado. Ad aS logre, a'  

cicailacato• roilliar iba iiPeriaati oiaPlificacida da sistema, 
al desaparecer 19 impuestos federales." 



SIGUNDA PARIS: 

ANÁLISIS DI LA LEY DIL IPPUE3TO AL VALOR AGREGADO 
Y SU RIGLAMENTO 

CAPITULO 41 

ANALISIS DIL IMPUESTO AL VALOR AGRISADO 
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CAUTUI0 4 
AYALI2/3 	IKTUBSTO AL VALOR AORSOADO 

in 1978 se publicd la Ley del Impuesto al Valor Agregado que 
entré en vigor el lo. de enero de 1980. lote gravamen representa 

un importante avance en el sistema tributario del pais que coso -
cabemos sustituyó al Impuesto federal sobre ingresos Mercantiles-

y está estructurada de la siguiente maneras 

4.1 SSITUCTURA DI LA LIM DIL IMPUESTO AL VALOR AGRIADO. 

Capitulo 	eántenido: 	Articules 

1 	Disroncrolismmust 	1 -. 7 

lija 29v sujetos, el objeto, las tasas, 

la traslucidaexpresa del impuesto, las 
. 	. 	, 

fecha-y el lucir de pago de los Contri-

buyentes y la obligas/8n de los géliers 

nos de pagarlo. ileiteede el derecho.de- :  

acreditar el impuesto mencionando los -,. 

requisitos de dicha operación y el dora 

cho de compensar mensualmente o a sola- 
citar la devolución de saldos a favor. 

Permite deducir el impuesto pagado per-. 

descuentos, bcpificaciones,o devolucio-

nes. 

V LA WhIINA01011 
	

e -13 

Detine'le enejeneeién de bienes r esa. 
'Lees lee ~eses para esta epere---

ethe define 8es enajenaciones que se 



Capftulo Contenido 

consideran dentro del territorio na-

cional y el momento de causan& del 

impuesto. Define la base gravable -

por enajenacidn de bienes y permite-

acreditar el impuesto pagado en la -

la. enajenan& da bienes exentos. 

lrtfoulos 
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DR LA PRIMA:ION DE SIVVICIOS. 	14-10 

Define la prestacidn de servicios y-

:menciona las eaeavionea de pago del-

impuesto por este concepto. Define 

la prestacién de servicios que se --

consideran prestadas en el país en r 

el momento dé causad& y el valor 

base del.impuestes 

4 	DEL D30 0 00011 TDMPORAL DI DIEM: 	19-23 

Define el uso , o goce temporal de bie-
nes tangibles y asaeteas las sainete-
nes. Define cuando hay uso o goce 

temporal en territorio nacional, el • 

asunte de causaeidn y el valor base- 

del impuesto. 	' 

5 MB bA IMPORTAD:0N UD SIINDOe 

Define les importaciones de bienes y- 

servicios y menciona les *menciones. 

*Define cuando sé *resida la importa. 

(sida, el valer bese del impuesto, el 

14-28 



Capitulo Contenido 

lugar de pago, el no acreditamiento o 

compensación contra este pago y su a-

creditamiento posterior. 

Articulos 
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6 	LL LA UPORTACION DE unrEs O <AH/. 	29-31 
CIOS: 

ftenta del pago del gravamen a las ex 

portacionee y les define. Da dere--

cho a solicitar la devolución o acre-

ditar el impuesto trasladado, estable 

ciando uu limite mensual. Define el-

momento del derecho del acreditamien-

to y el valor de lo exportado. 

De LAS ODLIOACIONES A LOS COrTR/31,-- 	32-37 
TIMM: 

Enumera las obligaciones de los con-

tribuyentes. Norme,  los actos accidaa 

tales y los cobros en esiecie. Esta-

blece un régimen especial pera cauoaa 

tes menores 0'7-talando sus obligacio—

nes. Da bases pera las estimaciones-

de ingresos hechas ror 111 rutoridad 

competente. 

e 	DB LA3 PACULTADEU D3 I Y 3 VIMIDAD13: 	38-40 

Señala las facultades de loe autorida 

des para el caso de omisión de decla-

raciones. Determine el rrocedimien-

'te cue dichas autoridades llevaran a-

cabo pura la estimación de ir:creso" - 
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Capitulo 	 Contenido 	 Artículos 
de causantes mayores y se7.rlerd el- 
procedimiento a pegnir en los Casos d 
de omisiOn de adquisiciones. 

9 	DE U3 PARTICT"ACIfr E A I.A3 TrTI- 
DADE3 PEDIVi, TIVAS: 
Seanln la rosibilidad de coordine-
elés de las entidades fedrrttivag.: 
con el Sistema nacional De Coordi-
nacidn Fiscal, estableciendo requl 
sitos de susencin de érnvamenes y- , 

seZplcndo les excepciones de diebo 
recaisito. 

4.2 ' DI3T03/Cr02"z 3 131:.51.,'‘1121J e 

111 Impuesto nl Valor AlTer,2110 es un Traya!:en rue corresronde'.  
al valor cue se enede en cada acto o letiyided realizado ror - uní1... 
persona en cada eters. 'de le ectividnd econdmice. 

teta nueve LeY impooitiva entré 	vigor el lo. 'de enero de- 
1980 y rropicid un. cambio en el régimen filma del raí e 2ntre. 
otros come, simIlifiea el s/Ster4efiecal federé:1 al deroznr 19 - 
imrueatoe incluyendo el Imru¿ste cobre In¿te,so, rrenntiles, y --
grava actividedes que el 7111' no coneidereba; obteniendo Pyfit su-
puestamepte, un lorcerltejer  raes alto de rece+téneídn por este con. 
cepto. 

esta Lew del imi4uto ca Valor Aereéndo fijé eecrethde eh el• 
alto de /976 y sometida a le c.yasidereeldn del n . ("Out-teso de 

Unidn por el l'reci:9.enle de ln Rerdblice con furtij,!rti) 	el 'list. 

71 constitucional nue establece: "El derecho de inicivr leyen 0 
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cretos compete: frac. I. Al Presidente de la Repdblica", y Art. —

72 constitucional: "Todo rroyecto de ley o decreto, cuya resolu,—

cidn no sea exclusiva de alguna de las Cámaras, ce discutiré out 

sivemente en ambas, observdndose el realnmento de debates sobre —

la forma, intervalos y modo de proceder en las discusiones y Imita 

nones; inciso f) In la interpretación, reforma o derogacidn de —

las leyes o decretos..." 

.2.1 DEL MITO. 

Son sujetos del IVA las siguientes entidedess La persona fí—

sica o moral o la unidad econdmice que realice el acto o actiTt—!. 

dad gravados, incluyendo a les entidades glbernamentales cuando — 

efectuen dichas actividades que no correspondan a sus funciones — 

de derecho pdblico, así como los organismos descentralizados y 

las demds personas exentas de otros gravdmenes. 

Para ser sujeto no se requiere que la personn sea comercian—
, 

te; puede ser un sujeto habitual o eventual. 

4.2.2 DEL OBJETO. 

Las operaciones objeto del invuesto seNnladas por el Articu- 

lo lo. de la ley son: 

1. La enajenacidn de bienes. 

2. La prestación de servicios independientes. 

3. El otorgamiento del uso o goce temporal de bienes. 

4. Importacidn de bienes o servicios. 

No necesariamente son las actividades ,nereantilee las que ea 

tan gravadas, sino temblen quedan ineluidea las operaciones de na 

turaleza civil, no exigiendose in caracterfotica de la habitunl. 

dad. 
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4.2.3 DB LA TASA. 

La tnea general del IVA es del 1.0. Sin embargo, como excea 

cidn, se fijé el 6% para la Zgne fronteriza de 20 km. paralela a—

la linea divisoria internacional del país; net como pnra les zo—

nas libres de Baja California Norte y Sur y Norte de Sonora; lo —
anterior con el objeto de otorgar una mayor competividad a loe co 

muela:ves de la zona fronteriza de los estados Unidos de Nortea—

mérica. 

4.2.4 TRASLACION. 

La tratlacién del impuesto es el cobro o cargo que hace el 

contribuyente al adquirente o usuario del bien o al receptor del—

servicio, de un monto equivalente al impuesto que se causa ror el 

actwo retividad gravados. 

is obligatorio ppre los cauLan es treslader expresamente el—

impuesto causado a sus clientes y acertar la rerercusién del in 

puesto, inclusive  pira le rederacién, los tetados, loe runiciriom, 

el Distrito Federal, los organismos descentralizados, las inctitz 
clones y asociaciones de beneficiencia eriveda, las sociedades --

corporativas o cualquier otra persona, nuneme conforme a otras le 
yes o decretos no causen impuestos federales o estera exentos de 

ellos. 

Zote fenémeno de la treolacidn obligatoria es fundamental pIL 

ra que opere el weanimo de abliencién del imruPeto, pues de la —

existencia del t'elemento en que conste expresamente y por morare. 

do el monto del !Tamen'  depende le rosibilidr?d del rerentruidea 
to pera el edquirente cuando ver enusante del Puesto cl Valor —

Agregado. 

4.2.5 MIL Payo. 
a pago del impuesto seré la diferencie mtre el impuesto 
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causado por les operaciones realizadas ror el causente menos el -

impuesto que le hubieran trasladado y el que hubiese !vívido con - 

notivo de importación de bienes o servicios, siempre que estos di 

timos impuestos sean nereditablee conforne a la ley. 

Los peses mensuales se efectuan mediante delearecién, a mds-

tardar el día 20 o al siguiente día hábil si ese no lo fuera. La 
declaración anual se presente dentro de los tres neses si rientes 
al cierre del ejercicio, debiendo anexar una copia de la misma --

con la que se formula para efectos del Impuesto sobre la Rentí. 

la el caso de importacién de bienes tensiLles, el impuesto 
se paga en el momento en que se tiene a displeicién el bien, o 

cuando la importeción temporal se convierte en definitiva. 
podrán retirarse mercancías de la aduana, recinto fiscal o fisca-

lizado sin que rxeviUmente se haya Feendo el ImPueetó al Valor --

Agregado correeyondiente. 

I los actos accidentales, el pago os hoce por, declarecién - 

dentro de los 15 días siguientes a la fecha en que se obtiene la-

oontraprestaoidne 11 causante no formdla delleracida anual ni - 

mensual. 

Loe causantes habituales del IVA, siempre deberAn presentar-

sus declerecionee mensuales y su declnrecién eneul, e pesar de ww  

que no hubieren reanude operaciones efectos el IVA. 

4.2.6 MAR DI 7A10. 

pago del impuesto se efectuad en le oficina autorizada -

correspondiente el domicilio del sujeto. In el caro de mntrices. 

y sucursales, en la eme corresnonde :41 domieilio del sstr.bleeimiea 

te principal. 

la les importaciones, en le admite, recinto fiscal o finen'. 

,mado respectivo. (Ver cuadro 4) 



Un solo estnblecimiento. 

• 

Lunar .'; de mayor invereión en 
activas hiée y  laboré él 
anYcr n4merd dé télabiándorse. 

Ptroone 	 £)e no coincidir ambula candi- 
E4ra o 	Intsblecimiento:  oiones-en un lagar, senil 

rorel o 	rrincirn1. 
unidad 	 aÍ 
Icomsaien 

Eo industriSlesit 
Mayor »d'itero' de trpvejaderee. 

Varios establem,  
cimientos.,  

b 

.11b,aetividedewindustrialeet 
iulal:de laYéi'laverctén en 

,aotivec fi joé. 

1  

!)erliona 
Física. 

Persona 	netnblecimiento rrincipal. 
Porta o unidad 	Donde so realice el hecho pene—. 
econémien 	• 	rador de ir; oblirneién 

rine, 

{DO  
Casa en que habiten. 
Prineirelaciento.del negocio. 
nde rc encuentre. 

. MIAR 	rnr 

• CUando son varios establecimientos en una entidad federativa, deben sumarse todos loe ae• 
tima 	o 11  cantidad de ,traldadOron dentro de ln entidad. 



• 

laporticiones 

1 

 Persones 

. 	

Bienes 
tangibles: aduana, recinto fiscal o 

física., fiscalizado. 
morales o ,Hienas 
unidades Intaneibles: el domiclio del 
econémieas  contribuyente. 

fs

orales o unidades 
conémicas. 

Personas físicas, 

11 domicilio del contribuyente. Actos acéidentales 

{Domiello del representante. Ocntribuyentes ao 
residentes en el pais 

Cuadr'.  ir 
Imites Carpeta "impuesto el Valor 
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4.2.7 ACRIDITALIEFTO. 

ss la *perecida consistente en restar del impuesto que se —

causa, el impuesto trasladado al contribuyente y el pegado por el 

en la isportacida. Para que proceda el acreditaniento, deben --

reunirse los requisitos siguientfes 

1. Ser sujeto del Impuesto. 

2. Realizar los actos o actividades por los que se deba pagar 

el gravamen. 

3. Que los bienes o servicios adquiridos eikn estrictamente-

indispensables para la realizacidn de los actos 'o aslivi-

dadas gravados. 

Cuando se trate de autoedviles, aeronaves, embarcaciones, 

obsequios, atenciones, ab., seri acreditable ,l impuesto 

si el gasto efectuado o las erogaciones sola dsduribles Pi 

ra fiaos del Las 

4. Demostrar aon le documentando QUC satisfaga requisitos - 

fiscales, que el impuesto le tad trasladado en forme ex—

presa y por separado del presto. 

1s importante destacar que no se tiene derecho al acredite"-

miento, cuando el contribuyente destina o itylés loo mojaos o --

servicios para le realizacida de 'Ates o actividídes Gmentose 

ta regla no se aplica a las exportaciones ni en la primera enije-

nacida de maquinaria y equipo que ~mente sea saseeptible de -

ser utilizado en la agricultura o ganadería, ea como »fertilizan-

tes, a pesar de qué por ellas no se paga el impuesto. 

1. PAORRATIO IF EL ACRIDITA"11P10. 

Cuando ma mismo contribuyente realice aetiviirdes gravadas o 

exentas, solo puede acreditar al impuesto que le fue trasladado o 

que pasé en la importazidn, respecto de los bienes o servicios u-

tilizados en lo eonseeusidn de le actividad gravada, ataire que «. 
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asa perfectamente identificable el destino de aquéllos. 

Cuando esa identificación no sea posible de hacerse, el pare 
ditamiento procede unicamente en el por ciento que reprerAirte el-

valor de loe actos zravados en el valor total de las actividades-
recalcadas por el contribuyente en el ejercicio fiscal. 

Como se indicé en el punto anterior, lee ,,,crOrtnciones y la-
enajenación de primera mano de nanuinaria y equipo agrorecunrio y 
de fertilizantes, perziten el acreditamiento aun cuando están ---

exentes. 

2. MOIOD9 DE ACREDITAVIWTO. 
21 acreditamiento opera mensuslment, contra el impuesto cala. 

sedo en el mismo rerfodo. 

4.2.8 nocninsiurwo PARA IL CALMO DEL Tirtl-P'"TO. 

NI impuesto se determina por ejercicios fiscales, aunque 

rs efectuer loelpagos mcnsunles a que obliga la .Ley, deben hacer- 
se tanbidn célculoe por éste ultimo periodo de tiempo. 

E. impuesto que se causa ea el que recrIlte de nrlicar la ta-
ca respectiva a los valores base del grevenen. 

EL impuesto a entrernr es el asido a cargo del contribuyente, 

después de reatar al impuestu que causa, el que le ha sido trasla-

dado al'proplo contribuyente o que fué pagado ror Jet@ en la 

portacién. In consecuencia, el isruecto que ce Irza es le dife-

rencia que resulta entre el impuesto que crasa el cAltribuyente -

y el que. le fué tresludado a él ror ir ndquisicidn de bienes o --

servicio, y el que .¿Itati por la importucién. 

E. Faca mensual es lo difrel_ein entre el impuesto reletivoi• 

al total de los valoren correspondientes a los netos o actividades 
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realizados en el ates de calendario anterior y les cantidades por. 
lLs que procede el acreditaniento. 

4.2.9 MOWBOVO DE 0AUSACION. 
* términos generales, el impuesto se causa cuando si obser-

va la priaere manifestad& objetiva de la reallarcién del acto -
o actividad gravado» o cuando son exigibles les contreprestado.. 
nes. 

4.2.10 SALDOS A PAVOR DIRD SOBRINO/1MM 
Cuando el impueeto trasladado al contribuyente en el periodo 

de un, mes y el que haya pagado en.las'importaciohes, resulte M1~ 
yor que el impuesto cansado en el algaq lapso, se origina un sal. 
.do a favor del contribuyente mismo que puede acreditar contra pa-
gos futuros hasta agotarlo: y sial final del sjereicie subsisten 
cantidades a su favor, tiene derecho a solicitar la devolunda *-
continuar el acreditamiento manual. 

Na obstante lo anterior, pede& solicitar mensualmente.lala 
voludin de los saldos a favor que, en mt caso, determinen en amo 
declaraciones mensuales del IVA, les causantest 

1. ate esportee bienes o servicios. (listos contribuyentes ea 
beim gravados con "tasa cero de impuesto). 

2. Dasielliadas e estableeides en la faja frontones norte -
del vais • en las eones librea de laja calitorpaiewerter: 
Mis Oaliterais bar y Norte de Sonora. 

3. %e @Muten planes de inverel4n comprobados ante la SHOP. 
4. Que «Ultime la primera enajenceidesde maquinaria y equi-

pe que dulcemente sean auseertibles de set' utilizados sa-
la agricultura o ganadefia, ami como de fertilizantes. 

(Rotas @pendones, al igual que las exportaciones, estima 
afectas a 'tasa cero" de 
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Las OrxTecionce indiender eetdn rravmdes con una tasa infe-

rior a la general, de 10% ya ser rorque eztén crevades con el 6%, 

o bien con la "tasa cero". Consecuentmente, resulterd frecuente 
en le rréctica que los contribuyentes que efectuen rateé orerteio 

nes muestren en mis declaraciones neneurlee srldoe de IVA a su fa 

vox', ye que mientras que sus proveedoree de bielies y servicios 

les Martha trasladando un impuesto determinado e rasilla del 1C% -
sobre el valor de los bienes o servicios que adquieran, ellos es-

taran rerercutiendo a sus clientes un IVA calculado con la tasa -

de 6% o bien con la "tasa cero". 

"Como complemento a esta norma, seré importnnte qiie la MOR. 

atienda de inmediato las solicitudes de devoluciones de IVA que -

les presenten lou contribuyentes que realizaron les operaciones -

antes listadas, a fin de no causarles un perjuicio financiero que 

interfiera con la realización de sus activida¿es, las cuales se - 

desean fomentar." (Domingues pm. 6-2) 

4.2.11 DI LOS DISOFENTOS, BOV/P/CAOIONIS Y DerMUCTOVEL,  

Los contribuyentes que otorguen descuento% bonificaciones o • 

devoluciones sobre les operaciones gravadas ror la ley del IVA, • 

compensaran en le siguiente o siguientes declaraciones ~sueles-

el IVA correspondiente a dichos descuentos, bOnificaciones o dem 

luciones, ya que el impuesto se debe causar sobre el valor que --

tengan realmente los actos o actividades gravadas. De esta (or-

na, si lb ley no permitiese que el contribuyente que otorga las • 

bonificaciones o recibe les devoluciones acredites< el !YA ~tí" 

vo e dichos veleros, se estarían creyendo di hecho operneienes 

que nunca se efectum, pa que estas prrtidas reprecentan izara -

fines prdeticos‘ op raciones que pudieron haberse llevado cubo-

pero que finalmente no es realizaron (devoluciones), o bien, ne • 
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se realizaron a los valorea originalmente pactados (descuentos y 

bonificeciones)s logrando así un ajuste de IVA correcto tanto pe 

ra quién otorgó el descuento, la bonificación o bien recibió la-

devolución, como rara quien obtuvo el beneficio del descuento o—

bligo la devolución. 

4.3 De LA INAJINACION. 

Pera efectos de, la Ley del /VA, as entiende por enajenación: 

Art. So. frac. I $ "Toda'transmisidn de propiedad de bienes. !fa 

queda comprendida en esta fracción la que se realice por causa 

de muerte, ni por fusión de soeiedades.,! 	Tampoco se considera 

enajenación,. de bienes, los donativos salvo que estos realizados 

por empresas no les sean deducibles para efectos de. ISA. 

La fracción II adiciona las ventee con reserva de rropiedad, 

la fracción III las adjudicaciones, la fracción IV el fideicomi-

so considerado en el Código Pisen como enajenación de bienes. 

La fracción Y considera como enejenación: "11 faltante de — 

bienes en los inventarios de los empresas. Seta presunción ad- 

alto prueba en contrario". 

Cuando las empresas efectuen donetivon y representen parti—

das no deducibles para finen de I3R, se considereré que existe —

enajenación y representnran cv,:erecionea rrnvndse por le ley del—

IVA. Cuando el causante efectue la donación en parecí. tendrá -

que trasladar al beneficiario el IVA que resulte del valor caria 

oial de esos mismos bienes, ya cue en este creo le donación cona 

tituye una trsnomisión gravada. 

"Miste enajenación aunque el vendedor ee reserve la propia 

dad de la cosa vendida, ya que en ln ma,.;oria de los cesoe no se— 
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expide propiamente unn factura al momento de acordar la opera... 
cién, por lo que seri importante que en el documento en que coz% 
ten las características de ls operacidn pactada, se indique ex.. 
presamente y por separado, el impuesto que se traslada al momen-
to de pactar la operacidn." (Domingues. pag. 8-2) 

La fraccidn II/ del articulo 15 del Oddigo Fiscal de la Fe-

derucidn, establece los actos en que existe enajenad& de bis--

nee inmuebles. a través de fideicomiso t 
A) sin el acto de la conetitucidn del fideicomiso si al de- 

olmo fideicomierlo divorcio del fideiconiténte,y simpre-

que'lite,no tenga derecho a reedquirir del fiduciario --

los bienes. 

B) In el acto en el que el fideicomitente . pierde el derecho 

de readqdrir los bienes del fiduciario, mi al constituiE 

se el fideicomieo se hubiera establecido tal derecho. 

O) Ah el acto de designar fideicomisario, si date no se de. 

signé al constituirse ellideicomiso, siOmpre que dicha 

designacidn no recaiga .en el propio fideicomitente. 

D) lb el- acto en el que el fideicomisario &signado ceda --

sus derechos o de instrucciones el fiduciario para-que 

trasmita la propiedad de les bienes a:un tercero. la -

estos casos se considerard 'ele el fideicomisario adquie 

re los bienes en el acto de su designad& y 'que los ena 

Jena en el momento de ceder sus derechos o dar dichas 

instrucciones. 

W) eh el caso en el pue el fideicomitente ceda sus derechos 
si entre estos se incluye el de que los bienes se trans-

mitan a su favor." 



4.3.1 EITTIOMES (Art. 9) 

"No se pasan' el imruento en ln ennjemxión de lo: sifTien. 

tes bienes: 

1. 21 suelo. 

II. Construcciones adheridas al suelo,, destinadas o uti 
ligadas parn enea habitecidn. Cuando solo Tarte -

de las construcciones se utilicen o aestinen a casa 

habitación, no se pagaré el impuesto por dicha par-

te. Las hoteles no ruedan comprendidos en esta --
frsecidn. 

III. Animales y vegetales, que no esten industrializados. 

IV. Carne en.estndo natural. 

Vt  Tortillas, maza, harina y pan, leen de matiz o trigo. 
VI. Leche natural y huevo, cualquiera que sea su preven 

tación. 

VII. Asdcar, noecabado y piloncillo. 

VIII. 5al. 

IX. Agua no gaseosa ni compuesta excepto hielo. 

X. Ixtle. 
XI. Libros, periodicoe y revistas, ad como el derecho-

para usar o explotar una obra, que realice su autor. 
XIX. Maquinaria y equipo que dnicamente sean suscerti---

biss de ser utilisaaos en le agricultura o ganado--
rica mei como los fertilizantes. No quedan compren-

digos en esta fracción la maquinaria y equipo para- 

industrializar los productos agricolne y gennderos. 

XIII. Bienes muebles usados, a excepción de loe enajena.. 

des por empresas. 

XIV. Billetes y deis comprobantes que permitan partici-

par en loterías, rifas, sorteos y juegos remitidos, 

mei como los premios restectivos siempre que sean - 
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objeto de la Ley Pederal del Isrueeto sobre Loterías, 
'Upe y Sorteos y Juegos Peinitidos. 

IV. Moneda Nacional y Monedas extranjera'. 
XVI. Partessociales y títulos de crédito con ~din g» 

de certificados de depésito, de bienes cuando por la 
enajenad& de dichos bienes es esté obligado a pu.. 
gar este impuesto. 

XVII. Los que enajenen instituciones de crédito, que semi. 
de su propiedad. No quedan coáprendidos en este 
exencién la enajenacién de construcciones adhcridasim 

al Muelo que no. ,se` 'destinen  o  utilicen Para casa ha-. 
bitacién ni la de bienes recibidos en fideicomiso. 

Para los efectos de las6acciones III y XII de este precel 
to se considera que se industrializan los producWos cuando se mg 
dines su estadoo'forma o composicidn. 

Il consumo de loe alimentos a que se refiere este articulo, 
que se realice en el mismo lugar o establecimiento en que se emk 
jenan, se consideraré prestad& de servicios sujeta al pego del 
impuesto establecido en esta Ley.* 

4.3.2 INAJIMMIONES Q03 SI CONSTIPAN POMADAS IN EL rine 

Me entiende qui la enajenacidn se efeetda en territorio 
,cional si el bien se encuentra eniftico al enviaras'al adqui—
rente o si no habiendo envio, en el pais ea realiza la entrega. 
material del bien por el énejenante 

Se considera que la enejenacib de bienes intangibles se • 
realiza en territorio nacional, cuando el adquirente y el ene-. 
jenante residen en el mismo. 

e 
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4.3.3 MOMENTO' DE CAUSACION. 

Articulo 11 de la Ley del IVA: "Se considera que se efectda 

la enajenación de los bienes en el momento en que se realice cual, 
quiera de los supuestos siguientes: 

I. Se envíe el bien al adquirente. A falta de envio• 
al entregarse materialmente el bien. No se aplica. 
sí esta fracción cuando le persona a la que se en—
vis o entregue el bien, no tenga obligación de riel 
birlo o adquirirlo. 

II. Se pague parcial o totalmente el precio. 
III. Se expida el documento que ampare la enajenación." 

4.3.4 DETERMINACION DE LA BASE 1RAVADLE POR INAJONAO/ON DE RIZ.--
NES. 
La base del IVA en el ceso de enajenación de bienes, incluye' 

tanto el precio de venta del objeto de la enajenación como' otras. 
partidas que lo incrementen, bien sea por otros impuestos, dore•• 
choso intereses normales o moratorios, nenas convencionales o ---
cualquier otro concepto. 

La Ley del Impuesto al Valor Agregado permite acreditar a --
les causantes, el impuesto pagado en la primera enajenación do 
ciertos bienes exentos, o sea, que el impuesto que e ellos les ri 
percutieron lo pueden recuperar del fisco federal mediante la ea 
sentad" de solicitudes de devolución de dicho impuesto. Lo si 
tenor tiene una doble finalidad 

1. pitar que los comerciantes de dichos bienes, recuperes • 
el IVA que e ellos les trasladaron, mediante un inerteI• 
to en el precio de venta de estos productos (fertilicen.-

tee y maquinaria y equipo para productos agropecuarios no 
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industrializados), precio de venta que incrementaría el --

costo de loe productos agrícolas o ganaderos y 

2. Gravarlos de hecho con la "tasa cero" de impuesto para *vi 

ter que por efectuar operaciones no afectas. al  IVA, se con 

vierten en consumidores finales, teniendo que absorber el-

impuesto respectivo en sus costos y gastos. 

Asimismo, el articulo 13 de la Ley del IVA limita el monto - 

del acreditamiento o devolución al 101 del valor de cada enajena-

cién, wobablemeitte para tratar de ubicar a los causantes que efel 
tden estas operaciones, en la misáa situacida en que se encuentran 

los contribuyentes que lleven a cabo operaciones gravadas por el-

régimen general de la Ley del IVA. 

4.4 DI LA PRISTACION Dl WIRVI0/05. 

"Aunque la ley loe llama "independientes", no deben confun--

dirse con los profesionales (exentos), ni aquéllos prestados en - 

forma subordinada a cambio de una remuneración (trabajo)." (Pa--

rds pag. 30) 

N1 articulo 14 de la Ley del IVA define como ingresos que se 

gravan como prestación de servicios independientes: 

Art. 14 "Pira les efectos de esta Ley se considera presta.. 

cién de servicios independientes: 

I. Prestación de obligaciones de hacer que realice una im-

peren& a favor de otra, cualquiera que sea el acto --

que le dé erigen y el nombre o clasificacién que a di-

cho acto le ten otras leyes. 

II. El transporte de personas o bienes. 

III. SI seguro, reasegure, el afianzamiento y el rufianes-

miento. 
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IV. El mandato, la comisión, la mediscidn, la agencia, la - 

representacidn, la correduria, la consimación y la die 

tribucidn. 

V. La asistencia técnica y la transferencia de tecnoldgia, 

VI. roda obligación de dar, de no hacer o de permitir, asu-

mida por una persona en beneficio de otra, siempre que-

no esté considerada por la ley como enajenaeidn o uso o 

goce temporal de bienes." 

Este articulo grava todas las operaciones que no estén expra 

lamente comprendidas bajo los conceptos de enajenación o uso o ge 

ce temporal de bienes: incluyera todas las obligaciones de hacer-

de dar, de no hacer o de permitir, que no estén consideradas por-

la ley del IVA como enajenación, o uso o goce temporal de bienes. 

1* comisión y la mediacidn mercantil quedan gravadas como --

prestacidn de servicios independientes, debiendo los causantes --

que realiéen estas actividades, repercutir el impuesto que causen 

a sus comitentes. 11 IVA se determina :obre el valor total de -

la comisidn pactada, dando lugar al comisionista de acreditar el.» 

IVA que le hubiesen repercutido otros comisionistas o mediadores-

por las comisiones cedidas• 

Los contribuyentes quo obtengan ingresos por concepto de ---

prestación de servicios, determin&rin el impuesto utilisado la ta 

sa general del 10% o bien, la del 6% en los casos nrevistoi por • 

la ley. Los contribuyentes treladarin el impuesto resultante a-

quien reciba el servicio, quien a su ves lo podré, acreditar con-

tra el IVA porveniente de las operaciones que realice con sus 

clientes. 

"Cabe aclarar que cuando se envIen a un comisionista o a uA• 
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distribuidor, acreencias para su venta no se causará el IVA, ya 
que estos no estaría obligados a adquirir los bienes, supuesto n 
cosario para que exista enajenacids." (Domínguez pago,  14-2). 

4.4.1 MINCIOnfe 

Articulo 15, Ley del IVA: "Ro se pagard el iipuesto par la 
prestad& de loe siguientesierriciost 

I. Les prestados direetaiente por le Pedereelés, 
trito federal, listados y Ilmicipios que no corres--
10Am a sus funciones de derecho Obligo. 

II. Les prestados por instituciones pdbliess de seguri-
dad social. 

III. Los prestados es foros droatsits• 
'IV. Los de ensedansa, que presten los erguimos descola 

trslizados y los establecimientos As particulares 
que tengan autorizad& o reconocimiento de validos 
oficial de eetudios, en les términos de la Ley roda 
rol de Oduescidn. 

Y. II transporte pdblico de personas, *acepto cuando i-
rguiera de ~cosida o permiso federal para operar. 

VI. Los Prestados direetaments a los agricultores y gam 
naden» per concepto de pertersetést de poses; ala-
brasiento y ~macam de retenes de ami; desmontes 
y caminos en el interior de les rimes, preparad& 
de terrenos, riego y tusimmidn agrícola; cosecha 
reeoloceidai así come ~madi% dedateesidm • la 
seadéacidm artificial de amado, siempre que sean 
indispensables para le mallad& de actividades - 
anhelas e ganaderas. 

VII. Lee de Esquile de harina e masa, de seis o trigo. 
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VIII. Los de pasteurizacidn de leche. 

IX. 11 aseguramiento contra riesgos wropecuarios y los se-

guros de vida, ya sea que cubran el riego de muerte . 0 -

otorguen rentas vitalicias o pensiones, ami como las co 

misiones dIsigentes y loe'reaseguros, que correspondan-

a los seguros citados. 

X. Los prestados por instituciones de Crédito y las comi—

siones de sus agesntee loorresponsalei. 

II. Los prestados por bolsawde valores con'cencesidn,perá• 

operar y Wr:casas de b9100. *si como las comisiones de. 

agentes y.correderes ds,bolsa. 

XII. Loe porporcionidos a sus miembros cose contraprestacida 

normal por sus (lotee y siempre quelos:servicios qms,-

prestekiema unIcaaentivlos,:relntivos a los fines que -

les sean Propies, traidndose des 

a) Partidosuaseciaciones y coaliciones y,frentes poli-

ticos lealmente reconocidos. 
b) Sindicatos obreros y organismos que los agrupen. 

o) Clamaras de semércio, industria, agricultwa, ganados 

ala o pesca, así como lls organismo que las agrupan. 

d) Asociacioneealatronales y colegios profesionales. 

e) Agrupaciones Organizadas con fines Científicos, paf. 

ticos, religiosos y culturales. 
XIII. Los espectdculos pdblicos por el boleto de entrada. Wo.  

se consideran espectáculos pdblicoa los prestados en --

restaurantes, bares, cabarets, salones de fiesta o de -

baile y centros nocturnos. 

XIV. Les de carieter profesional, cuando su prestacide re~ 

quiera titulo conformo a las leyes, siempre que sean 

prestados per personas físicas, Organizaciones protesta 

nades, asociaciones o sanidades civiles. 



96 

XV. Los prestados por artistas, locutores, toreros o depor-

tistas cuando realicen actividades einemetogréficas, --

teatrales, de radiodifusión, de variedades, taurinas *-

deportivas. 

XVI. Los prestados por autores, a que se refiere la Ley Pe. 

deral de Derechos de Autor." 

Los servicios independientes que presten los profesionales y 

cuando estén organizados a través de sociedades mercantiles si n 
tarén afectos al IVA. 

Las exenciones previstas por la ley del IVA, en relacién con 

la prestación de servicios, son menores que las que el 

mea, por lo que el IVA en este aspecto, Podré llevar a cabo una - 

mayor recaudación para el fisco federal. 

4.4.2 SIRVICIOS QUE SE ~SUMAN PRRSTADO3 EN EL PAIS. 

Se considera que son servicios prestados en territorio tutela 
nal, cuando en el mismo son llevados a cabo, total o parcialmente, 

por un residente en el pais. Sin embargo, cuando los servicios-

se presten en territorio nacional por una persona que no sea regí 

dente, también quedaría afectos al IVA, ya que esta ley grava el-

aprovechameinto en territorio nacional de servicios que presten -
en el mismo personas no residentes en el país. 

4.4.3 MOMENTO DE CAUSACION. 

El pago del impuesto seré obligatoria en el momento en que 

sean exigibles las contrapresteeiones a favor de quien los preste 
y sobre el monto de cada una de ellas, comprendiendo entre dichas 

contraprestaciones los anticipos que reciba el prestador del ser-
vicio. 
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Los anticipos causarán impuesto sobre el valor de los mismos, 

tratándose de la prestacidn de servicios. 

Cuando se efectúen depósitos para garantizar la prestacidn -

de un servicio determinado, no se causará el IVA, ya que esta opl 

racidn no esta sujeta al pago del gravamen. El IVA se causará -

en la medida en que el prestedor de los servicloi tenga derecho a 

exigir el palo de la contraprestacidn misma o la reciba. 

4.4.4 DETFRMINAOION DE LA BASE 1RAVABLE POR PRRSTACION DE SERVI—

CIOS. 

La base para fines del IVA en el caso de prestación de semi 

caos independientes esta constituida por el valor total de la coa 

traprestscidn de la contraprestacidn pactada, ade cualquier otra. 

cantidad que la aumente por concepto de otros impuestos, derechos, 

vidticos, etc; adicionando de igual manera los reembolsos, ya que 

estos representan un concepto que debe aumentarse 'a la base para-

efectos del gravamen. 

"Para los causantes que efectúen operaciones que no causen 

el IVA, como podrían ser los profesionales que presten servicios-

de manera independiente, las cantidades que se adicionen a los hl 

norarios estipulados por concepto de impue›-tos, derechos, vidti 

coso  gastos de toda clase, reembolsos, intereses normales o mora-

tonos, penas convencionales y cualquier otro concepto, represen-

tarda partidas que tampoco estarán afectes al IVA, porque estos u. 

conceptos están incluidos, dentro del valor total de la contra.--

prestacidn y dita representa usa partida que no causa el IVA por.» 

provenir de una prestacidn de sPrvicios de caraeter profesional 

conforme a la trae. XIV del art. 1, de lu ley del IVA." (Domini.-

gess Mita pag. 16-1) 

Cuando en una operacidn de prestacidn de servicios se pae-- 
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ten intereses, estos estardn gravados por el IVA. La obligacidn 

de pagar el impuesto nacerá en el momento en que los intereses --

sean exigibles; en relacidn a loe intereses moratorios y a las pe 

nas convencionales, dan( lugar al pago del IVA en el mes en que--

sean exigibles. 

DEL USIO GOCE ?EWPOIAL DE BIENES. 

Caen bajo este concepto el arrendamiento, el usufructo y ---

cualquier otri acto, tudiPsudiSutimente $14§ ls,  forsilAuridicc quo- 
al efecto se utilice,' por él que una persona peralto' a otra usar-. 
o gozar temporalmente bienes tandllesp,  i,esábio de 'una contra-
prestación. a referirse sólo biforme tangibles, la ley treas-
itere' el uso remunerado de intangibleira conepto de periietioií 
d1,1aPertccidu de los Menos. 

"el Usufructo gratuito es>una sPorficidu  que no esta sujeta 

al IVA,º7$ qus ce existe cCuIrcP orstscilup illussutS necesario  Pu-

ra que pudiera eítar gravado; en la cisma situiciéra se encuentra- 

la ficrUra del comsdutsr  en la cual tampoco existe contrapresta--- , 
Cién." (Deaingues, pag. 19-1) 

21 arrendamiento financiero por representar si uso o goce --
temporal de bienes, es sujeto del gravamen, en cuanto a las ren--

tes que para el arrendatario al arrendador. Si al término del -

contrato ejerce el arrendamiento alguna opción, para que mediante 

el pago de algén precio adquiera la propiedad del bien que ha es-

tado arrendando, en ese momento se estaría en presencia de una e-

najenacién objeto del IVA. 31 el arrendatario cede e un tercero 
en forma gratuita su dereeho para ejereitar le opción, el IVA se-

causarle sobre el valor de mercado o de avalé@ de dicha optan, a» 

que puede ser detendimais tomando en cuenta el valor del bien me- 



99 

nos la cantidad que se tuvira que desembolsar para ejercitarla. 

Además, el arrendador debe trasladar al adquirente el IVA que. ---

se determine sobre.. el monto de la opción contenida en el contrato 

previamente celebrado. 

4.5.1 MENCIONES. 

Articulo 20. "No se pagare el iapuestó por uso ''o goce, temPo—

ral de los siguientes bienes: 

I. El suelo. 

II. lamuebles destinados o utilizados eacluiivamente para 

mos habitacidn. Si un inmueble tuviere varios desti—

nos o nao*, no se pegad el ,impuesto pon le Porte des• 

tinada o utilizkda para casa habitacidn. Lo dispuesto 

en esta fraccidn no es aplicable a los inmuebles o paf 

te de, ellos nue se proporcionen amueblados o se desti—

nen o utilicen como hoteles o casas de hospedaje. 

III. fincas dedicadas o utilizadas sólo a fines agrícolas 

o ganaderos. 

IV. Maquinaria y equipo que dnicamente sean susceptibles - 

de ser utilizados en la agricultura o ganadería. ,No.. 

quedan comprendidos en esta fraccidn la maquinaria y — 

equipo,pfira industrializar los productos agrícolas o • 

ganaderos. 

Y. Libros, periddicos y revistas." 
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4.5.2 USO O GOCE DE BIENES QUE 3E CONSIDERAN CONCEDIDOS EN EL - 

PAIS. 

Se concede el uso o goce temporal de un biin tangible ea te-

rritorio nacional, cuando en éste se encuentre el bien en el no --

mento de su entrega material, a quien va a realizar su uso o goce. 

El legislador una ves más, atiende la ubicación tísica de 

los bienes para definir el lugar en el que se celebra la operem--

cien, ya que resulta normalmente fácil de precisar y dificil de - 

cambiar. 

4.5.3  MOMENTO DE OAUSAOIOY. 

NI pago del IVA por la concesión del uso o goce temporal de-

bienec, serd obligatorio en el momento en que sean exigibles las-

contraprestaciones a favor de quien efectda dicho otorgamiento y-

sobre el monto de cada una de ellas, quedando incluidos los anti-

cipos que reciba el contribuyente. 

Los anticipos provocan, que se cause el impuesto sobre el ya  

lor de los mismos. Los depSsitos para garantiwar el Pato de la -

contraprestación pactada, ao causará IVA. Las rentas pagadas — 

por anticipado estan afectas al gravamen. 

44.4 DITERM/NACIOR DE LA SABE ORAYARLI POR PERMITIR EL UtO O 00-

0E DI 

La base para fines del IVA en el caso del uso o pe* temphem 

ral de bienes, la constituye el valor total de la contreprestaciéa 

pactada adicionada de cualquier otra cantidad que la ausente per• 

concepto de otros impuestos, derechos, gastos de mantenimiento, y 
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4.6 DE LA IMPORTACTON DE BIENES Y SRRVITIOS. 

Articulo 24. "Se considera iaportacidn de bienes y servicios: 

I. La introducción el país de bienes extranjeros. 

II. La adquisicidn por personas no residentes en el país -

de bienes intangibles enajenados por personas no resi-

dentes en 41. 

III. II uso o goce tensora', en territorio nacional, de bit 
nes intangibles proporcionados por personas no resides 

tes en el pais. 

IV. al uso o goce temporal, en territorio nacional, de bis, 

nes tangibles cuya entrega material se hubiera erectus 
do en el extranjero. 

Y. 11 aprovechamiento en territorio nacional de los servL 
caos a que se refiere el articulo 14, cuando se pros--
ten por no residentes en el país. Esta fraccidn no 

es aplicable al transporte internacional." 

El IVA grava la iarortacién de bienes y servicios, para igua 

lar circunstancias desde el punto de visto fiscal,,entre los pro-

ductos nacionales y los de origen extranjero.,  

Cuando el importador de bienes o servicios realiza operacio-

nes gravadas por el IVA, el impuesto que tenga que cubrir por lap. 

importacidn de dichos bienes o ~vicios lo podrá recuperar inte-

gramente del impuesto que a su ves cobre a sus clientes. 

101 
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Serán taiblen objeto de impuesto sobre importación de bienes 
y serviciost 

1. Las regalías que se paguen a empresas domiciliadas en el-
extranjero. 

2. la asistencia técnica que proporcionen empresas domicilia 
das en el extranjero a empresas mexicanas. 

3. 11 pago de intereses a personas domiciliadas en el extrae 
joro. 

4. Los servicios publicitarios que se peguen al extranjero. 
5• Los servicios profesionales que se reciban de personas ro, 

sidantes en el extranjero, ralle que se presten en .el ex 
tranjero mismo o en el país. 

6. lee comisiones que se paguen a personei residentes en el-
extranjero para la importacién de bienes o servicios. 

7. Los intereses que se paguen a instituciones de crédito en 
el extranjero. 

4.6.1 EINKCIONES. 

Articulo 25. lo se pagaré el impuesto en las siguientes La--
portacionest 

I. Las que no se tonsuren ceso las temporales, retorno de 
bienes exportados temporalmente y bienes en transito -
de objeto de transbordo. 

II. 'quipe»s y menajes de cesa segén el Cédigo Aduanero. 
III. llenes cuya enajenacién ea el pais no de lugar al pago 

del IVA, salvo bienes muebles usados. 

4.6.1 MINIO DI cosologh 

le ce:asidor* que se «estés la impertselém de bienes o .servik 
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osos en el momento en que los bienes queden a disposición del im-

portador en la aduana, recinto fiscal o fiscalizado; se causa en-

el mes en el que los bienes queden a disposición del importador y 

no en el mes en el oue éste retire de la aduana, recinto fiscal o 

fiscalizado, los bienio importados. 

"Cabe aclarar que a pesar de que el articulo 28 indique qui-

no se pueden retirar mercancías de ,  la aduana o recinto fiscal o -

fiscalizado sin que previamente quede hecho el pago del impuesto-

que corresponda conforme a la Ley del IVA, no se difiere la época 

de causación del impuesto hasta que esto ditimo suceda, sino que-

simplemente se está en presencia de un requisito que hay que cum-

plir pura retirar la mercancía y que implica que el pago del 

puesto se efeetde a Me tardar en ese momento para los fines indk 

vados." (Domínguez, pag. 26-1) 

Las importaciones temporales que se convierten en definiti 

vas, deben atenerse a las disposiciones del Código Aduanero para-

precisar el momento en que se considera definitiva una importa- --

elfo. 

Para la importación de bienes intangibles o el uso o goce --

temporal en territorio nacional de bienes tangibles e intangibles, 

se establece que la importación se realiza cuando suceda alguno - 

de los supuestos siguientes: 

1. Se aproveche en territorio nacional. 

2. Se pague parcial o totalmente la oontrapreetaeidn. 

3. Se expida el documento que ampare la operacidn. 

Estas reglas serán válidas cuando se haya pactado un pago d. 

nice como contraprestacidn por las operaciones anteriormente des-

critas, ya que si se pactan contraprestfteiones periddicas, (como. 
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es el pago de regalías para la explotación de una marca), el ims-

mesto se ~sud eonforae sean exigibles las contraprestaciones 

de que se trate. 

La obligación de pagar el impuesto, tratándose de la importa 

ción de servicios, nace en el momento en que sea exigible la con-

traprestaeidn, se haya o no prestado el servicio. 

4.6.3 1112RMINACION D2 LA,  BASE GRAVABLI POR IMPORTACION DI BIT~ 

1134, 

La base para calcular el IVA en la importacidn de bienes tea 

gibles serd el valor que se utiliza para lowfines del impuesto -

general de importación, adicionando el monto de dote dltimo grava 

men y de los demds que se tengan que pagar Con motivo de la impoL 

tacidn. 

Para este efecto, la Ley de Valoración Aduanera que entró en 

vigor el lo. de Julio de 1979, considera que la base del impuesto 

de importación lo constituye "el valor normal" de los bienes tan-

gibles importados, siendo dicho valor normal, aquel en que cual--

quier bien, independientemente del valor consignado en las futu-

ras del proveedor extranjero. 

4.1.4 PACO DEI IIPUI3?O. 

El lapaesie per la tepertáetda de bienes tangibles, deberá -

pagarse entes de retirar las meriendas taperiadas de las aduanas, 

recintos fiscales e fiesallseles. lets layassio deberá embelese 

tia que se acepte sospenseelia e acreditaste:ate para cubrir el -.-

sisee. Ale ~arpe, el IVA que se pasme per la iaperteelia de - 
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bienes, es aereditable contra el impuesto que se deba causar por. 

las operaciones que realice el contribuyente, siempre que dichos-

impuestos refinan los requisitos de acreditamiento. 

4.7 Di LA IIPORTAC/ON DE DIEM O SERVICIOS. 

Se considera exportación de bienes y servicios para efectos. 

de la Ley del IVA, (art. 29) 

I La que tenga el caracter de definitiva, en los tirad—

nos de la legislación aduanera. 

II..La enajenacidn de bienes intangibles realizada por peg 
cona residente en el pais a quien resida en el extrae,- 

joroll 

111. L1 uso o (Dee temporal, en el extranjero, de bienes la 
tangibles proporcionados por personas residentes en el 

patee 
IV. a aprovechamiento en el extranjerp de servicios pres- 

tados por residentes en el pais. 

No se eetd obligado al pago de este gravamen por la exporta. 

sida de bienes o servicios, independientemente de qUe el exporte" 

dor sea fabricante o comerciante, del grado de integracidn naeio- 

sal del producto o de que la exportación esto o no gravada con 4 
,impuesto general de exportación. 

Le operación de exportación está gravada con la tasa "'ere*. 
y por lo tanto no existe impuesto que grave la importación. 

Cese sabemos, la Ley de Impuesto Sobre Ingresos Wereantil~ 

gravaba las ventas de exportación de bienes de aquellos artículell 
atestes al impuesto y los exportadores de mercancías, multan dita 
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ner, conforme a la reglamentación respectiva, MIS (certificados 

de devolución de impueotes), que les permitían recuperar los im-

puestos indirectos que afectaban a los productos vendidos en el -

extranjero, entre los que se encuentra el HIN pagado durante las 

diferentes etapas del proceso productivo y distributivo. 

Conforme a la Ley del IVA, tic> pagaran el impuesto por la ena 

jenacidn de bienes o la prestación de servicios, las empresas re-

sidentes en el pais cuando unos u otros se exporten, originando -

esta situacién, que gran parte del monto por concepto de impuse.. 

tos indirectos, se devolvía a través de los CIDIS, que con la im 

plantación del IVA se elimina, ya que no afectaba los costos y --

gastos de las empresas. 

Le implantación del IVA representa un incentivo para los es -

portadores. Los impuestos indirectos que llegasen a afectarles-

a partir de 1980, serón los que provengan de las diferentes leyes 

fiscales especiales que no fueron abrogadas con motivo de la La--

plantacién del IVA, tales como el impuesto sobre envaramiento de-

bebidas alcoholices, producción de.  cerveza, tabacos labrados, etc. 

"La rada por la cual el IVA no grava la exportación de bit, 

nes y servicios, es porque el impuesto debe afectar al consumidor 

final y éste, en el caso de las exportaciones, se localiza en el-

extranjero." (lomingues, pag. 29-2). 

No son objeto del impuestos 

1. Las regalías que, se cobren de empresas domiciliadas en el 

extranjero. 

2. Le asistencia técnica que proporcionen empresas domicilia 

das en el país a personas residentes en el extranjero. 

3. 11 cobro da intereses a peruanas domiciliadas en el ex.--

tranjeroe 

4. Los servicios publicitarios que se cobren en el extranjero. 
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5. Los servicios profesionales que se presten por personas -

residentes en el pele a personas residentes en el extran-

jero y que se aprovechen en el extranjero. 

6. Lao comisionen que'se cobren a personas residentes en el - 
extranjero. 

4.7.1 DEL AORSDITAVIRWTO Y DI LA OPCION PARA SOLICITAR LA DIVOLU 

C/ON. 

111 exportador tiene derecho a acreditar los impuestos que le 

trasladen en la adquisicidn de bienes o servicios o el que pave-

en importaciones, adn cuando los bienes o servicios que exporte -
estén exentos de este creyesen en territorio nacional. 

Los saldos provenientes exclusivamente de exportaciones Pue-

den ser devueltos, mensuolmente, sin esperar al término del ejer- 

cicio, como es la regla general. 

21 impuesto a acreditar o a devolver es igual al 10$ del eam 

lor de los bienes o servicios exportados, con el objeto de evitar 
la devolucidn de impuestos que correspondan a bienes e servicios-

no exportados. Cabe aclarar que el derecho de acreditemiento nl 
ce hasta que realmente se configura la exportacidn, conforme a lo 

dispuesto por la legislacidn aduanera. 

4.7.2 DEL VALOR DE LA EXPOPTACIOR DE LOs MERES Y SERVICIOS. 

Art. 31 Ley del IVA: "Tratándose de exporta:tido definitiva. 

de bienes tangibles, se considerad como valer de la misma, el --
que aparesea en la factura cemereial que expida el exportador. 

in les casos de esportee:4n de servicios, se atended al im-

porte de la contraprestacidn pactada e, en su defecto, al valor - 
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que los servicios exportados tengan en el mercado nacional." 

Es importante determinar el valor real de las exportaciones—

de bienes y servicios para poder precisar la base para determinar 

el tope del 10% de acreditar:Manto del IVA. 

4.8 DE LAS OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES. 

Las obligaciones de los contribuyentes, entre otras, son las 

eiguientess 

1. Llevar registros contables 

2. Separar operaciones exentas y gravadas. 

3• Separar operaciones sin derecho a acreditamiento 

4. Separar operaciones propias y por cuenta del comitente, en 

el caso de comisionistas. 

5. Expedir facturas o recibos. 

6. Señalar expresamente el impuesto que se traslada. 

7, latregar al cliente las facturas o recibos. 

8. Presentar declaraciones mensuales y anual. 

9. Presentar una sola deelsracida si se tienen varios esta--

blecimientos. 

10. Presentar declaraciones y pagar el impuesto en el caso de 

representantes de extranjeros. 

4.8.1 REGISTRO PEDIRAL DE CAUSANTES. 

Al entrar en vigor el impuesto, los causantes ya registrados 

para efectOs del !apuesto Federal sobre Ingresos Mercantiles y de 

los impuestos especiales que se abrogan, no requerirían de un mue—

vo empadronamiento, ya que al presentar la primera declaracién 

mensual para el pago del Impuesto al Valor Agregado, quedarán aum 



109 

tositicamente registrados como causantes de éste. 

4.8.2 REGISTROS CONTAAES. 

Para el registro contable de sus operaciones, los contribu~ 
yentes tienen la obligación, como ya semenciond, de llevar regí" 
tros contables y libros de contabilidad, entre los cuales pueden—
estar cualquiera de los sinuientess 

1. Libro Diario. 
2. Libro Mayor. 

3. Libro de Inventarios y Balances. 
4. Reglitros auxiliares de compras. 

5. Registros auxiliares de ventas. 
6. Otros registros auxiliares dependiendo de la actividad a—

que se dedica el contribuyente (arrendamientos, presta—. 
ci6n de servicios, importaciones, exportaciones, etc.) 

Asimismo, existe la obligación de r,gistrar las operaciones—
realizadas haciendo la separación de las mismas cuando éstas co--
rrespondan a actividades o actos que se encuentren gravados o --- 
exentos del pago del gravamen. 	Traténdose de comisionistas, da 

ben efectuar su contabilidad, la separación de,las operaciones 
que llevan a cabo por cuenta propia y de las que efectdan por -.-

cuenta del cimitente. 

4.8.3 WEDICION Di DOCUMENTOS. 

II elemento bdsico para Justificar el acreditamiento y la --

traslación del impuesto, los constituye la documentecién que de. 
ben recabar y expedir los contribuyentes por los actos o activid. 
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Para tal efecto tienen las siguientes obligaciones' 

1. Por la enajenación de bienes, prestaciones de servicios -

independientes o por el °torcimiento del uso o goce tempo 

val de bienes, deben expedir docuaentos que'comprueben el 

valor total de las contraprestaciones pactadas, dentro de 

loe 15 días naturales siguientes* señalando en lee ninnos 

expresamente, por separado, el monto del lpál,que se Wat 

lada a quien adquiere los bienes, los usa o jora' temporal 

mente o recibe los servicios. Hitos documentos pueden • 

ser, entre otros, facturas, notas di venta, recibos, a, 

tes do ~sida, etc. 

2. Para tener derecho al acreditaaiento, se hace necesario 

que los contribuyentes recaben de sus proveedores o pres. 

tadores de serviciosv la documentación que compruebe o 

justifique la adquisición di'101/ bienes o servicios y on" 

loe que se les traslada el impuesto. 

3. Cuando se llevan a cabo devoluciones de aercancias, se o-

torguen bonificaciones o descuentos, deben expedir** no--

tos de crédito que justifiquen la operación de que se tra 

te, y en las que consten* por separado la parte properekt 

nal del impuesto que corresponda a la °perecido que se --

realiza. 

4.8.4 PRIBUNTACION Di DICLAUCIONES. 

Tanto las d'elevaciones mensuales como las del ejercicio, da 
boa rezoontares ante les oficinas autorizada, utilizando las ter• 

mas que apruebe la decretaría de Hacienda y Crédito ?blies, ea «. 

los términos establecidos en el capitulo i como ya se comenté. 

3.10 
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4.8.5 REPRESENTANTES DE NO RESIDONTES. 

Los representantes de personas no residentes en el pais, con 

cuya intervención estos ditisos efectdan actividades por las que-
se deba pajar el impuesto, están obligados a formular a nombre de 
sus 'representados, las declaraciones correspondientes y a pagar -

el impuesto que proceda, siendo responsables solidarios. 

4.8.6 DEL PAGO DEL IMPUESTO POR ACTOS ACCIDENTALES GRAVADOS. 

Se señala que el impuesto por actos accidentales gravados Al 
berá ser cubierto por el calmante accidental, mediante la presea-
tulla de declaraciones que debefan formularse dentro jlelos 15 -

digas hábiles siguientes a aquél en que se obtenga la contrarriel& 

cidn perla eaajenacién del bien o por la prestacién del servicio. 

No existe obligación para los causantes accidentales de pre-

sentar deelaracidn anual, ni de presentar las declaraciones men—

suales, no el indispensable llevar isatabilidad, pero si tienen 

las demás obligaciones en materia de expedicién de documentacién, 

en la que conste expresamente el impuesto trasladado y de conser-

var dicha documentación así como la que corresponda a los bienes-

adquiridos, por un plago de 5 años. 

4.8.7 DR LOS CAUSANTES MINORES. 

Considerando que las percatas físicas, con ingresos menores- 

• $ 1,500,000.00 anuales, no cuentan son el asesoramiento técnico 

ni le eapacitaciém 'fiseal necesaria para cumplir por el momento,-

con todas les ebligaeleaes previstas en la Ley, ésta contiene un-

sistema orientado a ineerporarles paulatinamente al #egámen ardís. 

serio previsto para este tipo de contribuyentes. 

Los costribuyentes, durante 1110, cubrieron las cuotas que - 

I•? 
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las autoridades fiscales les fijaron; para el eflo de 1981, los --

causantes sujetos a cuota predeterminada dedujeron de ésta el 

puerto el valor agregado que les fue trasladado por sus proveedo-

res, més una cantidad no sujeta a comprobaci4á equivalente al 3%-

de las ventas, y el monto a pagar era la diferencia obtenida. In 

1982, estos causantes no tienen derecho al acreditamiento del 3%. 

y pagaran el impuesto conforme al régimen normal de Ley. 

Los causantes menores, que a partir de 1981, las autoridades 

fiscales les estimen'el valor de mis actividades parlas que se - 

deba pagir  el impuesto (cuota tija), observaran las siguientes --

disposiciones: 

Llevar loe regiatroe simplifieados'que determine la Secrt 

tarta de 8acienday Orddits,rdblico.Histos causantes 

tienen obligseién de siXelliF. 41. 41,  dociardir dinivalmenW 

" $10000$01,: 

2. Del ilipuestka pegar determinado por la autoridad, el eaa 

mente pude acreditar el quo le hubieren trasiadado,OliMIL 

pre qué tenga en su poder la documentmeién que redna re--

quieiteeliscales. 

3.-regar el impuesto en las oficinas autorisadas a mis t'ar!. 

dar el.dial5 de cada mes, o al siguiente. dta bébil'ei 

te no, lo flora, por los actos o actividades remlisedee ea 

el mesimmedisto. anterier. 

4. 2ápedir la documentacién que reina requisitos fiscales ... 

por los setos o setiVidades que realicen, cuando lo sol!• 

cite el adquirente de les-bienes o el usuario de los ser-

vicios. 

Los causantes menores que realicen actividades de esmisién,-
mediacidn, arrendamiento y quienes enajenes bienes inmuebles, ne. 
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obstante que obtengan hasta 1'500,000.00 de ingresos anuales, no—

s* lee practicará estimaciones de ingresos, debiendo pagar el im—

puesto bajo el régimen normal de la ley. 

Los causantes menores, pueden tributar tanto bajo el régimen—

normal del IVA, es decir determinando el lamento porpagar por — 

diferencia entre el impuesto repercutido a sus clientes menos el. 

impuesto que a ellos les hayan trasladado, o biene loe causantes—

menores estén tributando con base en una'estimacién de ingresos,—

al impuesto lo determinarán aplicando al inínheso estimado aensuca 
mente sus proveedores de bienes o servicios, siendo, le diferencia 

la cantidad por pagar en sus declaraciones mensuales. 

geste dltimo sistema le proporcionará al fisco elementos la. 
ra determisar si realmente se trata de un causante menor y, por 

otro lado, para determinar la estimativa de ingresos es adecuada—

en funcidn con las operaciones reales que efectda, ya que podre —

conocer los costos y gastos en que incurrió el causante menor." 

(2olaingues, pg• 35-1) 

Si la autoridad comprueba que los ingresos reales del causas 
te son superiores en más de un 20% a los inrresos estimados, se -

cobrarán les diferencias de impuesto que resulten, más los recar—

gos correspondientes, salvo que el contribuyente en forma espontd 

nom sea el que solicite la rectificación de los ingresos estima.-

dos, en cuyo caso séle procederá el cobro del impuesto, sin san--

cienes ni recargos de ninguna especie. 

Sk Los causantes menores con ingresos eatimedos por la SHOP, dit, 

ben cubrir el impuesto a ads tardar el día 15 o el die hábil si» 
guiente si dote no lo fuera, de cada mes. 21 plago pera enterar 

el impuesto para los causantes menores que no tengan ingresos es-

timados deberán cubrir el impuesto a más tardar el día 20, o al - 
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die hábil si este no lo fuere, del mes simliente a aquel a que se 

refiera la declaracidn. 

Los causantes menores aue tengan ingresos estimados no estén 

obligados en todos los casos, a expedir le documentación que acre 

dite sus ingresos y oue muestre expresamente el impuesto traslada 

do a sus clientes. Crasamente tienen obligación de hacerlo cuan 

do los clientes así se los soliciten. 

Las autoridades fiscales tomaran en cuenta para estimar los-

ingresos de causantes menores lo, siguiente: 

1. Importe de compras efectuadas. 

2. Inventarlos de mercancías, de maquinaria y equipo. 

3. Monto de la renta del local en que estén establecidos los 

negocios. 

Némero de trabajadores que tengan a su servicio y auldba, 

de que disfruten. 

5. Pagos de cuotas al Instituto Mexicano del Seguro Social. 

6. /apuestos ~pides a la Pederacidn, Distrito Federal, 1sta ' 

dos o Municipios. 

7. Cantidades que heuan cubierto por concepto de energía e.. 

ldetrica y teléfonos. , 

8. Retiros en efectivo y en especie efectuados por el propia 

tario del negocio para la atención de sus necesidades peit 

sueles y de su familia. 

9. Zona comercial en QUI' se encuentre ubicado el negocio. 

10. Informaciones recabadas de terceros, y en general, todos-
los elementos de Juicio que puedan utilizarse para la es-

timación del valor as las actividades por lne que ee debe 
pagar el impuesto. 
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4.9 DE LAS PACULTADES DE LAS AIITO!IDADES. 

Cuando se omita la presentación de una o ads declaraciones, - 

transcurridos 10 días a partir del siguiente a aquél en el que se 

haya vencido el plago para presentarla, la autoridad fiscal en ba 

se a cualquiera de las últimas seis declaraciones mensuales o de-

la anual, segdn corresponda, puede hacer efectivo un impuesto i-- 

dual el pagado a la que se decida. 	Aunque esta liquidacidn 

de ser revisada por la autoridad, no libera al contribuyente de - 

la oblisación de presentar las declaraciones emitidas. 

La autoridad también puede determinar estimetivemente el Teas. 

ler de les actos o actividades por los que se debe pagar el impula 

top cuando el contribuyente omita presentar sus declaraciones, se 

oponga u obstaculice una visita domiciliaria. se nigue a proper--

ciOnlir documentos o internes,  me presente sus libres de contabilj 

dad o hese constar asientos, cuentas o cantidades falsos o.inexag, 

tos, omita el reeistro de compras por mis del 3% del total de e--

.11as en el ejercicio ó tengo otras irregularidad., en la contabi-

lidad que imposibiliten.. conocimiento de sus actividades. 

Pera esa determinación estiertiva, la autoridad puede tomar. 

como base los datos contenidos en las declaraciones, inclusive 

las del impuesto sobre la renta, contabilidad y documentos que --

existan o bien acudir a medios indirectos de invesWecién econó-

mica. 

4.10 INTIRPOSIOION De MICURROB ANTE LAS AUTORIDADIS, 

Olerte es que tanto les autoridades fiscales coso los contra, 

t'urentes tienen sus derechos y obligaciones respectivamente. tIg 

mes comentado las facultades que tienen de las autoridades cuando 
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el causante no cumpla con sus obligaciones; a continuación Ranció 

nard loe medios de defensa o proteccidn de derechos de los contri 

buyentes ante las autoridades cuando éstas no procedan, segdn el-

contribuyente, en forma adecuadas 

"Los medios de defensa o protección de derechos de los con-
tribuyentes de impuestos federales son los Recursos Administrati-

vos, el Juicio de Nulidad o el Amparo. 

Los Recursos Administrativos son medios legales que puede u-

tilizar el contribuyente, para obtener de la autoridad administra 

tima una revisión de su actuación para revocarla, anularla o nod 

!leerla. 

4.10.1 RIGLAS 01MM:U 

1 PLAZO. 

'a) Se interpondré por.el recurrente, mediante escrito qUe 

se presentard ante la autoridad que dicrd wrealled el. 

seto lampad% dentro de los 15 días hdbiles siguien-
tes en que surta efecto. le notificacidn, expresando a-

gravios, ofreciendo pruebas y acompañando copia de la-

resolución combatida y la constancia de la notificación 

de ésta dltima, excepto si se notified por correo. 
b) a el recurrente tiene su domicilio en poblacidn dis-

tinta al lugar en que residn.la autoridad citada, po--
drd evitar su escrito, dentro del mismo plaso, por co-

rroo certificado con acuse de recibo, o bien presente': 

lo ante la autoridad que le haya notificado la reselum. 

atén, tenirndose por presentado el escrito, en la fe. 

cha en que se entregue en la Oficina de Correos o a la 

Atitoridad que efectéo la notificación. 
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2. PRUEBAS. 
a) No seri admisible como prueba la confeeién de las auto 

ridedes. 
b) Si dentro del Trámite que haya dado origen a la resolu 

cidn recurrida, el interesado tuvo oportunidad masona-
ble de rendir pruebas, solo se admitirán en el recurso 
las que hubiere allegado en tal oportunidad. 

e) Las pruebas que *fresca eirecurrente deber& relacio—
narlas con cada uno de los hechos contravertidos; sin-
el cumplimiento de este requisito serán. desechadas de- , 
Plome 

d) Se tendida por no ofrecidas las pruebes de documentos-
si éstos so se acompaflan al escrito en que se interpola 

da armares y ma ola" esso, ssral recabadas Por la 
autoridad, salvo que obren en el expediente en que se-
haya originado la resolucién combatida. 

e) La prueba pericial se desahogad con la Promentacién. 
del dictamen a cargo del perito declamado por el Me*. 
rrente. De no presentarse el dictamen dentro del pla 
so de ley, la prueba seri declarada desierta. 

f) Las autoridades fiscales podrán pedir que se les rinda 
informes que estimen pertinentes por parte de quienes-
hayan intervenido en el acto reclamado. 

g) La autoridad encargada de resolver el recurso acordar& 
lo que proceda sobre su admisién y la de las pruebas -

que el recurrente hubiere ofrecido, que fueren perti—
nentes e idóneas pea dilucidar las cuestiones contra-
vertidas, ordenando su desahogo dentro del improrroga-
ble plago de 15 días." (Orle. de Hda. y Crédito TWVIL 

co) 
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Retas reglas generales deberdn seguirse e menos que cada re-
curso tenga señalado un trámite en especial en las leyes fiscales. 

"Cuando la autoridad compruebe que el contribuyente omitid -
registrar adquisiciones, se presume que loe bienes adquiridos Ni 

ron enajenados y para determinar el valor de la enajenación, se -
establece un procedimiento que consiste en: 

1. Determinar el factor deutilidad bruta declarado por el --
contribuyente dividiendo la utilidad bruta declarada en-
tre el costo de ventas declarado. In, caso de que no se 
tenga declaración para efectos del ISR, se entenderé que-
en todos los casos el factor de utilidad bruta es igual - 

al 5011,  
2. Para determinar el monto de los ingreso:: omitidos, se aplk 

card el factor de utilidad bruta al importe de las adqui. 
'telones omitidas y la cantidad así resultante se le adi-
cionará al monto de éstas. 

Este procedimiento, se aplicar& para determinar el monto de-
jos ingresos correspondientes a los faltantes de inventarios, culi 
do no se haya aportado o no se hayan presentado pruebas para de. 
mostrar que dichos faltantes no corresponden a ingresos no decle. 
vados por el causante." (Doaingues, pag. 40.1 y sigs.) 

4.11 DI LAS PARTICIFACTOKES A LAS 11411DADIS FEDERATIVAS. 
Para que la Ley del IVA pueda funcionar como se espera en el 

país, después de su implantacidn, es necesario la coordinación de 
las entidades federativas con el objeto de que este gravamen fedi 
val pueda colaborar a una mayor recaudacién, mejor controlada ell 

minando aquellos tapas tos locales que graviten sobre las opera.. 
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ciones afectas al IVA. 
Las entidades federativas que se adhieran al Sistema Vacio--

nal de Coordinacidn Fiscal para recibir participaciones en los la 
puestos federales en los términos de la Ley de Coordinación Fis-
cal, no podran mantener impuestos locales o municiples sobre los 

actos o actividades por los que deba ragaree el IVA o sobre las -
prestaciones o contraprestaciones que deriven de loa mismos. 

4.12 ARTICULOS TRANSITORIOS. 1980. 

Articulo lo. "Esta Ley entraré en vigor, en toda la RepdblL 

ca, el día primero de enero de 1980." 

La Ley del Imptiesto el Valor Agregado fui publicada en el --

Diario Oficial de la Federación el 29 de diciembre de 1978, otor-
gando así, un .plano de un sao, a partir de la fecha de pUblica---

cién a la fecha en que entré en vigor, pera que mediante varias -

campañas de difusión, los contribuyentes conocieran dicha Ley. 

Asimismo, pera que las autoridades llevaran a cabo investiga 
ciones o encuestas y plantearse problema que pudieran observar-

se en el momento de su implantación, resolviendolos con anticipa. 
cién a través del Reglamento, o en su defecto a través de modifi-

caciones a la misma ley. 

Articulo 2o. de la Ley del IVA, abroga al entrar en vigor 

las siguientes leyes y decretoss 

1. Ley Federal del Impuesto sobre Ingresos Mercantiles. 

2. Ley del Impuesto sobre Reventa de Aceites grasas y Lu-

bricantes. 

3. Ley del Impuesto sobre compraventas de primera mano - 
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de Alfombres, Tapetes y fariseo. 

4. Ley del Impuesto sobre Despepite de Algodón en Rama. 

5. Ley del Impuesto sobre Automoviles y Camiones Ensambla-

dos. 

6. Decreto por el cual se fija el impuesto que causaran 

el Benzol, Toluol, Xilol y Naftes de Alquitrán de Hulla, 
destinadós al consumo interior del país. 

7. Ley del /apuesto a la Producción del Cemento. 

8. Ley de/ Impuesto sobre Cerillos'y Péeforos. 

9. Ley del Impuesto sobre Compraventa de primera mano de ei 

artículos electrónicos discos, cintas, aspiradoras y 

pulidoras. 

10. Ley del Impuesto sobre LLantasr Camera. de Hule. 

11. Ley del Impuesta a las empresas que explotan estaciones 

de radio o televisión. 

12. Ley del Lapuesto sobre vehículos propulsados, por motoras 
tipo asea, y por motores acondicionados para uso de - 

gas licuado de Petróleo. 

13. Ley de compraventa de primera mano de artículos de Vi—

drio o Cristal. 

14. Ley Pederal del Impuesto sobre portes y pasajes. 

15. Decreto relativo al Impuesto del 10% sobre las entradas 

brutas de los ferrocarriles. 

16. Decreto que establece un Depuesto sobre uso de aguas df 
propiedad Nacional en la Producción de fuerza motriz. 

17. Ley del Impuesto sobre explotación forestal. 

18. Ley de Impuestos y derechos de la explotación pesquera. 

Con la laplontación del Impuesto al Valor Agregado se ~Oil 
Pica el sistema finen'  el manejo administrativo de lee empresas-

sujetas a estor impuestos especisles, y el control y vigilancia 
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de los contribuyentes para las autoridades fiscales. 

Articulo 3o. "Los impuestos que se hubieren causado conforme 

a las leyes a que se refiere el articulo anterior, antes de la fe 

cha en que entre en vigor la presente Ley, deberá ser pagados en-

el monto, forma y plazos establecidos en dichas disposiciones." 

"Esta disposición señala, entre otras palabras, que tanto el 

ISIM como lis dude impoestosfederales especiales que desapare--

con con motivo de la implintacién del IVA, que se.hayan causado - 

hasta el 31 de diciembre de 1979, deberán ser cubiertos en la mit 

ma forma y gagos establecidos en,las disroslciones que desapare—

cen, aun cuando las oblleacionee y Mes deben satisfacerle duvaa 

te el, año de 1980." (Domínguez pag. 47) 

11 articulo 4o. transitorio de la Ley del Iva, señala la vi—

gencia de cuotas fijadas a causantes Menores al entrar en vigor — 

esta ley. 

Para los causantes menores sujetos a cuota fija por estima--

ci5n de ingresos establece la ley un régimen transitorio que con—

siste en lo siguientes: 

1. Los causantes menores antes señalados, continuardn pagan• 

do durante 1980 la misma cuota oue pagaron durante 1979 — 

por concepto de ISIM, siendo la cantidad resultante len 

ferencia entre el IVA aplicado sobre los ~reses ePtima—

dos menos el IVA acreditable por dichos causantes. 

2. Phra 1981, contra el IVA que resulte sobre los ingresos 

estimadosvse podrd rentar aáemde de un 31, calculado se• 

bre •1 importe de los ventas y no sujeto a comprobación,.. 

el IVA acreditable siempre que ve tenga la documentación.. 

comprobatoria correspondiente. 
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3. A partir de 1982, los causantes menores con ingresos esti 

pegarán su impuesto en los términos señalados por. 

el articulo 35 de la ley del IVA. 

Articulo 5o. La Ley del IVA, permite que las empresas acredl 

ten contra el IVA que se cause e rartir de 1980, •1 .500 del /g/g. 

que hayan pagado en la adquisición de, bienes dil activo fijo du.. 

rant* 1979. Para poder efectuar dicho acreditamiento loe yeti 

vos fijos debersn estar relacionados con las operaciones sujetas-

al gravamen. 

las Impresas ~Irán separir el 90014.1 1811 pagado en la:- 

adquisición de activos fijos,' :Mira contabilimarlo en une cuenta «. 

deudora del fisco federal, denominando'. Impuestos por Cobrar. 

4.13 glougsgro DEL IPTIS51,0 AL VALOR AGREGAD). 

11 19 de diciembre de 1979 se publicó el Reglamento de la --

Ley del Impuesto al Valor Agregado. Por primera ves en la Misto-

ría tributaria del país aparecen las disposiciones reglamentarias 

antes de la ley entre en vigencia. 

A continuacién es presentan las caractsristicas fundamenta-

les de los artículos que conforman este Reglamentos 

4.13.1 DISPOSICIOVE GINUALte. 

Para efectos de la Ley del Impuesto al Valor Agregado se en-

tiende por empresas "La persona física o moral, o la unidad econi 

mica, que realice actividades comerciales, industriales, agrie*. 

las, donadores o do Posea, en los términos del articulo 16 de la-

Ley del Impuesto sobre la Renta." (Articulo 30. Reglamento). 
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Cuando la base para el pago del IVA sea hasta de $100.00 do-

tendré que expedirse docuaentacidn, salvo que el interesado ami -

lo solicite. 

Los contribuyentes que se encuentren en el supuesto anterior 

tendrin obligocién de' hacer una factura global diaria para las al  
tividades en las que no se haga constar expresamente y por sopera 
do el impuesto que se traslada. 

Se consideran residentes de las franjas fronáérisas y sonas-

libros, los contribuYentes quo tengan uno :o varios establecimien. 

tosen diehas franjas o lonas. Consecuentmente, las operaciones 

realizadas en tales establecimientos quedareis* afectos a la tase - 

del 6%. Ilsta situacién también es agicable a los cesitentes'u 

otras personas que efectden actoso actividades en tales éreas, 
por conducto de comioionistas o personas que actúen por cuenta a. 

base  con establecimientos en los citados lugares. 

1. ACRIDITAMMT0  POR INVISTAPIOS. 

Se concede un crédito sobre las existencias de inventa. 

ríos al 31 de diciembre de 1979 tanto para empresas comerciales • 

ooao industriales. 111 crédito seré del 6% para empresas comer.-

cines (exiluyendo determinados productos) y del 4$ para empresas 
industriales por los inventarios de materias primos, producción • 
en ploceso y articule» terminndos (en estos dos «timo, casos se- 
efectuaran ciertos ajustes previos para elimánar el valor agrega-

do por la empresa). 

Dicho crédito meré coopeneahle contra el IVA causado tos. 
1980 y para fines del impuesto sobre la renta su importe deberá -
acreditarse al costo de ventas del ejercicio fiscal, en que queda 
comprendida la fecha del 31 de diciembre de 1979. Pera efeetes• 

financieros el mente respectivo deberá acreditares a los inventa. 
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rios sobre los que se otorga el beneficio. 

2. ACRIDITAMIENTO DEL IVA. POR ADQUISIC/ON DE AIJTOMOVILES. 

?Mandos, de adquisiciones de automóviles, se considera—

acreditable el IVA, hasta el limite en que lee erogaciones reali—

zadas sean deducibles pera fines del impuesto sobre la renta. 

3. REQUISITOS QUE DEBE REUNIR LA DOCUMMTAMON PARA QUE SEA 

ACREDITABLE EL IVA. 

En térlinos generales se hace referencia a las distintas.,  

disposiciones que deben cumplan» de acuerdo con la Ley del Le---
puesto sobre la Renta y su reglamento. 

4. DETIEVINACION DIU, IMPUESTO ACREDITABLE DEL MEO. 

Para determinar el impuesto acreditable del mes se sumar& 

el impuesto que le haya sido trasladado al contribuyente y el que 

haya pagado con motivo de la importación de bienes o servicios. 

Cuando el contribuyente realice actividades gravadas y 

exentas y no pueda identificar le totalidad de'eue pagos e inver—

siones efectuadas para realizar operaciones sujetas al IVA, para—

determinar el impuesto del mes proceder& coso sigue: 

a) le deber& incorporar en la contabilidad un control se-

parado el IVA trasladado al causante por sus proveedo-

res de acuerdo con lo eieufentee 

1) IVA sobre insumos identificables con operaciones —a 

gravadas, con la enajenación de rroductoe termina. 

dos a la alimentación humana por loe que no se deba 

pagar el imcuesto, así como con operaciones afectas 

a tasa cero. 

2) IVA sobre insumos identificables con operaciones --

Intentas a ezcercién de los efectuados para enajenar 

productos destinados a la alimentación humana, y 

3) IVA sobre insumos no identificables con operaciones 

gravadas o exentas. 
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b) Se dividir[ la suma de las ventas gravadas, las de pro—

duetos destinados a la alimentacidn huminu exentas del—

IVA y aquéllas afectas a taca cero entre el total de --

ventas del ars, y el factor resultante se multiplicard—

por el IVA no identificable con operaciones por el IVA—

no identificable con operaciones gravadas o exentas. 

c) El monto resultante del punto b) anterior adicionado --

del IVA determinado conforme al inciso 1) del punto a). 

representa el IVA acreditable del mes. 

Para efectos de determinar las ventas del periodo, no se in. 

.cluird el valor de los actos o actividades sintientest 

1. Maajenacidn u otorgamiento del uso o goce temporal del -

suelo. 

2. Enajenación de partes sociales y títulos de crédito, con 

excepción de certificados de depósito de bienes. 

"Orbe seflalar que del contenido de las reglas anteriores y de 

otras disposiciones, se desprende que se está otorgando el trate-

miento de tasa cero en el caso de enajenecidn de alimentos huna.. 

nos exentos del IVA, y aunque esta situacidn no debiera ser regu-

lada por el reglamento sino por la ley, parece ser le intención 

de las autoridades el conceder este beneficio." (Casada peg. 37) 

5. DIEEEMINACION DEL !MEM PeRED/rVELT DEL EJERCICIO. 
Las reglas señaladas en el punto anterior también son s.. 

Plicables pera efectos de la determinscidn del impuesto acredita. 

ble en el ejercicio, aunque obviamente los cómputos relativos de. 

berdn efectuarse considerando lys operaciones de todo el año. . 

6. ACRIDITAKIENTO WYMAL. 

Cundo en la dse1t..racidn mensual de oue re trate no se 

ojeras el derecho al acreditimiento del impuesto nereditable del. 
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mes, éste poded efectuarse en la declaracidn correspondiente al -

mes siguiente y en su defecto dnicamente hasta que se presente le 

declaración del ejercicio, a menos oue se presenta una declara.-

cién complementarle mensual. 

Esta limitacién no se aplicard trdtandose de saldos de tm---

puestos pendientes de acreditar de meses anteriores cuando los 

mismos se originen porque en determinado periodo el impuesto tan 
lactado al causante haya'sido superior al que éste catad sobre sus 

operaciones en dicho periodo, siempre que en las decleraciones de 

dichos meses se layan costa ido las cantidades resPootivellCulao --
saldos pendientes de,acreditar 

7. DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS. 

Cuando se formulen declaraciones complanntarial, nonina-• 

les pura rectificar errores en virtud de los cuales resulten sal-

dos pendientes de acreditar o se incrementen los Que hab4an sido-

declarados, el saldo favorable podré acreditarme en le declara.--

cién mensual siguiente al dia en que se presente le complementa.. 

ata, sin que sea neoeserio corregir las deudo declaraciones. 

Cuando sv corrija una declaración del ejercicio, el contrl 

huyente podré optar por solicitar la devolucién o continuar el a. 

eredltamiento en la declaracién mensual siguiente al día en que - 

se presente la complemintaria. 

Cuando el valor de las operaciones afectas el gravamen ...-

que se constipen ella decleracida anual sea superior al íse**  de 

los tapare», considerado en les declaraciones mensuales del ejer. 

eicio, se d'herén presentar declaraciones complementarias per el. 

mes o meses a nue correep,ndan esas diferenetis. Si en dichas - 
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declaraciones resultan saldos a cargo del causante, seguramente . 

pe exigirá que éstas sean cubiertas con el pago de recargos. 

Si en la declaración anual resultan saldos a cargo del cau--

sante, derivados de cambios en los factores de prorrateó de los —

impuestos acreditablee al efectuar el mismo con base en cifras de 

todo el ejercicio, dichas diferencias se cubrirán en la declara--

eién anual, sin el pego de recargos. 

8. DIVOLUCION DE SALDOS WINSOALRSCORRESVONDZEKTES A PLANES 

Di INVERSION. 

Se concederé la devolución de andos mensuales pendientes 

de acreditar correspondientes a planes de inversión, cuando se --

comprlebe que la adquisición de bienes se destina a formar parte—

del activo fijo del Contribuyente. Sin embargo, la SHOP, Median 

te disposiciones de caracter general, podré considerar otros.cow. 

ceptos como planes de inversión. 

No procederé la devolucién cuando los saldos pendientes -

de acreditar correspondan a meses posteriores a aquél en el que —

se adquirieron los bienes del activo fijo, salvo que se demuestre 

que existe saldo pendiente de acreditar en todas las declaraciones 

posteriores hasta aauéllas por la cual se solicita la devolución. 

Las personas que efectúen inversiones en activos fijos •n 

periodos preoperativos y no puedan determinar el IVA correspon---

diente a insumos identificables con operaciones ?rimadas o mien--

taso previo aviso a las autoridades fiscales podrán estimar el 

monto de los insumos y aplicitar la devolución de los saldos acri. 

ditables que correspondan. 
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9, NOTAS DE CREDITO re DESCUENTOS, BONIFICACIONES O DEVOLU-

OIONRS. . 

In los casos en que se otorguen descuentos bonificaciones 

o devoluciones, antes de realizar la deducción del IVA correspon. 
diente, deber& expedir.* una nota de crédito donde conste en for-

ma expresa el impuesto trasladado que se cancela o se :restituye,-

segdn sea el caso, *acepto cuando se trate de descuentos que se • 

concedan en. el documento donde conste la aprecian. 

E contribuyente que reciba el descuento o bonificecién o 

efectúe la deyolucidn de bienes, que no'tuyiere impuesto pendiens. 

te de acreditar del cual disminuir el impuesto cancelado o resti-

tuido, lo pagnrd al presentarla declaracida mensual que corres—

ponda al mes en cale reciba dicho descuento, bonificacién o efec--

tde la devolucidn. 

4.13.2 ONAMACION DO BIENES. 

1. lamimos. 

Los donativos que efectden empresas coa motivo de prona 

cidra y publicidad, no estardn sujetos al pago del IVA, siempre .... 

que sean deducibles en los términos de la Ley del Impuesto sobre-

la Renta. 

2. »LURIO DI MINTAMOS. 

No se pagará el IVA sobre faltantes de inventarios que• 

consistan en sereno, destruccida y faltantes de mercancías por ea 
so fortuito o fueres mayor, siempre y cuando sean deducibles pera 

efectos del impuesto sobre la renta. 

3. INAJINACION De CASAS NOITAONO. 

le considera que uma construecidn adherida al suelo deja 

tinada a sala habitseidn cuando se baya, utilizado para eses fines, 
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por un periodo no menor de dos liaos y en el caso de construccio--

nes nuevas, cuando se demuestre que dee era su destino, de acuer-

do, con las licencias o. permisos de construcción correspondientes-

o en su defecto, las especificacion.•s del inmueble. 

4. BIENES lOR LOS QUE NO SE CAUSA EL IVA. 

No se considera industrialización y consecuentemente no», 

se causa el gravamen en el caso de despepite de algodón y en el - 

de enajenación de ruin en forma de nixtamal.  
Para efectos de este impuesto, las galletas y el pastel-

ee consideran como pan. La leche pasteurizada, homogeneizada, -

condensada, evaporada, deshidratada, enlatada o en polvo, así ea-

mo la de tipo materna se considera leche natural. 

La enajenacidn de acciones así como los dividendo, en al 

cienes estén exentos del Pagí *hl IVA. 

La SHOP, señalar& mediante disposciones de fflaracter gent 

ral la maquinaria y equipo agrícola o ganadero que no'eotí sujeto 

al IVA. 

Quedan incluidos como exentos los premios otorgados con-

motivo de concursos científicos, literarios o artísticos abiertos 

al piblico en general o a alguna actividad profesional en partiel 

lar. 

5. VINTAS WN ABONOS Y ARRENDAMIENTO PIKANCIRNO. 

se aclara que en le venta de bienes en abonos, el IVA se 

comenzó desde que se celebre la operación, tanto por el valor do-

los bienes eemo por loe intereses pactados. sin embargo, se pee 

mito el diferimiento de una parte del impuesto causad, mediante -

la aplicación de un porcentaje que celó calculado en función al 

némere de meses pactados para el pago de le compra. 	11 porcen- 

taje Maleo de diferimiento aplicable es del 45f del impuesto  te- 
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taliv tratdndése de contratos a md• de sesenta meses, y el mínimo. 

es del 21 cuando el plazo es de un mes. El importe del IVA que. 

se permite diferir como resultado de este procedimiento equivale. 

practicoente al IVA causado sobre loe interese. 

Tradedeee de contratos de arrendsmientO con opcióndi — 
compraae'permite diferir el IVA aplicane a los interealey cuya. 

diterMiasolda ee .hete siguiendo los limeamicniee que establece la 
Ley del liapUeilto iobri la Reñía pare- este ,ttpe..0O:opeiseiOnes. 

usa 	 pérs,:- 'sSjetoe:'difirimiiittai. 'esté se. 
divide entre .0. ndaerode,seees . pletsetos detesaisdotoie:de esa 
tore el IVA á pbl¥ù  en cada mes. 

Cuando Se: liiPectdanipagosintleipadoé. de lel imbinat lidade so 

a los intoseiesridejáidos.de pagar !Be lés daS•d;.oz, tratamiento de 
*elementos o .bosiiieseioSee'en is siguiente. o' siguientes (»Clara- 

4.13.3 DI LA PRISTACIOR DE SERVICIOS. 

1. CORIS/OPISTAS. 
11 eomisionipte trasladare el impuesto correspondiente por 

cuanta del comitente. No se aclara sin embargo si esta dispeei--

sida ~aplicable daleístecie en los casos en que el comisionill. 

te factura per cuente y orden de su comitente o si este implica 

que el eoaisionieta deberé forsommente iactural las ventas del -

comitente ~limadas mediante su latesveSoldn. 

k determinados casos y previa auterisacidn de la SHOP el 

comitente podrá retener al comisioniuta el impureto que este 4ltL 

mo cause por la prestacidn de sus servicios. 
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2. CONTRATIsTA3, 

Las actividades provenientes de contratos de obra a pre-

cio alzado o por administracién se consideran prestación de serví 

cios, lo cual implica qUe si se cobran anticipos no tendré que eu 

brirse el IVA sobre el monto total de la operación desde su cele-

bracién, como opera en compraventa, sino oue éste le causaré con-

4ormé se vuelvan exigible. las contrape eetaélone. respectivas, la 
.ellyendo dentro de está“ltimes /os anticipos roferiidos. 

Del texto del Reglamento pareelerasinferiruqUo en el CR 

so,de contratos por adninistracién1::el contratista no tendrá que- 

refteturar :11 oliente el Olerte dé los nietos hechos por su mea 

3. 3IRVICIO3 IMINIIOS DE IVA. 

.8e considera servicio exento de IVA el suministro di eneE 
La adetrica utilizada en el bombeo de riego para fines olerte*. 

las o ganaderos. 

4. URVICIO8 VURI311003. 

Los contribuyente' que en un mismo contrato ofrezcan di--

versos servicios turísticos por una cuota individual prestableci - 

da y por un tiempo determinado, debieran esperar el valor de la --

transportación aérea y el servicio prestado en el país de aquel -

que se preste en el extranjero. Aunque no se aclara, parece ser 

que esta separacién tiene el objeto de distinguer las operaciones 

no afectas al gravamen de aquellas que si lo causen. 

5. 8UVIOI03 PROVISIONALES. 

Se faculta a la 01101.  para publicar las listas de serví.» 

*tos profesionales cuya prestacién requiera titulo. Las setivida 
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des incluidas en estas listas no dardn lugar al pago del impuesto 

independientemente de que quien preste el servicio careces de ti-

tulo profesional. 

4.13.4 DEL USO O GOCE TEMPORAL DE 9/UNPS.. 

1. ARRENDAMIEVTO DE CASAS NABITACION km/ISLAM. 

Se aclara que el arrendamiento de casas habitacién asila 

bladas causan el lel:mesto aun cuando loe muebles se arrienden ea-

uncontrato por separado. Sin embargo, no se consideraran anuo.-

bladas cuando se proporcionen con mueble, de cocina, para gweiNknr .  

ropa, etc. 

2. DETERM/MACIOR DE LA BASE ONAYftELE EN ARRENDAMIENTO DI - 

'INMUEBLES. 

Tratlindose de'predlos construidos, se permitiré restar-

de la contraprestacién pactada, la parte correspondiente al suelo 

para determinar el valor del ingreso gravable o en su defecto coa 

siderar que el SON de la contraprestacién pactada corresponde a . 

operaciones gravadas. 

4.13.5 IMPORTUNO DE »TIRES Y SERVICIOS. 

1. APROVECHAMIENTO EN TERRITORIO NAC/ORPL DE SERVICIOS meg 
TADOS POR NO RESIDENTES IV EL rus. 
Se considera importación tanto le prestacidn de los pm 

vicios que se efectúe en el propio territorio nacional como le .. 

que se heme desde el extranjero. 
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20, BASE DEL 'MESTO* 

Para determinar la base del IVA, al valor de los bienes -

tangibles importados se le agregarán los impuestos de importacidn 

que efectivamente se hubieran pagado, excluyendo los subsidios o-

reduccion-s que se hayan concedido. 

3. PLANES DI INVERS/ON. 

Tratdndose de planes de lnversidn que den derecho a la ds 
volucidn mensual del IVA, la SHOP podrd autorizar que no se pague 

el gravamen cuando dichos bienes se internen al palee 

4. OTROS ASPECTOS EN MATERIA DI IMPORTAOION. 

Quienes residan en poblaciones mexicanas de las fronteras 

del pais, no pagarán el impuesto por la importación de artículos. 

que sean de primera necesidad en los términos del Oddigo Aduanero. 

Asimismo, no se pagará el impuesto por la importacidn de. 

servicios, cuando setos tengan por objeto exportar bienes o servL 

clos, y sean prestados por comisionistas y mediadores no residen• 

tes en el país. 

4.13.6 DI LA ElPORTAOION DI BIEMIS O IPM/ITIOS. 

1. DIVOLUCION DD SALDOS II PIVollfAOTOVIS. 

No procederé la devolución de saldos pendientes de asea 

ditar en el caso de exhortaciones; cuando estos correspondan a al 

ses posteriores a aquél en que se expida la factura comercial pa-

ra efectos de exportación, salvo que el contribuyente demuestre -

que tiene saldos pendientes de acreditar en todas las declaracio-

nes posteriores hasta aquella por la cual se esté solicitando la. 

devolucidn. 
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4.13.7 DE LAS OBLIOACIONrS DE LOS CONTRIMMINTBS. 

1. LIBROS DE CONTABILIDAD Y NiOISTROS 

Los contribuyentes del IVA deberán llevar los libros de 

contabilidad y registros a qua están obligados Poro ~tos del - 

impuesto sobre la renta. 

Adesís de lo anterior, estarán obligados e separar las-

operaciones gravadas y aquéllas por fas que no se.cause el 

Asimismo, se precisart,el valor de las que están atestas a tase-. 

cero y las que estén ~jetas al 10% y al 60,, 

Para efectos de acreditemiento separarán el impuesto  c 

rrespondientee  en tres (mentase 

1. IVA sobre insumos identificables con operaciones erli 

vidas. con  la enaieasehle de Predtiotom destinados e-

la alleeetaelée humees 'orle. que no se' debe loador• 

el LaReeetee sal como son operaciones afectas a tasa 

cero. 

2. IVA sobre insumos identificables con operaciones e.. 

sentase «sepelio do las efectuados para enajenar • 

productos destinados a la alimentad* humana, y 

3. IVA sobre insumos no Identificables con operaciones-

gravadas o mentas. 

Adeude de lo anterior deber& llevarse registro de de~ 

cuentos, bonificacioaes o devoluciones que el contribuyente otor. 

sus o reciba y el impuesto que se cancele e es restituya sedla 

sea el caso. 

2. ISPASIASIMISNVOS Mi DOS O MAS INVIrADIS PEISRASIVAs. 
1411 eontribuyow,es que tengan estableeimientes en des 

o mes entidades federativas, registrarán per separado en su «ata 

bilidad, per entidades federativas y conforme a las tosas que les 



135 

corresponda, el valor de los actos o actividades por las que de-

ban pagar el IVA. 

listos datos se consignarán en lallieclaracidn anual del im—

puesto: sin embargo, el pago deber& efectuarse en una sola dona-

racidn en el establecimiento donde se encuentra la adminietracidn 

del negocio. 

Tratándose de impuesto acreditable no se hará la separacida 

Por entidad federativa. 

In el caso de enajenación de bienes muebles, prestación de . 

servicios y otorgamiento del uso o goce temporal de bienes nue. 

bles a travds,de comisionistas, que en su establecimiento bagan -

la entrega material o presten el, servicio, el comitente considera 

rd Como suyo dicho establecimiento. 

Con el fin de determinar en que establecimiento se realiza-. 

ron los actos o actividades gravadas correspondientes en las die 

tintas entidades federativas, se estará a las siguientes regimos 

1. fratdndose de enajenacidn y otorganiento del uso o goce - 

temporal de bienes muebles, el que efectda la entrega ma-

terial de los mismos. Si dichos actos o actividades se-

refieren a bienes inmuebles, el lugar de estos se encuen-

tran ubicados. 

2. Tratándose de prestacidn de servicios independientes: 

a) al lugar desde el que se presten los servicios. Cuan-

do el servicio se presta entre dos establecimientos, 

aquel que efectda el cobro. 

b) b la construeeidn de inmuebles, el lugar en  que  estos 

se construyen. 

e) In los seguros, reaseguro% afisnsnmiento y rufianes» 

miento, se establecen reglas especiales, Otendiondc em 
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la naturaleza de los bienes asegurados o los riesgos cu---

biertos. 

Se considera entrega material de los bienes el acto mediante 

el ~l'el enajenante o quien otorgue el uso o goce temporal pon-

ga disPosicién material del adquirente o a quien se otorga el uso 

o goce temporal, el bien objeto de la *perecida. 

5. RIPRISINTANTIS LEGALES. 

La* Personas adose. morales o lea unidades eeendialeas -

no residentes en el sao, que no tengan reProsentantes en el te--

rritorio nacional, podrén designarlo sólo para representar decla-

raciones, avisos, promociones', o solicitudes a su.noMbre. 

CTILIZACION DO nom azaisrmona. 
II eentribuYeate que Para •fetos  del inPuesto sobre la - 

renta esté en posibilidad de comprobar el' valor de sus operaciones 

mediante tiras de auditorio' de máquinas registradoras, también lo 

podré hacer para efectos del IVA siempre que proporcione, a soli-

citud del interesado, la documentacién que cumpla con los requilk 

tos que para tal eteeto establecen la Ley y el Reglamento del IVA. 

Asilla», seré aplicable la sutorisacida que reglamenta 

la ley del It consistente en relevar de la obligacidn'de conser-

var las tiras de auditorta cuando se conserven los redimes res-

pectivos. 

4.1.3.1 :e LAO FACULTADES DR LAS ACIOSIDADOS. 
1. DRIOUNCIOR OS ONAJRNACION FOR MINIOS DO ADQUISICIONES. 

la la determinacién'del perorata» de utilidad bruta a• 

aplicar sobre compras omitidas, se atenderé a los datos coneigea.. 
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dos en la declaración del impuesto sobre la renta que en su casa-

se haya presentado. 

4.13.9 ARTICULOS TRANSIToRIOS. 

,1 EJERCICIOS QUE 10 CORREPONDAY CON EL ARO CALENDARIO. 

Los contribuyentes del IVA que durante 1980 cierren cum. 

ejercicio para efeotoedel inplestO sobre la renta, del ingreso - 
149bal de lag eapreáiop,intin del 31 de, dicilabre de dicho silo¡ — 

presta:ln ou declaración anual conjuntamente con la que coiTisPil 
da por:aquel impuesto:, ooneiderándo dnicamente los actos o sotivL 

dadeerealisadoe entrólel.lo de enero de ese 'ano y el cierre del 

ejercicio 'mencionado. 

2. ADQUISICIONES DI SIENES DEL ACTIVO PIJO DURANTE 1979. 

II crédito del 9016 por l'apuesto sobre ingresos moratalk 
leo sobre adquisiciones de activo fijo durante 1979, cesado en  «mi" 
las facturas respectivas no se haya trasladado expresamente, se - 

computar& como sigues 

TASA DO IBITUMWO 	PONTO ACRIDITAILI 110811 

campa 	EL VALOR De LOS MONTO 

ADQUIRIDOS. 	, 

40 1.0 

50 2.40 

100 4.5$ 

1511 6.51 
30$ 11•51‘ 

Dieho acreditamiento sélo podré efectuarse durante el mi 



primer ejercicio fiscal de la 'aprese en que se pague IVA. 

3• ERVOLUCIORES, DISCUSOTOS Y DORIPICACIONSS. 

Cuando se otorguen descuentos o bonificaciones, o cuando. 

los clientes devuelvan mercancías relativas a ventas que fueron -

objeto del ISM se presentaré una declaración complementarla M-

acho 4Sevensn, determinando un saldo favorable susceptible do si» 

enditarse contra el IVA. 

CAUSANTES MORES. 

Aquellos causantes menores.que con anterioridad al lo. de 

enero de 1980 no hapma tributado bajo el régimen de cuota fija, - 

podran,considerer coso cuota mensual provisional del IVA la que - 

resulte de dividir el IOIM pagado durante el atole 1979 entre el 
Admiro de deelsrectemb mensuales presentadas en el año. 'La cut 
ta fija así podrá ser rectificada por las autoridades fiscales. 

los causantes menores que tinten cuota fija per las auto• 

ridades para if

l 

 Itoo del IS efectuarán sus pagos del IVA en los 	

b

M 

mismos término 's qme lo venían haciendo. 

5. ACRYDITAMUNTO POR OVIRTARIOS Y OTRAS DISPOSICIONES DR' 

IVA. 

II 7 de diciembre de 1979 se ~icé en el Diario Oti----

ciad de la Pederastia mm Decreto Presidencial que regula los si—

guientes mepectest 

1. Aereditamiento por immeatarios para efectos del IVA. 
a, :Menciones en el IVA pare la ensjenaciáa e importseiim 

de determinados productos. 

138 
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A continuación se comentan los aspectos principales de dicho 
decreto. 

1. ACRSDITAMIENTO POR INVIINTARIOS. 
Las empresas comerciales • industriales que causen el IVA 

a partir del lo. de enero de 1980, podrán acreditar contra el ma 
no el 6% y 4% respectivamente, computado sobre el costo de sus la 
ventarios al 31 de diciembre de 1979, de acuerdo con el siguiente,  
procedimientos 

a) Inventario de Productos Terminados en empresas industria-
les. 
Partiendo del costo de ventas de la atina declaracién 

del impuesto al ingreso global de las empresas que ~Wanda un - 
periodo regular de 12 meses, se deducirán de dicho monto' los si --
guientes conceptos 

1) Sueldos y salaries hamo de obra directa e indirecta). 
2) Servicios personales (basicamente honorarios profesio-

nales) 
3) gastos de Previsión Social. 
4) Arrendamientos. 
5) Impuestos y derechos. 
6) Intereses. 

Ona vea ajustado el costo de ventas con estas reducciones, 
el resultado se dividir% entre el costo de ventas total declarado 
y el factor resultante se multipliearí por el inventario de pro.. 
duetos terminados. Seto éltimo resultado se multiplica a su ves 
por le tasa del 4$ para determinar el monto del screditamiento ei 
rrespondiente al inventarie de productos terminados. 

b) Inventario de producían en Proceso en empresas industria 
les. 
Para efectos del inventario de producida en proceso, se• 
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establece que el factor a considerar seré el que resulte de 'Duni 
pitear por 75% el factor determinado para productos terminados. 
21 resultado se multiplica por el inventario de produccidn en pral 
ceso al cual se le aplicará a su vez la tasa del 4% determinando-
.. así el monto acreditable contra el IVA. 

o) Inventarios de Materia Prima en empresas industriales e -
Inventarios en empresas comerciales. 
Praténdose del inventario de materias primas, el procedí-. 

miento es el mismo para empresas comerciales y éste consiste en 
restar de estos inventarios aquellos bienes por los que las persa 
mas de quienes se adquirieron no hubiesen pagado el impuesto so--
bre lacremos mercantiles o ale& impuesto especial a las ventas. 
Obviaaente también deberén excluirse los productos importados di-
rectamente por el contribuyente. 

Al resultado se le aplica la tasa del 4$, deterainandosh 
así el monto del impuesto acreditable (en empresas comerciales el 
porcentaje a aplicar es del 6$). 

Para efectos de determinar el valor de los inventarios, - 
deber* atender.* a las regles de valuación y costeo señaladas por 
la Ley del Impuesto sobre la Renta aplicadaó en forma consistente. 
Me seré necesario practicar un inventario físico al 31 de dicte.» ' 
bre de 1979, salvo en aquellas empresas que por no llevar inventa 
ries perpetuos necesiten conocer en forma detallada sus existen-

cias. 
21 monto del crédito se registraré como una cuenta por ea 

brar y para fines de impuesto sobre la renta deberé aplicarse coa 
tra el costo de ventas del ejercicio en el que quede comprendida-
la fecha del 31 de diciembre de 1979. Para efectos financieros. 

el monto respectivo deberé acreditarse a los inventarios sobre 
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los que se otorga el beneficio. 

Las empresas que deseen efectuar el acreditamiento sobre sus 

inventarios deberán presentar antes del 31 de marzo de 1980 una - 

declarad& para informar el monto de los créditos correspondien-

tes. Dicha deolaracidn deberá presentarse en la .Administrecién-

nasal Central o en las Administraciones !locales Regionales se-. 

gda la Jurisdicción que corresponda a cada causante. 

Para los causantes menores se establece un procedimiento es-

pecial en la d!térainacién de este crédito. 

2. RZERCIONES SR IL IVA. 

Dee& el decreto publicado, no se pagará el IVA por la e- 

najenacién o importacién de los siguientes bienes: 

a) Imbareaciones y maquinaria y equipo que únicamente sean -

susceptibles de ser utilizados en la explotación pesquera 

(no incluye la maquinaria para industrializar productos - 

pesqueros). • 

b) Alimentos balanceados para animales y materias primas no.-

cesarias para su producción, productos de medicina veterL 

nula, así como insecticidas, herbicidas y fungicidas. 

o) das para uso doméstico, kerosinas, gasolina nora y extra, 

diesel y carbón vegetal. 

Adicionalmente los bienes mencionados en los incisos a) y 

, b) anteriores. 

Asimismo se señala que tampoco se pagará el impuesto per-

las personas que concedan el uso o goce temporal de embarcaciones 

y maquinaria y equipo para la explotación pesquera y por quienes. 

presten servicios de pesca, aunque en estos casos no se aplicará.. 

la tasa cero. 
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La vigencia da estos beneficios serd hasta en tanto lo deter 

mine el ejecutivo federal, sin que en ningdn caso pueda exceder -

del 31 de diciembre de 1980. 

4.14 MEPOSIOIOW DE WO?IVOS DE RETORNAS A LA LEY DEL IMPUESTO AL-

VALOR AGREGADO. 

II 31 de diciembre de 1979, se publican distintas reformas-

que se juzgabas indispensables al texto de lá ley, antes de su ea 

trada en vigor, 

A ~timad& se expolien los motivos de las autoridades pa 
re reformar la Ley del IVA antes de su entrada en vigore 

*Desde que fa aprobada por Vuestra Soberanía la Lay del 1 

puesto si' Valor Agregado, el Ejecutivo a mi cargó ha examinado AL 

versos aspectos de loiLiy, comiatmdo a todoi los sectores socia 

les, recogiéndose al efecto sus sugerencias, 11e/dados, a la comp. 

elusida de que es necesario antes de que la misma inicie su vides 

cielo  precisar algunos preceptos para su mejor interpretasidn, ola 

rificar el contenido y alcance de diversas obligaciones de los --

contribuyentes y para crear seguridad jurídica y facilitar su in 

plimiente. 

Por otra parte y para prevenir que les ventas y la repon. 

cidn de inventarios al entrar en vigor este Ley, pudiera causar -

perjuicio econdmico a los empresarios o a los comerciantes y pro-

teger a los consumidores y evitar que se tome la reforma fiscal -

para elevar los prietos en su perjuicio, en su oportunidad se e--

torearé mis crédito del 4$ en favor de los industriales y de 60 a-

loe comerciantes. 
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Así puede apreciarse qu en el articulo 2o., se extiende el. 

beneficio de la aplicación de la tasa de 6% a la frDnja fronteri-
za en.el estado de ouintana Roo colindante con Belice, ami como a 

la importación de bienes tangibles a las sanas libres y franjas -
fronterizas, estableciendo.' las diversas excepciones al tratamiea 

to preferencial, para facilitar el cumplimiento de las obligacio-

nes fiscales de les contriburntes residentes en dichas franjas - 

fronterizas o sanas, y se aprovecha dicha modificación para preck 
ser que la entrega de bienes a que dicho precepto se refiere, es. 

la material. 

Asimismo, en pirrafq subsecuente, se prevé el caso de la la 

Porten& de bienes tainglbjee, que sean utilizados o enajenados en 

dichas franjas o sana., pera la cual se aplicará la tasa del% 

pero se dispone también que en los casos en que la prestación de• 

servicios independientes se preste solo en parte en dichos lsgsms-

res, o cuando se trate de servicios 'telefónicos o de energía elég 

trisa, se aplicaré la tasa del 100. 

Por otra parte se mejora la redacción del articulo 4e., Pi-

ra dejar en claro que el impuesto aerbditable es una cantidad e.-

quivalente al impuesto trasladado y no impuesto misao. Adicleola 

mente a la medificacién que se própane en el articulo 20., en es-

te precepto se establece como requisito pliga el acreditamiento --

del impuesto wad(' en importación de bienes tangibles, que el --

contribuyente compruebe que los bienes internados a las senas li-

bres o franjas fronterisas fueron enajenados o utilizados en las-

mistas. 

For lo que se refiere a los saldos pendientes de acreditar• 

que resulten de la declaración del ejercicio, se condiciona su da 

voluoidn a que el saldo pendiente de acreditar en la deelbraciéa• 

mensual correspondiente al dltime mes del ejercicio, no hubiere • 
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pondiente al mes siguiente. 

Para ser congruente con las dude disposiciones legales; **-

establece ene el acato de les devoluciones, ~cautos o bonifica 

ci°"14 se daducirgo en  la° declaraciones mensuales, dsl valor de 

los actos o actividades por los que se deba pagar el'imPaost* y 

no el monto del inmoto que corrieron 

A tia de estar  ea  la Posibilidad 	reditar lá totalidad,  
del  impuesto trasladado o pegado en la lePertikoidae en los calma-

d* ezportacida y de primer' enajenacida te bienal a quo se refie-

re la fracatán III da articulo go. de la Ley, ea,propme 

mar el límite del 100 que se establece Pera esos  erectos. 

Se precisa el régimen fiscal de los intereses y se asnal,* - 

las excepciones al pago del Impuesto por dichos conceptos. 

Iratdadooe do Primo por  segures e iaPertaeida do bienes 

Oblea, se difiero el pago  del isPeostol en el Priaero, al memen-

to en que se cubren y en el gestando, hasta que se pague el tapuja 

t* general de taPertacidn. 

Por gleba, eeno medida de control de presentaelb de Melad,  

raciones periddiesor os condiciona la euspensida de la sima a 

que se den los avisos correspeadientes «atore» al Reglamento del 

Registre Pedestal de Osuesntes., 
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CAFITULO 5 
TIPICTOS PINANCIEROS DEL IIITIRSTO AL VALOR AGREGADO. 

5.1 ASPECTO GENERAL VE LA imnAcion 
La implantación del IVA, trajo amelgo diferentes efectos ti, 

~cleros a la estructura Icomdmicii del.  pais. 
11apertos fiacielistis y economistas. no han coincidido ada, si 

este tipo de ~amen él .  0 no inflaciemeriol mientras unos opinen 
que no.  es InnaiOnarioPorqUe•sio•origias ua iroceao de simiente- 

• • en. loe precios, otros indican que hay aumentos en el nivel de prt 
cies, siendo listos permanentes o' transitorios. 

Obra poder saber si es o no iaflaciemarie este tipo ee eran 
ama, espoliaremos por conocer que es la influida, sus causas, sus 
efectos y que piipél juegan los ispuestos, en especial el impuesto 
al valor agregado. 

5.1.1 000011910, 

La %orto madeloa establece que las leyes de le oferta y m 
le demanda fijan el precio o valor do oombio de las diferentes 
mercancías y servicios, por le que resulta taposiblo que loo Pro• 
cies de las aereametas y servicios permanezcas estables, ye que • 
el crecimiento de la oferta sigue la adema tendencia del cree'. 
siento do la domada. Monde la oferta crece en mayor proper~ 
sida qua ía demanda, les precios bajan y cuando le domada °remo• 
en mayor proporeidn que la oferta, les precies se incrementes. 

3.45 
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En términos globales, la demanda esta representada por un --
bien coadn que es la moneda. Cuando esta se encuentra en cima-
legisla y crece mas rápido que la oferta de bienes y servicios', loe 
precios de estos dltimos se incrementan; este fenómeno ha sido di 
nominado por los economistas-como "Inflación". 

lo tanto, "La iafleción es el, crecimiento...de,  la,..'démandeke' 
representada por la moneda en circulacida, en proporción supertOr 
al'. crecimiento - de la, ofirta..representeda por loe bienes servig—
cilia, disponibles. -, Rebidoi›1 que él electo directo de 
sida, s 	 enlCSPrecioe de lee .ebereenclie r siervi- 
oios, ceadniente se describe la inflaipla simplemente como la tea 
onsts generalisada al aumento de prieto.. (Alonso, pagó 4 

1.2 PRINCIPALES 'NORIAS SOBRO LA INPLAC/02. 

misten varias teorías que tratan de explicar el fenómeno de 
la inflacidn entre las ole destacan las sieuientese 

I LA Tina RAM STA 
Los partidarios de esta teoría afirman que "la inflación-

es un fenómeno netamente capitalista y, aunqtte entre ellos din'',  
rea 	odies son las causas que en un sistema eapital.ista le dan 
origen, todos coinciden en que la ónice forma de resolver a larga 
plazo el fenómeno inflacionario es acabar con lei regímenes capi-
talistas." (Pasos, pag. 19) 

liste fenómeno aparee, coso consecuencia des 

a) La produceién menopdlica y de la expletsetén de lee •g,  

trabajadores. 

b) Crisis de sobreprodureidn o eubconeuee per la censen.. 

triscón de los inq'resos que trae constes 	aloa 	•• 
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precios. 
e) Una injusta distribuida de la riqueza y de la explota 

@hin de un grupo privilegiado de capitalistas a la ---
gran mayoría de ,  los obreros. 

d) La lucha existente entre las diversas Clases que inte-
gran le sociedad. 

Asimismo  los ~iota, sugieren algunas soluciones pu 
este problem, dentro de siis teorice cono son las siguientes' 

a) Terminar con la:,propiedad privada de las !Unce» y e 
sonaos y las Oreas aenépolleas que de ella se dein—. 

2. LOS CSTROCTURAWITAL 

al setructuralliOo timé cono bou  la  influido *oso sanes'  
cuneta de desajustes existentes entre el aparato productivo y s. 
lee ~des de le mereete de le Pebleeidn. 

"La infraestructura existente, el sector financiero e in-

dustrial están enfocados para satisfacer la demanda de bienes del 

exterior o de pequellos grupos y no de la "Mis de la  Peeleeldeo" 
(Mos, pag. 21) 

Las teerias estructuralistas sostienen que la infiscidnom 
en la mayoría de los paises iberoamericanos es consecuencia des 

a) La ~contraedn del ingrese. 

b) el desempleo. 

c) La existencia de grandes sectores me/nades 

d) tos incondrueneia entre lo que se produce y las neceo.. 



Oades de la mayor parte del pueblo. 

sechereiente y el iaduetrial 
del manejo de lás leyes de la oferta , 
ciente, utilidades que sueltes essereiante 
dos inflacionarios son ids ficticias que ros' 
tos aplican parte de sus utilidades a la adq 
idas, lo hacen a nueves prietos. 

4. lb num° :e Loe nonos y wouppieyé 

Le teoría le los °esti, afirma quo La 
ce cuando el aumente de salarios es« arribad 

iiM se predio» 
eliseate de la sim 



productividad de los obreros. 

Segdn esta teoría, loe contretos colectivos de trabajo, --

que exigen a los,empresarios ausentos de salarios por arriba del-

.aumento de la produccidn de loe obreore, provocan un aumentó en -

]ros costos oue se traduce en un aumento de loe precios. 

5. TEMA  DSL AUMENTO Dl LA MIRANDA O MONZTARISTA. 

11 principal.expasente de esta teoría es Milton Trisecan, 

de la Universidad de Chicago; sin embargo esta teoría es, antigua, 

ya que tud expuesta en el 'afilo de 1566 por el economista Osan So--

din Y por  el italiano linenneeti en 1588, quien dectiiques "Si la» 

*entidad de dinero se  duldielbe Y le existencia de nercenche Pcit 

manecialemal, el nivel general de loa precios se tenia que ditpll, 

aire" (Pese% Rege 29) 

La teoría monetarieta afirma que,un ausento de medios de-
pago que incrementa la demanda por arrihn de la oferta, tiende e" 

incrementar loe precios. 

6. TIORIA SICOLO4I0A O DI LA ESCUELA AUSTRIACA. 

Zeta teoría considera que la intlacidn es el aumento de - 

circulante, pero niega que se puedan cuantificar matemdticammtio. 

los efectos de ese nuevo aumento de circulante sobre los precios. 

Les partidarios de dicha teoría sostienen que el aumento 

de eireulante por arriba del aumento de la cantidad de mercancías, 

trae consigo el aumento general de los precios, y el resultado no 

puede ser medido matemdticamente pues la moneda como cualquier ei 
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otra mercancía, depende de valoraciones subjetivas.. Lo que dell 

ne el valor de la moneda, es la confianza que la gente tenga en -

ella. 

E. aumento de circulante, por lo general, es el factor que,  

modifica la estructura de los precios e inicia su incremento, pe- 

ro una ves provocadoese 'aumento entran en juego factores vacad- 
. 

Bicos que en determinados momentos lleCan a sor mis importante. 

que los aumentos de'le moneda. La pirdida de, confianza en un ge 

mera% lea rumoree de secases de Preduetee o cualquier otra medí,  

da qua date asuma, constituye ea impacto importante en el, aumento 

de los precios. 

'hm moneda vale en tanto la dente tiene confianza en ella 

V Serle valor cuando la dente Y* no la considera mm medio confik 

bis de Intercambio." (Vasos, pe/. 34) 

La *elucida, dicen los partidarios de esta escuela, es vol 

ver al Pirita oro o quitarle al gobierno la facultad de emitir t4 

fletes. (Ver cuadro 5) 

5.1.3 VIVO: me IMPLACICO. 

le INPLACION IOPORVADi. 

le habla de influida importad, cuando las causas de la - 

influida son ajenas al sistema monetario nacional. ts cuando -

por diversas causas ~san al pais gran cantidad de divisas, --

las cuales me son usadas en importaciones, sino que son cambiadas 

en el Banco Central por moneda ~tonal y dan lagar a ua aumente. 

de circulaste y de domada Worms. Consiste básicamente ea La. 

portar ~ere del estertor y le mermadas caras. 
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ontradicciones del capitans» ea concentra-
ión de la riqueza, explotación de dos obrf, 
os, sobreproducción o subconsumo. 

Desajuste del aparato productivo con las ne 
esidades de la población, sectores margina 
oa, desigual distribución del ingreso. . 

Los intermediarios, los acaparadores, los -
especuladores y. el atén de lucro excesivo -
provocan la inflación. 

Marxista 

istructuralista 

intermediarios y 
Atén de Lucro. 

Costos y 
Sobreprecios. 

Aumentos salariales exigidos por los sindi-
catos. Aumentos de precios de productos'-.  
y materias primas monopolizadas. 

Principales 

ríodes sobre 

la inflaeldao 

Demanda ~tarta legue:alón; aumenta la  demanda  Por arriba • 
ta. 	la oferta. 

~ato de la 	Incremento de cireolemte per arriba de la - 

diooldeloa o do 	Aumento de circulante provees el aumento de 
la :mala Austriaca  les precies, la pérdida de confianza en lrr. 

aseda y en el goblemee 

Cuadro ir 
puentes EL gobierno y la Intleicidal Paso% Pae 43. 
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2. INPLACION REPRIMIDA. 

Es el control de precios. Tratar de controlar una infla.. 

cién por medio del control de precios, ee querer solucionar un --

problema por las consecuencias y no por las causas. 

Efectos del control de precios, 

a) Disminuye el interés en producir los productos contro-

lados. 

b) Provoca la escasez del producto controlado. 

o) Descapitalisa a los sectores que producen o comercian, 
san productos controlados. 

d) Nace olio se pierda el caculo económico. 

e) Se llega al racionamiento y a las colas para obtener - 

productos controlados. . 

f) Da multiplica la burocracia y aumenta la corrupción. 

3. MACICE lN LOS PAISES SOCIALISTAS. 
in los volaos socialistas, la inflación es canalizada 

travds de la llamada "acumulacidn" del poder adquisitivo. 

"La presión inflacionaria se amortigua, sacrificando a la 

población a trovó, de reeionamiento de satinfactores. De esa mi 

neme  aun cuando exista dinero en abundancia, no se puede obtener 

sino lo que ha sido previamente determinado ror la autoridad por• 

el listado." (Solanos, pag. 12) 

4. INPLACION LITENTE. 

II aumento de circulante todavía no se traduce en un in~ 

cremento general de precios. Es cuando se encuentra disimulada -

y ain no se ha puesto en evidencia, 
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5. INPLAC/ON RETTANTE. 

Es tolerable .y no es percibida por el grueso de la pobla- 

cidn. 

6. 'MAMO( ABIRIMA,  

le percibida por el grueso de la población. is decir, -- 

que ya ea palpable. 

7. HIPERINPLACION. 

s' Pierde 41 01101110  Ilapadmiaa, las precios suben iodos 

laa días* lambida is llamada inflPeldn  galopante. 

8. iwILA°1°114  kilviNisíltADA. 

11 401torao Tratando mantener la  inflación  *a ildte. 
mimos, a traWe de la manipulación de loé indices cue miden 11 

crecimiento on, lo! Procloa. 

9* iwil0A0ION ANTIOIPARA. 

Las 'Perspectivas de Latitud" o influida esperada influ- 

ye en los intereses y en los contratos a largo Plomo Y, por, sada 

pueden tomarme las providencias de 'm'ocian necesarias. 

lo. 'mamo Ayrommumaa. 
Lá proveniente de un incremento en 10 velocidad del dine-

ro. La gente compra mas bienes que en periodos normales. 

11. TOPLACION PURA. 

go /quilla en la que todos los precios varían en iddistioa 

proporción y de manera simulthen; en consecuencia es inoperable-

en la prdetiea. 
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12. INPLACION MUR*. 
Aquel tino dé inflpcién en que los incrementos en los -

precio! no son ni simultdneos ni prororcionnles. 1s tal ves el 

tipo de inflacidn mi% comdn en la practica y que, produce, necees 

riamente, ajustes en el ámbito económico. 

1.4 OAUUAs DE LA IEPLAC/011. 

La causa PrinciPal do la inflaeldn es él aúriento de cirew

lente monetario. Mos de las principales casones por las que se 

aumenta #0to son logi'ddricits en el ProsuOtteatóSubornaaontal. 

Pera cubrirlos se acude a diyerioe recursos como, pueden sert 

1. :Incremento do loa laPucatoffle 

2. Yinonotsnlantos tanto internos como externos. 

3• Elidid& de Moneda. 

Otra de las causas de inflad* son,  

1. 11 déficit en la productividad. 

`2. Temor del inversionista quien ante la incártidumbre, ex- 

porta sus caniteles a otros plisas acentuando la ~cap'. 

talisacidn del pais. 

3. Compres de *deo, derlvmdas tambill de la incertidumbre 

y el temor e futuros incrementos de prociOs, proVocando. 

mayores consumos y, consecuentemente desequilibrando atm 

vemente esa imualdad de oferte y demenda. 

Uteminucidn del ahorro. 



Puentes 

5.1.5 ANTICUDENTES DR LA iNriniow un' MUTO°. 

1163cico aparece la inflacién en aayor. escala ,en el ano de 
1973, ya qae en. 41111i .anterigro!, el proaedio inflacionario en nuez 
tro país 'era de 	a. .'partir de 1974 la ,intlacidn !ad! . de ,  
un 23.8%. Los siguientes, silos las.  tesas fuerons 

De acuerdo con este concepto de inflación y si se ~lila • 
el coiaportsaiento de la circalacill monetaria en México, se o 
tienen leo oleuientem datos: (Ver cuadro 6) 

»Oh inforieme mulos de/lineo de 00xico, Q.A. el 01101.. 

siento gil Producto interno bruto d'Ud en 1970 de 3.5$ y en 1960. 
de 7.4%. 

Coso se Puedo oPreolor• lo relasidn de crecimiento entre 

circulante monetario y T.I.O. ea depropercionada yo de amarle • 

con esta tenla, se explica uno dolos cautas  do lu talud" su 
Maleo. 

4t, 



Cuadro 7 
MAUI D11 CRIOINIMITO Dl LA 0/ROULACION MONETARIA. 

Total do Nimeulseida Pilletes y 
dlaai 

Omiso de 

	e10911  

Dio. 1970 
a...1971 
D'eh', 2971 
as. 1973.  
Me. 1974 
11•• 
as. iré 
aul. 1977 Me, 1974 
lié. 1,79 Me. 1900 

53.119 .  
04965 
67.771 
«Mi 

106,486 
Miel§ 
174,477 
Wel» 
214.909 »ame 

, 5079039 

20,941 
0403 
ev,74. 
36,901 
46,501 
54i7.09 avoos 
941519: 

100,676. 
199441 

.1'
'  

91,471 

Oitrawiat mulo». is ~Mes 
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5.1.6 ALOMAS CAUSAS DI LA INPLACION BN MICO. 

Durante los «timos arios, nuestro pais ha padecido una per-
'latente intlacidn y dentro de las principales causas de ésta, - 
destacan las siguiéntest 

1. Q exceso de ,los egresas sobre los Juramos del Gobierno. 
o déficit presupuestal del Gobierno Pedera,le  que son eu-
bierlos en gran parte, con la eileidn de moneda en 'ir% 
•411016a... 
1.a...ofertadebienes..'y:•ervicios,-. en•:101..0111.00. eles 

• 
 

inferior al inorenentoh„.da.. 	 per 	• 
•• ..•, 

• 3.•••;$•.'estiSetUrn• • ..eenéniea.,119 . pala..1,11ca•.Unalsa.101.1.!•. ... 
rente en los preciso, pues los siots ss ds eosoreialiss- • ••••• 	• 	.. 	• 	• 	. 	. 	 • 
• 11141'1 de • productos • bliiiieea..-  involnéraiti• la •••••Ristenéit• dé • s •• • 
• internediaries ••.que' .'encooreceki.il• • cOste•••'. 0'.   • .....,.,••••• 
el conovolder. 

4. gooloqullibrioo modviloo a  nivel ~dial holt lovorodo • 
todirolotemovto la influida en nuestro pato, seso es el. 

ovvonlotobvto do Productos nenutecturadoe en el este... 
'ler, de materias prisas, y de alimentos toportodoo, oto. 

5. "21 proceso ~delco implica en si que les alisios do - 

¡es tootwOnei se convierten a va ves en censas ois les 
impulema. ami ~etre evidente 'Kioto, lo constituye-

lo llamada "espiral de precios-salarios", dedo set va lt 
cremento en lee primeros repercute en aumentos os los ta, 
mes y viceversa, Orieindadese use carrera estro sobes 
~sestee que ne permite tronar la Intlseids mientras •• 
que no se controlen leo sisees." (Alease, ese. 9) 
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6. 	inflLeidn trae consigo algunos efectos psicolégicos,- 

tal es el caso d• .la mentalidad comunistas el desaliento 

al ahorro, las compras de pánico, etc. 

Como se mencioné anteriormente, una de las causas principio. 

les de la influida en nuestro país, se debe al déficit presu—

puestal del gobierno federal. listos déficits son cubiertos por 

*1 doblorn* * trsvds de la micado de moneda, del encaje legal - 
(depósitos obligatorios que 'decidan las instituciones d*.erdél-

t0). d* la deuda **torna, y la emisión *****11,11  d* meneada, erigí, 
nudo problemas inmediatos a 11 economía del país. 

las causas por las cuales los egreso@ delgoblerno federal. 

ama excedido en forma importante a sus ingresos son las sidtdowa 

tes eatre otras% 

1. incremento en los servicios a la población (asistencia - 

social, ~asida, emenicaciones, energía sldetria4 --

etc.). 

2. Precios subsidiados de dichos servicios, cuando se cobra 
alguna contraprestuida por los miaus. 

3. Participacida gubernamental en algunas actividades indul 

males y comerciales, evitando los problemas que orleé. 

na la izistencia de monopoliosprivados (industrias ali• 

~tictac, recursos naturales, medios de comunicasida, • 

eta.), oda cuando algunos aspectos ésta participacién ha 

sido excesiva' improductividad de pareestatales. 
ite Creacién de infraestructura induetrial que permita su••• 

plir importaciones y genere empleos. 

5. impulso a través de diversas medidas fiscales, a activi • 
dados económicas prioritarias para el desarrolle del --• 
país. 
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6. Creación de empleos en el sector pdblico, en ocasiones a 

' niveles excesivos, con altas remuneraciones y prestacio- 

nes, así como con baja productividad y con desviación de 

recursos., • 

7. Insuficiente recaudacidn fiscal, motivada por la falta - 

de una concientisación adecuada de los contribuyentes. 

54 7 IPIOTOS DI LA INPLACION. 

1. "La inflación tiene graves consecuencias, de abique es- 

le haya  definido como el Prineilma Problema »litio% el 
eisl'y esoldmico al que en nuestros dial ee enfrenten oí 

si todos  los países del mundos La infleeidn Provoca el 

aumento sostenido de Preolo4 mases de bienes, mulles 

de botella,  destruccidn del ahorro, favorece le serio 

alón, orea desempleo, baja la Producid% quiebre nediv-m 
ojos, otee" (Domingnes 0..Pai, 17) 

2. Hace desaparecer sociedades organizadas. 

3. Genera una ficticia situacidn financiera al presentar thim 

tilidades que son totalmente irreales, provocando infla• 

alón en las empresas, ya que las diferentes iáversionesem 

y las reservas creadas pera la rePosioidn de diferentes-

activos cesosoné equipos, maquinDria, inmuebles son in. 

suficientes para reponerolos. Al presentar utilidades. 

aparentemente altas se puede prevocar que los socios in• 

versionistaS decidan repartirme utilidades que realmente 
no se generaron y, por otra lado, el reparto que se hace 

de utilidades a los trabajadores y el aspecto ate grave. 

Cambien estar pagando impuestos 'obre utilidades Wats. 

tontee. 



5.1.8 ALGUNOS EPECTOS,D8 LA INPLACION EN MUTUO. 

Es un efecto directo e inmediato de la inflación, el incre-

mento generalizado en los precios de bienes y servicios, por lo-

que la moneda pierde su poder de adquisición. 

Otro efecto provocimio por el proceso inflacionario es el as 

mento sustancial en los niveles de producridp, inversión y 

pico ante espectativas de ventas aseguradas  por la creciente de-

manda: pero los erectos mis representativos son las deficiencias 

da diversos aspectos, 

1. Wsets ***Partici& de la rieuesa provocdndose intran--

guindad politica y social., 

2. Ispeculacidn y competencia desleal de acaparadores. 

3• DimminuoiOn en el nivel do vida  de gules** Porciboa 

' grecos fijos (asalariados,ahorradores, habiladosote.) 

4. Descapitalisáeidn de empresas, por Pego@ de impuestos y 

dividendos Sobre utilidades inflacionarias, que no coas 

templan la necesidad de Menor activos. 

5. Palta de liquides en las empresas, originada por la des. 

empitalisacidn así como por falta de créditos y encareck. 

miente de los mismo., retrasos en cobros, altos costos - 

de inventarios, oto 

6. Piases de materias primas y materiales para la produe. 

eidn. 

7. Ilisiacontiva el ahorro y propicia el consumís», ante la 

espeetativa de tasas de interés inferiores a las de in--

erementes en precios. 

8. ilsevirtés la informecidn financiera de las empresas; dig 

culta medir el crecimiento real, evaluar los resultados. 

determinar el valor de los recursos, etc. 
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9. Dificulta la planeación financiera y a su ves, la hace -

mas necesaria. 

10. Origina la, necesidad de establecer controles oficiales de 

precios. 

5.1.9.LA INPLACION Y WL AMI° TRIBUTUTO. 

Al hablar de 1nflacién, el,  aspecto tributario adquiere una- 

gran importancia, pues es uno de los factores que la originaran. 

y es ~medio con el cual se pueden contrarrestar sus efectos ni 
cativo. ea la sociedad moderna. 

Los impuestos constituyen una de las principales fuentes de 

'Airosos és los gobiernos, pero cuando los egreso* de éste son - 
superiores, tienen que recurrir a otras fuentes de financiamien-

to, los cuales  en un momento dado, propician la inflacién. 

Los impuestos tienden a subir en términos de «Imre, a nedL 

da que »Ming& la influida. Las pequeñas y medianas empresas 

al no poder soportar el aloa de impuestos yo la carencia de crédík 

top entre otras cosas, tienden a desaparecer y les grandes ~ni 

sao se boattiolea por el monopolio. Al restringir el circulen. 

te monetario so provoca neesooriásonte el encarecimiento y res. 

trienio de los créditos, desalentando la Laversién a niveles ea 

dimos y bajos, haeiéntoloo enelmeivosdo las grandes empresas -

que si tienen sumidad de crédito y que además rueden absorber. 

altos intereses. 

"lb épocas de Influid% ausentar les impuestos en terna ga 
neral debilita la *sueste y mulera el proceso intleeionarie. 

Deben gravares los ingresos emes!~ y los consumes inneeesaries 
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y suntuarios, cuidando no desalentar la inversión o provocar le" 

fuga de capitales. El gobierno debe cumplir con sus responsábk 

lidadessin crear inflación, ya quo el contribuYento Imitó sous—

siente- Y sensible con respecto al destino de sus pagos de taquea 
toa reduce sada ves  ido el momento del pago qus Mei y  10S be:~ 
fieles que recibe y no le agrada quedar atrapado entre los &mema 
tos de impuestos y la pérdida del poder adquisitivo &l Uta din.. 
ro.* (Aspe. peé.'10) 

Ante la crisis inflacionaria, el gobierno tiende a 

cisiones Para solucionar los problemas quo se  Puodos ir, PrO 

tando, estas on de muy diVersa indole, pero en general se 

mencionar las siguientes, 

Restringir el circulante en el mercado. 

Ausentar la productividad por itombre. Mis trigal» y 

eficiente por la mima remuneración, manteniendo el cir. 
culante eáistente• 

Para promover la escasea de oferta, es necesario promo. 
ver la inversión del sector privado en actividades pro. 
ductivae a corto »amo facilitando, el memo tiempo, ssw 

fimanciamiento. 

e. Establesmiento de ua siete" de control do Prestos y  oa=  

l'Arios adecuado para  el nivel de vida de le Población -.... 

procurando que sea en forma temporal para no reprimir le 

inflecidn. 

5. In lo que se refiere a la politice fiscal y el ululó.> 
al punto 3, so pueden hacer reducimos do lisPoultos amp• 

cuando le politica monetaria no lo puede buer, a fin de 

estimular la inversión productiva necesaria. 
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11 gobierno tiene la ventaja de 'poder incrementar loe 

puestos, de preferencia en aquellos erticulos que no-son indie.-
peneables, . Al fomentar la inversión productiva, las cargas la. 

positivas son mde admisibles (reeaudacidn horizontal), y al sem 

rae empleos se incrementa de igual nanera'el'eobro de  laPuesios. 

lieLde vital importancia abatir la evasidn Por contaste Ya 
que crea desigualdades Y orleina mayores  eargassobre los 

tes cautivos (reaudaciin vertical)* 

Las medidas fisollee'r do crédito en.eu oportunidad, tienen 
una ds isPortobrigift en 'el desarrollo eeondmieo del Plisé * 
tse 7.0uando 411** asan las adeeuidale 

34.10 	zurvesTo AL VALOR MIRIOADOIN 1L TR001130 INPLACIONA. 

Cho de  los Problema a los Suovel pdblico ha Prestado maYer 
ateneidn con la reforma del sistema fiscal del'pate es el que se 
refiere al Posible imeremento de los Precios, que  ceno se ha el -
Puesto es ano de  los PrinciPoles efectos de la intimada en Mírik 
00. 

"Peneffizes, Ola temor m equivocarnos,` Sus lc reforma de la 
isPosisida indirecta en nuestro pais,' traer* como conewoueneim 
na aumento 'en el nivel linera do loa Precios, debido a una gni-
tiplieidad de factores.' Pensemos, entre otras cosa% en 
Principio d la leaerslidad del /ron" 11  pía Moneta su— 
ámbito de valides de eplieeeida, diles y eXclueiVemente 
lías operaciones' ** tipo nerelniill sin embargo, el :YA Witold* 

su &bite de aplieseidn eln * las ePeroeioneede Upó elvile 
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Consecuentemente, en muchos campos que antes no se encontra 

bao Cravadoo Por imPuetoslguno, ahora tendrdn una cargo fiscal 

(cOmo es el oteo de algunos servicios), en algunos otros 
casos, 	untes tenían una carga fiscal 01'4%, ahora la tendrán- •, 	• 
al 10  .. (el caso de los servicios que . altea:estaban, 'gravados' con— 
Scrcahtilea- y 	 IVA) oto. A esta importante.; 
consideracid 

„,  • • 	•. 

	

sobre .1' P111104P49..4e: 	dineralida4-4011. , 	 en'ares 
otras consideraciones eón, respecto a]. • pro-V.11;111i, sulinti-

Viel. giSliVO4; , medio: de los: prietOirl 'como poeia,.:soir :le.,  t .,.  
i.11044-iidiellit  a].pdbl11!1111'general,  !IMI1114,11..P1111  

	

11111, 	70#!!,9 sistema, 	 de ouvoroltdak4O10O:00meri 

	

.       	• 	,.., 	 ,, 

aumentar'‘indul90141iettlaéllte eme .'priciioiv4prOvec 

	

ichl-'talia; 	•••••1•1•átó. ' dele tributo, :11: incitó. '0004 o 
itivo que' 	: trae ':'éeso : 'Ciernieeuenélii» elhecho ''d ini-.:auiliitO, .ini .  ,,..•  	. 	, 

	

. 	,. 	 .. 
eatelealls . 0. 	uis '1 	0 .110v1Vidlie''' de los 

• .. 	aedo'. ,•••• base',, 0:. •1111,101 no : podemos , sipo '' . 	., 
oluir.,que la 1efellielle ,41 4•04il' y íSeigHuils aumento' en.,  e .. 	,    	..„ 	. 	. 	...., 	, 	. 	, 	..,., 
ve 	neral . dii':. los precios." (»tiene. O. Nig. 331 ) 

	

,.,... 	:, 	, 

"Al implantar el Impuesto al Valor Agregado hay aumentos en 
el nivel de precios, usios . permanentes y otros transitorios, eu~ 
ya e causas se  analizan °a oonttnuaeidin 

4:10-rliMARIVOL 

a) 011:: 
grasa la 	de ¡cercenéis* y activos fijes: 

b) 1110,1011b menos exenciones en IVA Que en el 
e) Loe muisantel. 'eaentee elevaran els precios para reina",  

raí* 	 !obre pul comprEs. 
d) .a 'I» le tasa del IVA !ea superior a le del 11.310,0•=' 

toste& a los Productos que vendan empresas inteerive• 
das vorticluente y a los prodcutos con cadena de era 

rA 
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duetos con cadena de producción-distribución corta, como 
por ejemplo, la de maquinaria, en la que generalmente el 
fabricante. le vende al usuario. 

e) Palta de reducción de los precios de venta por el ISM,-
que ya no se causará!, en los casos en que no se esté ...-
trasladando (repercutiendo) este impuesto  

2. ALZAS TIMPORALIS. 
E. periodo inicial de incertidumbre al implantarse   

1V/1 (que se da a pesar'de la postergación de su, entrada en vigor) 
trae como consecuencia alias en lós precios en tanto que: 

) Los causantes advierten que al ivan1 repercute en su ol-
conomia, es decir no incrementa sus costos, sino que lo. 
pap el. consumidor. 

.b) 

	

	 productor-distribuidor elimina el I3111 de los 
precios de comprar venta." (Paris, pat. 40) 

Alin modificado, el IVA en léxico traerla consigo un alza de 
precios del 21$ para 1980, ano en que entraría en vigor; así 
afirmé la Wharten iconeisetric, organismo norteamericano respalda 
lo por la escuela de economía de la Usiversidad de Pensilvania. 

Rete organismo realizó algunos estudios en cuanto a la t.. 
plantación del IVA en nuestro país Y sugirió al gobierno de 116z1 
co, algunas medidas para que este gravaMen no causara desequili-
brio en el sistema fiscal y no provocara un desconcierto popular. 
!deltas medidas entre otras son las slgulentess 

1. "Reducir la.tasa general del 10 al 80 pera evitar la se. 
brerreeaudt.eldet. 
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2. Implantar el Impuesto en un menos inflacionario que ene-
ro, como mayo por ejemplo. 

3. Otorgar un regimen de trensicidn entre el anterior sis--
tema impositivo y el IVA para evitar gravar dos veces 
lee inventarios. 

4• Acordar aquello. subsidios necesarios respecto de la car 
lefiscal aumentada a productos Motees agroindustriales. 

5 Eliminar. los preceptos de la-Ley del IVA que eran. viola'i 
Ortos de tritadowinterheeienaleseuseritos y rátificem! 
dee POI Méxieef.,  

6. illOtnar  wbios, mediante laí retoIsee.y . adieionea niel 
011ánen.x..preple Lei:de1:21,4, a !in de. evitar 1s la 
certl4anbre]Uridlos de 100e4nr  termas éma.,acola de fletara. . 
.4111 1104 en reglamentos Y'deereeoll  del ejleativ9."-
AOlimaill, 1108 XI) 

Sin embargo, la ~retorta de Hae/eada y  Oblata Palie* 
jos de escuchar las propuestas por la Wharton Iconometric, dee. 
~Ud dichas suposiciones y se concretó a intensificar le caspa 
As publicitaria en apoyo a la entrada en vigor del IVA en enero-
de 1980, basándose en lo siguientes 

liste gravamen no es inflacionario, ya que no origina un 
proceso de aumento en los precios; por el contrario, tal como se 
ha estructurado, se espera que su aplicación se refleje en una . 
disminuid,' de carga fiscal en algunos artículos, particularmen• 
te los de primera necesidad y por otra parte, en un estímulo a 
la producida. :Patri lee aspectos que propiciarán lo anterior«. 
cabe destar los siguilintese 

1. laSHOIONRS. 
Al eximirse la enajenación de productos de consume gane. 
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ralizado, la prestación de servicios, como el de transporte pdblj 

co de personas, la casa habitación y la iáportacidn de bienes cu 

ya venta en México esté exenta, se reduce el impacto que el im—

puesto pueda tener en los precios. 

Por lo que se refiere a los productos naturales agropecua—

rios, como son la maquinaria agropecuaria, equipo y fertilizan--

tes, la carga fiscal que han venido soportando estos prolactos -

se suprimirla practicamente, hecho que se traducird necesariamen-

te en una reduccién de los precios de Producida agropecuaria. 

MOMIO!! DR /MPUIsT08 POR PLANES DE 111VMSIONi.'  

Al devolverse' los impuestas por la compra de maquinaria-

equipo, construcciones, fabriles, etc., se desgrava practica:un> 

te a estos bienes, incentivdndose de esta manera la inversidn y-

la producción. 

3. D'agravamiento a las exportaciones de bienes y servicios. 

Obviamente esta medida favorece a la economía nacional. 

4.11 establecimiento de la tasa del 10%, resulta comparatIL 

vamente menor a la del 4M de ingresos mercantiles aplicada en --

cascada, consecuentemente la generalidad de los bienes soporta—

ran una carga fiscal menor. 

Con el propésito de reducir los.efectos, que particularmen-

te en los precios puedan darse al momento de entrar en vigor el. 

impuesto, se establecen las siguientes medidas* 

1. Oteraar un crédito parcial por la adquisición de bienes» 

de active fije realizadas durante 1979. 

2. Realizar una amplia campana de difusión, para dar a cola 
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ser el gravamen. 

3. Orientar a los contribuyentes, consumidores y pdblioo en 

generslo'sobre la mecánica de aplicacidn del impuesto. 

4. Publicar con toda oportunidad las disposiciones redoma 

tarima y administrativas necesarias. 

De esta manera, el contribuyente tendrd una idee precisa 

del impuesto, inameednies de aplicacién y,e1 efecto, real que, 

da tener en sus precios y en la ~Wat& do sus iotividédés 

en general." (ONON estudio especial del IVA. 

Maniego. la  secretaria do Haciendo y orddia Pdbiléé Pré 

me acciones concretan pera evitír, el incremento etilos precioev, 

1. Campaña de Difusión. 
a. Olninefia do 
3. OonPolblo do Orientable'. 

4. Crédito a las Inversiones de Capital 

anterior a in splicacidn de le Ley. 

5 Mato por maquinaria agropecuaria. 

6. Menciones a los. Alimentos. 

7. Mencidn a las importaciones de bienes 

C. Conciencia Ciudadana. 

9.'Apoyo del y al consumidor. 

De lo anteriormente expuesto, SO puede resumir que existen. 

dos puntos de vista de los efectos financieros oue ha causado el 

IVA en el sistema ~mico del pais. 	Tor una parte el IVA ea 
me gravase inflacionario y por otra, ou este tipo de inPeoloillia 
es deflacionario. 

Lo cierto es que *l'igual que en los patees siembres de lam 



CATITULO 6 
RECTOS CONTABLES DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

6.1 CONTABILIDAD Y SEPARACION DB OPERACIONRS. 

In la exposición de motivos de la iniciativa, de Ley  del La- 

puosto'al Valor iereeledo• el Neeetive Federal reconoce que las-

oblidacieue a comerciante* e industrialesireoultan algo:" e 

piválo quo las ene esiablecia el Impuesta Federal *obre infrolog,  

alercaattlea, estableciendo dentro do diahao obliSaoieneee llevar 

libros de centabilidadl reeistree, hacer en sus reiisiroe 

soParaOlonoe correspondientes, a eaPedir decuneniolvaa loe quo 

traslade4 expresaMenie.el inPueeto ra Presentar deelaraolama. 

6.1.1 onionionyi lom LOS 01USAYfeS. 
Los causantes de este gravamen estala obligados as 

1. Llevar registros contables libro. de contabilidad que ‘1" 
señale el Reglamento. 

2. efectuar la separacién de operaciones exentas y gravadas. 

3. Separar las opeaeiones con derecho al sereditaaiento y-

las que no den lugar a este derecho. 

4. Se caso de comisionistas, separar las operaciones pro.» 

pise y las operaciones por cuenta del comitente. 

en la separaciéa de los actos o actividades por les 40e 

be pagarse el impuesto de aquéllos per les cuales la Ley liberar 

de pago, se precioart el valor de les que causan la tasa del 400. 
y los que causas la tasa del 10$, ad come les que causan la tem 

os del 0$. 

170 
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5. Impedir facturas o recibos. Uno de los elementos esen-

cial.' para la aplicación y el control del IVA es la fas, 

tura, ya que 4sta representa el valor de los bienes ven-

didos y el monto del impuesto pagado, constituyendo data 

la prueba principal que tiene el comprador de los lapa»! 

tos que ha pagado por sus insumos, por los cuales podrd-

pedire una bonificacids contra el impuesto que paga sobre 

sus ventas. 

6. Señalar expresamente el impuesto que se traslada. 

7. intregeral cliente lea facturas o recibos. 

S. preseetardeclaaraciones sensuales y anual. 
9. 011 caso de tener varios establecimientos, presentar una- 

sola declaracidp. 

10. Presentar declaraciones y pagar el lipueeto en el caso -

de representantes de extranjeros. 

"Ovando el valor total de acto o actividad por la que se 

ba pegar el impuesto sea hasta de 1100.00 su traslación podré ha 
corma sin expedir el documento en que haga constar expresamente-,  

y por separado, salvo que el adquirente, el prestatario del ser-

vicio o quien use o goce temporalmente el bien, así lo solicite. 

in dichos actos o actividades el impuesto se considerará id 

cluido en el precio. 

Los contribuyentes que se encuentren en el supuesto del pdo. 

rrafo anterior, harán la factura global diaria que establece el-

articulo /S del Reglamento de la Ley del Impuesto sobre la Rente, 

por los setos o actividades en les que no hayan hecho constar si 

crudamente y por separado el impuesto que se traslada." Art. do. 

del Reglamento del IVA. 
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"Para que sea acreditable el impuesto en los términos de la 

fracción II del articulo, 4o. de la Ley, la documentación deberá. 

reunir los requisitos que establecen en el Reglamento de la Ley. 

del Impuesto sobre la Renta. 

tratdndose de contribuyentes del Impuesto al Valor Agregado 

que no sean del Impuesto sobre la Renta, la documentación deberá 

reunir los siguientes requisitos: 

1. Nombre, domicilio y Matero de Registro federal de Causa, 
tes del enajenante o del prestador , del servicio. 

2. Nombre y domicilio del adquirente o:del prestatario del-

servicio. 

3. Pecha de realización del acto o actividad. 

4. Cantidad y clase de bienes enajenados, o descripcién del 

servicio recibido. 

5. Precio unitario, importe y valor total. 

traidndose de enajenación de inmuebles, la misma deberá ha. 

cerse constar en documento pdblico en el que eenals que el /e... 

puesto ha sido trasladado expresamente al contribuyente y por al 

parado del valor del bien." Articulo 80. Reglamento IVA. 

"Plus los efectos del articulo 7o. de la Ley, el contrib~ 

yente que reciba la devolución de bienes enajenados u otorgue 

descuentos o bonificaciones deberá expedir nota de crédito en la 

que haba oonFter en,torna expresa que cancelé o restituyó el im-

puesto trasladado, segdn se el caso, antes de realisar le dedue. 

cién. 

también se expedird nota de crédito en los casos en que no• 

se hubiera enterado previamente el impuesto, excepto cuando se -

trate de descuentos oue se concedan en el documento en que cone. 



te la operación." Articulo 17. Reglamento IVA. 

"El contribuyente que para efectos del ISR, esté en posibi-

lidad de comprobar el valor de sus actos o actividades mediante-

tiras de auditoria de maquinas registradoras, también lo podrán-

hacer para efectos del IVA, siempre que proporcione a solicitud-

del adquirente, del prestatario del servicio o de quien use o go 

ce temporalmente el bien, la documentación que cumpla con los ri 

quisitos que para tal efecto. fijen la Ley y este Reglamento. 

Asimismo, será aplicable a este impuesto la autorización am.. 

que se refiere el Reglamento de la Ley del ISR, consistente en -

relevar de la obligación de conservar las tiras de auditoria ---

cuando se conserven los resumen.' respectivos." Articulo 50 Re-

glement* IVA. 

6.1.2 CUENTAS Di MAYOR ZARA EL REGISTRO CONTABLE DEL IRPU13TO AL 

VALOR AGREGADO. 

Para registrar contablemente el Impuesto al Valor Agregado 

se deben establecer controles que permitan determinar, a cual --u. 

quier empresa y en cualquier momento, los derechos y oblieacio 

nes adouiridos. 

Basicamente se controlan: 

1. 11 Impuesto el Valor Arreando trasladado, el cual se di, 
be cobrar para después enterarlo al fisco, o sea, representa un.. 

pasivo. Para registrar la operación la C.P. Elisa Barrera P. ea 

glena lb siguiente cuenta, 
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1. Se carga del IVA que se 

cancela por devolucio—

nes, descuentos o boni-

ficaciones otorgados. 

2. Se carga del IVA que a-. 

creditamos. 

1. Se abona por todo el IVA 

trasladado. 

2. 11 Impuesto al Valor Agregado por Acreditar. tL IVA «-

que nos trasladen o que paguemos en importaciones cuando adquié-

ramos un bien o servicio, lo podemos recuperar.por lo cual rept 

senta un derecho o sea un activo. Para registrar este derecho -

sugiere la C.P. lisa Barrera, la siguiente cuentas 

IVA POR AOR,DITAR. 

1. Se carga el IVA que nos 

hubieren trasladado. 

2. Se carga por el IVA pa-

gado al importar. 

Su saldo representa el IVA 

a favor pendiente de seri - 

ditar. 

1.. Se abona por el IVA cancela 

do en las devoluciones, del 

cuentos o bonifaciones que-

recibamos. 

2. 8e abona por el IVA que a—

creditamos. 
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De igual forma pera complementar el sistema de control del-

IVA, se podrán utilizar las cuentos que a la empresa más conven-
gan, tenfendo,presente que datas nos deben proporcionar la inflt 
nacida necesaria para el control de la misma empresa y les obli-
gaciones que nos urca la Ley. 

AimmOloi, dm algunas cuentas que Plmidem mor utilizada*. 

Puentes lanera, PR. 50 

(Nombro* de Amm cuentas) 

I.V.A. CAUSADO (AORWRIX)RA) 
I.V.A. CAUSADO AL 10$ 
I.V.A. CAUSADO AL 6 $ 

CURO  TA 

SWI•OUIRTAS 

OUDOT/1 

StUb•OURIITAS 

OMITA 	I.V.A. A CARGO DI LA IMPRESA 
(DIUDORA) 

3011.0UNNTAS 	 I.V.A. TRAMADA» AO ACRIDITAILI 
AL 100 

I.V.A. TRASLADADO wo AORODITAng 
al 6 0 

I.V.A. PAGADO RO AORRDITABLI 10% 
I.V.A. PAGADO wo Ammuni 6 0 
I.V.A. TRA3LADADO SIN 11011ISID03 

AL 10% 

A.V.A.MALADADOACAIDIDADLI 
(IYAUDDRA) 

I.V.A. TRASLADADO Al 10$ 
I.V.A. TRASLADADO AL 6 $ 

I.V.A.PAGADO :o iwrowroiowww 
AOAIDITAOLI (DIUDORA) 

A.V.A. PASADO AL 10$ 
I.V.A. PAGADO AL 6 
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Al entrar en vigor el IVA, la dnice innevacidn es la rela 

tiva al control del impuesto que es trasladado a sus clientes -

y del que a su ves le es trasladado por sus proveedores, a fin 

de que dote en posibilidad de deterainaimensualmenté el layan 

to a enterar al fisco. 

'Para llevar a cabo lo anteriormente expuesto, loe contri.» 

buyentes deberán .llevar relletros auxiliares, tales como el de 

ventas y  el de emPees, en  dende barda le **Parecida de la* ega 

Peraeteme que se encuentren 'gravadas de las exentas, así eme 

por las que proceda o no el acreditamiento del impuesto. 

e asientos contables que se deben correr pera efectos - 

de registrar el ieleellto eeredttable y  el  impuesto trasladado-

Será a traed* de eueatms debaleníe, útilliendo mimbres que lel 

jor convengan a los intereses de los contribuyentes. 

Lee auxiliares de ventas y  eoePree goa bdelemeate las 

us cerdo afectadas por el manejo .de lee "cuentas del IVA. 
• 

AUDITORIA DD UN Ti mm AL VALOR :A9X111ADn!  

La auditoria de un IVA no sino debe hacerse sobre las vea 
te% siso tambien sobre las compras 	impuestos pagados 

con respectó a ellas. For lo tanto, los auditores deben cota 

jar un sinndsoro de asuntos como exenciones, tases m'atiples,. 
selectas entre curas y ventas, al igual que las bonifican*• 

neX o descuentos y devoluciones solilitedos por los °ausentes. 

La literatura existente subray4e que se denomina el pr, 
**disiente de "eemprobacidn eruada" ra controlar le m'asida; 

dicho procedimiento consiste en cospe Amo facturas emitidas 
Zklik 
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con las declaraciones hechas por los causantes, pare descubrir 

una posible evasidn fiscal en cualquier etapa. 

Con respecto a le comprobacidn cruzada del pago del IVA,-

Arturo Porsecanski hace las siguientes observaciones: 

1, "La comprobacién cruzada de compras contra ventas no - 

es una idea nueva; ea un mdtodO comino en muchos Palees, tanto 

Para la auditorid de las ventas como para la del impuesto'so.. 

hm la renta.  in general ee necesitan las  fteturee  para edil' 

nistrar mima imCueetoar y  ae, nin a9lisede distinto° eistelau-, 
de.cOmprobacién cruzada (canual o por medio de computadora). 

2. Tor lo general, la comPrObacién cruzada manual ha re—

sultado engorrosa. lenta y relativamente imProductivar debido -

a la  comPleáidudy msfinitud do'las operaciones involucradas. 

ramblen se han encontrado problemas en la'comprobacién cruzada 

Por la comMadora debido a la falta de uniformidad en las fel 

turas, la insuficiente capacidad, en las computadoras y otros -

problemas administrativos. In los paises en desarrollo, debe 

tenerse especial cuidado de no depender de los sistemas de cola 

putacién para la coMprobacién cruzada que, en muchos casos, --

han mostrado ser apenas capaces de operaciones relativamente -

sencillas como la impreslémde facturas y nésinas fiscales. 

3. Al descubrirse discrepancia entre las facturas y las - 

decleraciones los auditores fiscales deben inveatiPsr el caso. 

in la practica, esta operación tambien resulta dificil, ya que 

una discrepancia en une o dos factures puede impedir que todos 

los registros descarten, a no ser que se pueda probar un frau- 

de. 
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4. La comprobacidn cruzada de las ventas al menudeo es im 
posible, ya que el comerciente.al menudeo no esti presionado - 
por el consumidor para que pague el impuesto." (Porzecaneki,- 

Pag. 	) 

La experiencia ha mostrado que le evasidn de los impues—
tos a las ventas generalmente. tienen un objetivo doble: evadir 
el pago de este tipo de eravamen y el del Impuesto sobre la 
Renta subestimando el volumen de ventas. 	La evamidn median- 
te la declsracidn de un Volumen de ventas inferior, el mds fd-
cil que a través de deducciones afeites, las cuales, una vez-
:tientas en libros, pueden ser sujetas el escrutinio de Dio al 
ditores fiscales. Si se declaran ventas inferiores debe haber 
una reduocidn de las compras para aparentar una consistencia - 
de comportamiento que engaRe a los auditorio fiscales. 

La auditoria de un NA.tendrd que depender de mecanismos. 
adicionales, come los utilizados en los impuestos tradiciona--
les a las ventas; uno de los mds importantes es la comproba--. 
cidn física de las existencias de bienes, que es prácticamente 
el único método de, pinetrar en la red de pruebas documentales 
del causantes. 11 principal problema que es.  presenta, al se--
guir este procedimiento en los pdises en desarrollo, es la re. 
lativa escasez de personal capacitado, ya que a su tiempo gem 
rasante se utiliza en resolver los problemas administrativos. 
y sdlo un pequen* porcentaje de personal entrenado esti libre. 

pera las funciones de auditoria. lo obvio 01. esta couProlub. 
cidn Mica de los inventarios puede lograree mejor por perso-
nal con experiencia en la auditoria del ISR y debe coordinarse 

con la administracidn de dicho impuesto. 



6.3 EJEMPLOS PRÁCTICOS. 

FUNCIONAMIENTO DEL IVA. 

IVA CAUSADO 

Meato de la 	IVA 
Operadaa 	Causado 

Venta do sereenefas $ 1,000.00 $ 100.00 
Intereses sobre Ventas 600.00 60.00 
Prestad& de Servicios 400.00 40.00 
Ingresos por Arrendase 200.00 20.00 
Otros Ingresos 100.00 10.00 

$ haba 	112422. 
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IVA ACREDITARLE 

Monto de la 
Operad& 

Compras do materia* Primas $ 	600.00 
Compras de Activo Pijo 400.00 
Castos de Fabricad& 300.00 
Gastos de Operación 100,00 

e141220 

IVA 
Repercutido. 

$ 60.00 
40.00 
30.00 
10.00 

I 1124514. 



DETERMINACION DEL IVA POR PAGAR. 

IVA Causado 
	

230.00 

menos: 

IVA Acreditable 
	

160.00 

IVA POR PAGAR 	 $ 22001, 

CONTABILIZACION. 

- 1 — 

Olientes 453040 

Ventas de Mercancías $ 1,000.00 
Intereses e/ventas 600.00 
Prestacidn de Servicios 400.00 
Arrendamiento de Bienes 200.00 
Otros ingresos 100.00 
IVA por pagar (cuenta pasivo) 230.00 

rara registrar 101, ingresos del mes y el IVA causado. 

180 



- 2 - 

Compras de Materia Prima 1 800.00 
Activo Pijo 400.00 
Castos de Pabricacién 300.00 
Castos de Operacién 100.00 
IVA acreditable (cuenta activo) 160.00 

Proveedores 
Acreedores 
Bancos 
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$ 1,210.00 
440.00 
110.00 

Para registrar las adquisiciones compras y gastos de mes, 
ami como el IVA acreditable. 

IVA por pegar (cuenta de pasivo) 
	$230.00 

IVA acreditable (cuenta de 
activo) 	 $ 160.00 
Mancos 	 70.00 

Para registrar el 
	

del IVA correspondiente al mes ante. 
rior. 

NOM, 

1. MI IVA causado por 1 230.00 que se cargé a los clientes, 

sub se muestre en el asiento 1, y que la empresa haré efecti-«. 

vos conforme recupere las cuentas por cobrar le recibid el fisco 

mimo sigues 

$ 70.00 por entero directo de la empresa 

160.00 por entere de los proveedores de bienes 
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2. No existid afectación de las cuentas de costee y castos-

de la empresa por concepto del IVA porque la compañía es simple-

mente una intermediaria en la recaudacidn del mismo, el cual in-

cide directamente en el consumidor final. 



CONCLUSIONES 

1. La Reforma Fiscal que forma parte de la Reforma Adminietratl 
va del gobierno Federal, mantenía dos objetivos bistec)s que- 
sos» 
a) Universalidad de la recaudación, manteniendo el precepto-

de solidaridad tributaria y justicia social. 
b) Acrecentar y fomentar el cumplimiento voluntarios de las-

obligaciones fiscales a través de procesos administrati--
vos simples y eficaces, elaborando sistemas efectivos ph. 
ra el seguimiento y control de contribuyentes. 

2. Para lograr estos preceptos de solidaridad tributaria y jus-
ticia 'social, se propuso implantar el 'apueste al Valor Agrl 
gado, cuya ley fué publicada el 29 de diciembre de 1978, eco 
un ano de anticipación a su, entrada en vigor permitiendo una 
gran difusida de sus dispodiciones y tanto las autoridades -

hacendarías federales y estatales, así como los contribuyen-
tes, tuvieron oportunidad de medir sus consecuencias y capa-
citar al personal que tendría que aplicarla o cumplirla. 

3. Durante el segundo semestre de 1979, se inician campañas de-
publicidad en todos los medios masivos de comunicación. A-
simismo, se inician una serie de conferencias y seminarios -
en distintas organismos empresariales y profesionales contad 
do con la colaboración de'autoridades hacendarías. 
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4. 11 29 de diciembre de 1979, se publicó el Reglamento de la -

Ley del Impuesto al Valor Agregado; el 31 de diciembre del -

mismo año se publican distintas reformas que se juzgaban in-

dispensables al texto de la Ley y entró en vigor el lo. de -

enero de 1980. 

5. MI. Impuesto al Valor Agregado constituye un importante cam—

bio en el Sistema Fiscal de nuestro país. A dos años de su 

implantación, se han observado notables modificaciones en --

los aspectos económicos, administrativos y contables, tanto-

para el gobierno como para los contribuyentes. 

6. Al entrar en vigor la Ley del Impuesto al Valor Agregado, se 

suprimieron 18 impuestos especiales, incluyendo el Impuesto-

Modera' cobre Ingresos Mercantiles, simplificando de esta al 

num el manejo administrativo de las empresas sujetas a es--

tos impuestos especiales, y el control y vigilancia de los -

contribuyentes para las autoridad., fiscales. 

7. Uno de los principales problemas de cualquier tipo de impuse 

to,'es el que se refiere a la evasión fiscal. Con la Ley 

del Impuesto al Valor Agregado puede observarse la disminu-

ción de ésta, ya que por una parte los contribuyentes esta.. 

rán interesados en obtener facturas MI* comprueben sus adquil.  

ciclones, para deducirle al fisco el impuesto causado sobre. 

lag compras y enterarle un neto menor, en ves de que el La--

puesto sobre la factura faltante le cueste a 01; y por otra-

parte, el no entero del impuesto no le afectará al fisco por 

' que habrá de recuperarlo en la siguiente etapa. 
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8. Para el control de este gravamen, es necesaria una contabilL 

dad minuciosa y detallada. Im implentaclin del IVA propi--

cid costos extraordinarios para las empresas por concepto des 

reorganimacidn administrativa, financiera y contable: adenia 

es conveniente establecer políticas de compra y venta y sis-

temas efectivos de revisidn de rotulé:: de inventarlos, cos-

tos, etc. 

9. Al permitirse la deduccidn_del4mPUesto pagago_con anterioral. 

.11014 el:ProdUetor:deja de comelderar al imp0e01c.COmo un elt,• 

mento que'debe t'osará, en cuenta para fijar el precio de sus 

merealcili. Por ser dele ua gratinen que en definitiva es- 

pagado una sola ves porfel consumidor fiMaI•44os bienes y. 

servicios, el productor tiene necesidad de recuperar por me 

dio de un aumento del precio de sus aereancies:la impuesto 

que se le cargd anteriormentevyajili'la recUperaciindéheri 

hacerla consignando por geparado,en las feetecc quelexpjoit..' 

por sus ventas, el impuesto quese causa y el precio de las, 

operaciones. esto permite fijarlos preeiop en mejores tdC 

mimos, leida las necesidades de competenéla. .10los productos'. 

en el mereado. ea este sentido el IVA, es en efecto, nous. 

tral ante la libre competencia, en tanto que no resulta un - 

factor de costo de produccidn. 

10. Con objeto de otorgar mayor competívidad a los comerciantes 

de la seas frontones de los Retados ~dos delforteamdries• 

y posteriormente a los establecidos en la franja frontones» 

en el estado de Quintana Roe colindante con »liceo  la ley • 

del Impuesto al Valor Agregado estahlecié la tau del 6% pa-

ra gravar les actos o actividades realizados en estos, y del 
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10% para los efectuados en el resto del territorio nacional. 

11. Oen la implantación del IVA, la operación de exportación, el 
ti gravada con la "tasa cero". 	La rasón.por la cual este- 

gravamen no afecta dicha actividad, obedece a que el impues-

to debe afectar al consumidor final y éste, en el caso de ex 
Imitaciones, ee localiza en el extranjero. Esta medida de-

apoyo constituye un incentivo para los exportadores, ya que-

no solamente estén exentos del pago fiscal, sino que ademdsm 

tienen derechos acreditar 10e impmeatos oue le trasladen en 

la adOuleicidn de,  bienes 0  servicios o los que cubran en im• 
portaciones, aun cuando loe bienes o servicioa que exporte - 

'letón 'exentos do este -gravameh- ewterritorio nacional. 

12i La aplicación de lo ffavamen en México provec4in gran .1-
desconcierto por parte de los contribuyentes. Al no ceno'''. 

cer con eicactitud'el procedimiento' de apliCáciÓn del Imlueom 

'to el-Valor Agregado, surgieron algunos efecto. negativos 11, 
~tetero' como porajemplo, alcas en los prietos y como con«. 
secuencia de estos. la Inflación. 
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